
 
 
 

CHKO Český les 
 

Preventivní hodnocení krajinného rázu území 
aktualizace studie 

 

 
 
 
 
 

Hlavní řešitel:     Lukáš Klouda                                                                                                                                                                                              Datum:          listopad 2014 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

 

 
 
 
 

CHKO Český les 
 

Preventivní hodnocení krajinného rázu území 
aktualizace studie 

 
 

 

Hlavní řešitel: Mgr. Lukáš Klouda 

  
Objednatel: 

 

 
Česká republika – Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 - Chodov 
 

             
Spoluřešitel: Ing. arch. Milan Salaba            
             

 
 
 
Mgr. Lukáš Klouda 
technický poradce v oblasti ŽP 
Högerova 811/12, 152 00 Praha 5 
tel.: 776 753 469 
klouda.l@seznam.cz 

Praha, listopad 2014 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

 

 

Obsah 
 
A  Úvodní část 
 A.1 Úvod, zadání a cíl práce 
 A.2 Metodika a terminologie 
 A.3 Charakteristika zájmového území 
B  Prostorová a charakterová diferenciace území 
 B.1 Úvod 
 B.2 Charakteristika oblastí krajinného rázu (ObKR) 
 B.3 Charakteristika míst krajinného rázu a delimitace pásem ochrany krajinného rázu 
 B.4 Podmínky ochrany krajinného rázu – návrh opatření a limitů 
C  Kategorizace sídel 
 C.1 Úvod 
 C.2 Kategorizace sídel 
Použité informační zdroje 
Seznam příloh 



              

 

 
 
 

A. Úvodní část 
 
 
 

 
 
    



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

A.2 
 

A.1 Úvod, zadání a cíl práce 
A.1.1 Úvod a zadání 
Aktualizace preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Český les představuje pokladový 

krajinářský materiál zpracovaný na základě požadavku Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 
Předložená studie navazuje na studii zpracovanou kolektivem pod vedením doc. Ing. arch. Ivana Vorla 
(ATELIER V) z roku 2007 – Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les. 

Základním motivem tohoto typu dokumentu je v rozsahu většího územního celku (typicky 
s velkoplošnou zvláštní ochranou) provést jeho (vícestupňovou) prostorovou a charakterovou 
diferenciaci na menší prostorové jednotky a v nich definovat charakteristické vlastnosti – znaky a 
hodnoty krajinného rázu. V rámci těchto menších územních jednotek je pak nezbytné stanovit 
podmínky či doporučení k ochraně krajinného rázu, a to v odstupňované formě. 

Do předkládané aktualizace byla v modifikované podobě zařazena část věnující se problematice 
osídlení. Přesněji se jedná o kategorizaci sídel, a to v závislosti na jejich dochovanosti, zahrnující jejich 
bližší charakteristiku a návrh podmínek jejich dalšího rozvoje. Tato problematika tvoří klíčovou část 
celé předložené studie a představuje také hlavní podnět zpracování aktualizace preventivního 
hodnocení krajinného rázu CHKO Český les. Důležitý výstup v rámci zpracované aktualizace pak tvoří 
digitální mapové výstupy zpracované v prostředí GIS. 

A.1.2 Cíl práce 
V obecné rovině lze cíl vypracování předloženého materiálu shledávat v existenci pomocného 

podkladu pro činnost správy CHKO Český les a dalších orgánů státní správy v širším spektru jejích 
různých činnosti. Jako primární se v tomto ohledu přirozeně jeví využití preventivního hodnocení 
v oblasti územního plánování – pořizování územně-plánovacích podkladů a územně-plánovacích 
dokumentací. Tyto nástroje územního plánování představují hlavní a závazný dokument sledující 
v určeném časovém horizontu budoucí vývoj území. Potřeba implementace zásad ochrany krajinného 
rázu v nástrojích územního plánování je tak značně naléhavá a nutná i s ohledem na vlastní legislativní 
rámec územně-plánovací problematiky. Analytická část preventivního hodnocení nachází uplatnění 
v územně analytických podkladech, kde jsou v souladu s příslušnou vyhláškou stavebního zákona 
sledovanými jevy oblasti a místa krajinného rázu. Prostorová a charakterová diferenciace území 
CHKO na tyto dílčí územní jednotky je obsahem části B této studie.  

V konkrétní rovině lze uplatnění preventivního hodnocení spatřovat v následujících činnostech: 

§ Vydávání souhlasů a stanovisek podle § 12 a § 44 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění 
§ Vydávání stanovisek z titulu dotčeného orgánu (spolupráce s orgány územního plánování v 

procesu tvorby územně plánovací dokumentace a další agendy v gesci stavebního zákona) 
§ Tvorbě plánů péče, preventivní ochraně krajinného rázu  

§ Stanovení odstupňované ochrany krajinného rázu 
§ Stanovení rámcových podmínek pro zamýšlené zásahy do krajinného rázu ještě před 

zpracováním projektové či jiné dokumentace záměru.  
Studie je odborným nezávazným materiálem směrné povahy, pro správu CHKO představuje pouze 

podklad pro své rozhodování. 
Jak již bylo uvedeno, studie vychází z již dříve zpracovaného výše uvedeného preventivního 

hodnocení. Těžiště této studie spočívá v části věnované osídlení – charakteristice a kategorizaci sídel, 
stanovení podmínek ochrany krajinného rázu ve vztahu k jejich možnému rozvoji (část C). Aktuálně 

provedená prostorová a charakterová diferenciace území (část B) se oproti předchozí výše citované 
studii liší v hierarchickém pojetí, kdy území člení pouze ve dvou úrovních – na oblasti krajinného rázu 
a místa krajinného rázu (v souladu s územně-plánovací legislativou).  

obr. č. A.1: Poloha CHKO Český les 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

A.3 
 

A.2 Metodika a terminologie 

V současné době není v problematice ochrany krajinného rázu k dispozici závazná metodika. Tato 
skutečnost však podle autora této studie nese vzhledem k diverzitě krajiny na území ČR a 
nepotlačitelnému individuálnímu lidskému náhledu na danou problematiku více pozitivních aspektů. 

Zpracovaná aktualizace preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Český les se v souladu 
s metodickým listem AOPK opírá především o metodický postup Správy CHKO – autorů Bukáčka a 
Matějky, využívající tradiční analyticko-syntetickou osnovu: 
§ determinace základních charakteristik území  

§ diferenciace území na specifické územní celky 
§ identifikace charakteristik krajinného rázu 

§ hodnocení prostorových vztahů charakteristik krajinného rázu včetně delimitace pásem 
odstupňované ochrany 

§ doporučení a opatření k ochraně krajinného rázu 
 

Při zpracování byl dále nápomocen metodický postup často využívaný při kauzálním posuzování 
záměrů na krajinný ráz - Posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na 
krajinný ráz kolektivu autorů (Vorel, Bukáček, Matějka, Culek, Sklenička). Tento metodický postup 
odráží požadavky § 12 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění, včetně níže uvedené a doplněné 
(Míchal, Löw) terminologie používané dále v textu této studie: 

krajina – je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně 
propojených ekosystémů a civilizačními prvky (§ 3 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění). 

krajinný ráz – je zejména přírodní, kulturní a historickou charakteristikou určitého místa nebo 
oblasti (§12 zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění); obraz krajiny. 

preventivní ochrana krajinného rázu – vyhodnocení krajinného rázu území a stanovení limitů a 
opatření k jeho ochraně, event. stanovení územně diferencované intenzity veřejného zájmu na ochraně 
krajinného rázu (pásma odstupňované ochrany), návrh eliminace negativních a rušivých znaků. 

aktuální (kauzální) ochrana krajinného rázu – posouzení vlivu konkrétního záměru na krajinný 
ráz daného území (vliv navrhovaných staveb a technických zařízení, vliv činností, vliv využití území), 
tj. posouzení zásahu do krajinného rázu. 

estetická hodnota  krajiny – vyjádření přírodních a kulturních hodnot, harmonického měřítka a 
vztahů v krajině; předpokladem vzniku estetické hodnoty jsou subjektivní vlastnosti pozorovatele, 
objektivní okolnosti pozorování a objektivní vlastnosti krajiny (skladba a formy prostorů, konfigurace 
prvků, struktura složek). 

harmonické měřítko krajiny – vyjadřuje takové členění krajiny, které odpovídá harmonickému 
vztahu činností člověka a přírodního prostředí; z hlediska fyzických vlastností krajiny se jedná o soulad 
měřítka celku a měřítka jednotlivých prvků. 

přírodní charakteristika krajinného rázu – zahrnuje vlastnosti krajiny určené jak trvalými 
přírodními podmínkami, kterými jsou především geologické, geomorfologické, klimatické a 
biogeografické poměry, tak aktuálním stavem ekosystémů. 

historická charakteristika krajinného rázu – je specifickou součástí kulturní charakteristiky a 
spočívá v souvislostech kulturních a přírodních charakteristik oblasti či místa; historická charakteristika 
je klíčová pro pochopení logiky vztahů mezi přírodními vlastnostmi krajiny, jejím využíváním 

vzhledem k jejich trvalé (dlouhodobé) udržitelnosti; může nést stopy významných historických 
událostí. 

kulturní charakteristika krajinného rázu – je dána způsobem využívání přírodních zdrojů 
člověkem a stopami, které v krajině zanechal. 

krajinná složka – relativně homogenní ekologická jednotka, je souhrnem prvků uvnitř krajiny, má 
jednotný projev a vyznačuje se stejnou funkcí; velikostí relevantní krajinnému měřítku (Forman et 
Godron 1993, upraveno). 

krajinný prvek – je skladebnou jednotkou krajinné složky. Je buď přírodní anebo umělý. 
oblast krajinného rázu – je krajinný celek s podobnou přírodní, kulturní a historickou 

charakteristikou odrážející se v souboru jejích typických znaků, který se výrazně liší od jiného celku ve 
všech charakteristikách či v některé z nich a který zahrnuje více míst krajinného rázu; je vymezena 
hranicí, kterou mohou být  přírodní nebo umělé prvky nebo  jiné rozhraní měnících se charakteristik. 

místo krajinného rázu – část krajiny relativně homogenní z hlediska přírodních, kulturních a 
historických charakteristik a výskytu estetických a přírodních hodnot, které odlišují místo krajinného 
rázu od jiných míst krajinného rázu. Je nejmenším hodnoceným prostorem; jedná se zpravidla 
o vizuálně vymezený krajinný prostor (konkávní nebo konvexní), který je pohledově spojitý z většiny 
pozorovacích stanovišť, nebo o území typické díky své výrazné charakterové odlišnosti. 

přírodní hodnota  – je dána kvalitativními parametry zastoupených ekosystémů ve vztahu k jejich 
trvalé udržitelnosti, reprezentativností aktuálních znaků ve vztahu ke stanovištním podmínkám, 
prostorovými parametry, harmonickým charakterem interakcí mezi ekosystémy, výraznými přírodními 
dominantami krajiny. 

znak krajinného rázu – jednotlivá část krajiny, podílející se na utváření krajinného rázu. Tyto 
části společně utvářejí přírodní, kulturní a historickou charakteristiku krajinného rázu.  

rys krajinného rázu – soubor znaků vyjadřující určitou specifickou vlastnost segmentu krajiny. 
atribut krajinného rázu – charakteristický znak vyjadřující přírodní, kulturní nebo historické 

kvality segmentu krajiny. 
dominanta krajiny – převládající, hlavní, základní složka, převládající prvek v konfiguraci 

hmotných prvků krajinné scény. Krajinné dominanty jsou typizovány podle původu na přírodní, 
kulturní nebo smíšeného původu, případně na historické a soudobé. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

A.4 
 

A.3 Charakteristika zájmového území  
A.3.1 Vymezení území a obecná charakteristika 
Vymezení zájmového území, jemuž je věnována tato studie, je určeno hranicí Chráněné krajinné 

oblasti Český les. Detailní popis – vedení této hranice uvádí příloha č. 1 Nařízení vlády č. 70/2005 Sb., 
kterým se vyhlašuje CHKO Český les. Toto nařízení je součástí příloh Rozborů Chráněné krajinné 
oblasti Český les v rámci zpracovaného Plánu péče pro CHKO.  

CHKO Český les se rozkládá při státní hranici se Spolkovou republikou Německo ve dvou 
oddělených částech přibližně mezi obcemi Česká Kubice (Folmava) na jihu a Broumov na severu. Celá 
CHKO leží v Plzeňském kraji (bývalé okresy Domažlice a Tachov, nyní ORP Domažlice a Tachov). 
Rozloha CHKO Český les činí cca 473,42 km2, což ji řadí v ČR mezi ostatními CHKO ke středně 
rozlehlým. 

V blízkém časovém horizontu je plánována úprava hranic CHKO – rozšíření o vybraná území (údolí 
Bílovky pod Velkými Albrechticemi, Polárkový a Pastevní rybník u Polanky nad Odrou a území 
navazující na severní hranici CHKO – přírodní rezervace Rezavka) a zároveň na mnoha místech 
redukce (výrobní areály, těleso železničního koridoru). Tématické mapové výstupy v této studii jsou 
zpracovány pro připravovaný rozsah CHKO. 

Mezi jinými specifiky se na stávající podobě CHKO Český les zásadním způsobem odráží dopady 
poválečného vývoje. Poválečné události se nejzřetelněji podepsaly na osídlení území. Převažující 
německé obyvatelstvo bylo po II. světová válce vysídleno, což mělo v následujících letech za následek 
razantní snížení lidnatosti. Exponovaná poloha na hranicích socialistického bloku, přítomnost železné 
opony a zařazení značné části území Českého lesa do nepřístupného pásma vedlo v důsledku k zániku 
mnoha sídel. 

A.3.2 Přírodní charakteristika území 
Geologie a geomorfologie 
Samotný Český les náleží k nejstarším geologickým formacím Českého masívu označovaným 

souhrnným názvem moldanubikum. V rámci této formace je spíše konvenčně, než s ohledem na 
odlišnost v geologickém vývoji, vymezena jednotka moldanubika Českého lesa. Na západě s touto 
jednotkou souvisí Bavorský les a Hornofalcký les. Severní hranici tvoří styk s dyleňskou jednotkou 
(dyleňský svorový komplex), která má již zcela odlišnou geologickou stavbu a je řazena k 
saxothuringiku (krušnohorské oblasti). Východní vymezení je determinováno tektonickou linií českého 
křemenného valu, která zároveň tvoří hranici dvou odlišných regionálně geologických jednotek. 

Horniny moldanubika Českého lesa jsou přeměněné jílovité a písčité sedimenty, relativně chudé na 
pestré vložky. Metamorfně odpovídá moldanubikum Českého lesa ostatnímu moldanubiku. Jsou v něm 
zastoupeny migmatitické cordieritické pararuly, které v ose Českého lesa tvoří tři rozsáhlé komplexy 
(žďárský, přimdský a čerchovský). 

Český křemenný val tvoří pásmo nesouvislých křemenných žil, které se táhne od Furthu a České 
Kubice k Tachovu. Výskyty křemenného valu jsou morfologicky nápadné jako kamýky a skalní zdi. 

Území Českého lesa západně od českého křemenného valu a západně od borského masívu, který 
vyplňuje prostor Tachovské brázdy, není celé budováno nespornými horninami moldanubika. V tomto 
směru jsou například dokumentovány výskyty pararul domažlického krystalinika (vnitrozemské 
proterozoické jednotky) za linií křemenného valu. Magmatické horniny nejsou v moldanubiku Českého 
lesa příliš hojné. Větší těleso v nejzápadnějším cípu jednotky tvoří velmi členitý, prstovitě do okolních 
rul pronikající rozvadovský masív. 

Český les se vyznačuje charakteristickou zlomovou tektonikou. Dva hlavní zlomové systémy, 
mariánskolázeňský a tachovský, mají směr SSZ–JJV a ohraničují poklesovou zónu chebsko–
domažlického příkopu. Vedle těchto podélných dislokací existují i zlomy příčné na tuto linii, které jsou 
však méně významné. Podle zlomů zčásti vystupují i magmatická tělesa, např. borský masív. 

Podobně jako horniny třetihor, nejsou v oblasti Českého lesa příliš rozšířené ani čtvrtohorní 
sedimenty. To je způsobeno tím, že v krajině převažují erozní děje nad sedimentačními. Většina 
sedimentů vznikla již ve starších čtvrtohorách (pleistocénu), menší část je produktem geologické 
současnosti (holocénu). K nejrozšířenějším patří svahové (deluviální) sedimenty, které se zpravidla 
hromadí na svazích hor. 

V kvartéru vznikla i rašeliniště vrchovištního nebo přechodného typu ve vrcholových částech 
Českého lesa. Obsahují většinou rašeliny zemitého typu. 

Českým lesem je označováno pohoří morfologicky výrazně vymezené vůči vnitrozemské oblasti 
Tachovskou brázdou a Podčeskoleskou pahorkatinou v protažení SSZ směru od Folmavy k Broumovu. 
Na západě přechází do systému Hornofalckého lesa. 

Detailní geomorfologické členění CHKO Český les zobrazuje následující schématické a grafické 
znázornění: 

provincie: Česká vysočina 
soustava: I Šumavská soustava 

podsoustava:  A Českoleská podsoustava 
celek: IA-1 Český les 

podcelek: IA-1A Čerchovský les 
okrsek: IA-1A-a Haltravská hornatina 
okrsek: IA-1A-b Nemanická vrchovina 
okrsek: IA-1A-c Ostrovská vrchovina 

podcelek: IA-1B Kateřinská kotlina 
podcelek: IA-1C Přimdský les 

okrsek: IA-1C-a Málkovská vrchovina 
okrsek: IA-1C-b Plešivecká vrchovina 
okrsek: IA-1C-c Havranská vrchovina 
okrsek: IA-1C-d Rozvadovská pahorkatina 

podcelek: IA-1D Dyleňský les 
okrsek: IA-1D-a Štokovská vrchovina 
okrsek: IA-1D-b Tišinská vrchovina 
okrsek: IA-1D-c Třísekerská pahorkatina 

celek: IA-2 Podčeskoleská pahorkatina 
podcelek: IA-2A Tachovská brázda 

okrsek: IA-2A-d Plánská pahorkatina 
okrsek: IA-2A-f Bonětická pahorkatina 

podcelek: IA-2B Chodská pahorkatina 
okrsek: IA-2B-a Hostouňská pahorkatina 
okrsek: IA-2B-b Poběžovická pahorkatina 

celek: IA-3 Všerubská vrchovina 
podcelek: IA-3A Českokubická vrchovina 

okrsek: IA-3A-b Babylonská vrchovina 
 

 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

A.5 
 

obr. č. A.2: Geomorfologické členění CHKO Český les 

 

Český les představuje je z geomorfologického hlediska tektonicky podmíněný, erozně denudační 
reliéf. Území Českého lesa patří geomorfologicky do subprovincie šumavské soustavy, a to do oblasti 
Českoleské podsoustavy. Český les je pokračováním Šumavy, od níž je oddělen nižší Všerubskou 
vrchovinou, jejímž nejnižším místem je Všerubský průsmyk (510 m n. m.). Směr pohoří je 
severoseverozápadní a je rovněž pokračováním šumavského směru. Na našem území vystupuje 
v poměrně úzkém pruhu, v šířce 6 – 17 km. Východní omezení je tektonicky podmíněno českým 

křemenným valem. Zlomový svah, nápadně přímočarý a až 350 m vysoký je nejvýraznější v jižní části 
mezi Českou Kubicí a Velkými Dvorci u Přimdy. Severní, nižší reliéf Českého lesa, omezený asi 100 
m vysokým svahem oproti Tachovské brázdě, je již mimo území CHKO ukončen výraznou příčnou 
elevací Dyleně. 

Na současné podobě povrchu Českého lesa se významně podílelo mrazové zvětrávání, a to hlavně v 
podmínkách pleistocenního periglaciálního klimatu. Jeho výsledkem jsou vrcholová skaliska a mrazové 
sruby, dále balvanová moře, suťové proudy a kryoplanační plošiny. Celkově je tvář pohoří výsledkem 
polygenetického vývoje reliéfu. Vyskytují se zde tvary vytvořené starým vývojovým procesem, tvary 
vzniklé mladší denudací a erozí i tvary vytvořené tektonickými pohyby a mrazovým zvětráváním. 

Nadmořské výšky Českého lesa se pohybují mezi 426 až 1042 m (Čerchov 1042 m, Škarmanka 888 
m, Haltrava 882 m, Na Sádku 847 m, Lysá 870 m, St. Herštejn 879 m, Velký Zvon 863 m, Pivoňské 
hory – Velká skála 791 m, Přimda 848 m, Havran 894 m, Dyleň 940 m). Převládající výšková členitost 
150–400 m charakterizuje členitou vrchovinu, podružněji plochou pahorkatinu. 

Hydrologie 
Územím prochází hlavní evropské rozvodí mezi povodími Labe (Severní moře) a Dunaje (Černé 

moře). Do Dunaje odtékají vody ze západních svahů Českého lesa odváděné menšími toky, zejména 
Celním, Hraničním, Kateřinským, Nivním a Nemanickým potokem a Teplou a Studenou Bystřicí. 
Hlavní toky odvádějící vodu do povodí Labe jsou Mže a Radbuza, zdrojnice Berounky. Mže pramení 
ve Spolkové republice Německo, na 105 ř. km vstupuje na území CHKO, které přibližně po 10 km toku 
zase opouští. Společně se svým levostranným přítokem, Hamerským potokem, odvodňuje zhruba dvě 
třetiny severní části CHKO. Radbuza pramení ve výšce 720 m n. m. na svazích Pivoňských hor v jižní 
Části CHKO. Tok směřuje nejprve severně a u obce Smolov se poměrně ostře stáčí na východ. 

Řada toků na území CHKO je v současnosti ovlivněna lidskou činností. Historicky zde vznikaly 
různé náhony pro sklárny, hamry a mlýny. Nejrozsáhlejší stavbou tohoto typu byl nepochybně tzv. 
Teplobystřický kanál, dlouhý původně 16 km. Vodní režim v krajině Českého lesa byl více než těmito, 
dnes povětšině zaniklými, stavbami ovlivněn prováděním intenzivních melioračních opatření 
především v 60. a 70. letech 20. století. Louky v okolí prakticky všech obcí na území CHKO byly 
v minulosti odvodňovány, rovněž koryta toků byla často napřímena a zpevněna. 

Kromě drobných rašelinných jezírek nejsou v současnosti na území CHKO žádné přirozené vodní 
nádrže. Uměle vytvořené nádrže a rybníky jsou většinou malé vodní plochy do rozlohy 1 ha. Největší 
nádrž je Václavský rybník (10,6 ha) na severním okraji jižní části CHKO. Z hlediska hydrologických 
poměrů jsou, především v severní části, významná rašeliniště, která přispívají k zadržování vody v 
krajině. 

Klima 
Většina území Českého lesa patří do mírně teplého klimatu MT3, který je charakterizován mírným 

jarem i podzimem, krátkým, mírně vlhkým létem, a zima je normálně dlouhá s mírnými teplotami, 
suchá. Polohy nad 700–800 m n. m., Haltravský hřeben, Čerchov, Přimdský hřeben, náleží podle 
klasifikace klimatických oblastí ČR do klimatu chladného CH7. Pro tuto oblast je charakteristické 
velmi krátké až krátké léto, mírně chladné a vlhké, jaro je mírně chladné, podzim je mírný, zima je 
dlouhá, mírná, mírně vlhká. 

Dlouhodobé průměrné roční teploty kolísají v závislosti na nadmořské výšce od 8°C v polohách 
kolem 400 m n. m. na Domažlicku až po 4,5–5°C na Čerchově. Z pohledu srážkové charakteristiky leží 
území na východním úpatí ve srážkovém stínu (v průměru 640 mm srážek). Uvnitř pohoří a na 
západních návětrných svazích jsou srážky vyšší než na okraji. Podstatně chladnější a vlhčí jsou 
vrcholové polohy. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

A.6 
 

Biogeografie 
CHKO Český les leží v biogeografické provincii středoevropských listnatých lesů, podprovincii 

hercynské. Naprostá většina CHKO Český les spadá do Českoleského bioregionu (Culek a kol. 2003). 
Při východní hranici do CHKO Český les okrajově  zasahuje bioregion Tachovský.  

Z hlediska typologicky biogeografického bylo na území CHKO Český les zmapováno celkem 19 
biochor. Jednotlivé zastoupené biochory ukazuje legenda kartogramu obsaženého v obr. č. A. 3. 

obr. č. A.3: Biochory v CHKO Český les 

 

Lesy  
CHKO Český les je vysoce lesnatá, pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) zaujímají cca 81 

% její rozlohy. 

Na dřevinné skladbě se zcela dominantně podílí smrk s téměř 80 %. Necelou desetinu ze 
zastoupených dřevin tvoří buk. 1 % podílu na dřevinné skladbě překračují olše, borovice a bříza.   

Zastoupení dřevin v druhové skladbě lesů není rovnoměrné. Smrk výrazně převládá v severní části, 
v jižní části je jeho převaha menší. Výskyt borovice lesní je soustředěn na sever jižní části CHKO, jinak 
se tato dřevina vyskytuje v okrajových částech CHKO. Jedle se vyskytuje v celé oblasti jen vzácně. V 
severní části CHKO je zajímavostí vyšší zastoupení douglasky tisolisté, která se vyskytuje i ve starších 
porostech. Buk se vyskytuje ve větší míře v jižní části CHKO. Olše lepkavá se vyskytuje roztroušeně 
po celé oblasti, větší porosty tvoří na prameništích a v Rozvadovské kotlině. 

Současný způsob hospodaření v jednotlivých částech CHKO se výrazně neliší. Stav lesů na 
jednotlivých majetcích je ovlivněn hlavně místně rozdílnými stanovištními (klimatickými a půdními) 
podmínkami, méně způsobem hospodaření uplatňovaným v minulosti. Výrazná změna druhové skladby 
ve prospěch smrku na úkor smíšených porostů buku, jedle a smrku, která proběhla v 19. století, se 
projevila hlavně v severní části CHKO. Na Domažlicku, kde byly ve větší míře uplatňovány clonné 
způsoby obnovy porostů, se v porostech zachoval vyšší podíl buku. 

 A.3.3 Zvláštní ochrana přírody 
Status (velkoplošně) chráněného území má z titulu své existence celá oblast. CHKO je členěna do 4. 

zón odstupňované ochrany přírody.  

I. zóna (nejpřísněji chráněná) má nejpřísnější režim ochrany a zahrnuje nejcennější části CHKO, 
většinou již vyhlášené za národní přírodní rezervace, národní přírodní památky, přírodní rezervace a 
přírodní památky nebo připravené k vyhlášení MZCHÚ. V lesích tvoří I. zónu porosty s přírodě blízkou 
skladbou, většinou věkově a prostorově diferencované, z nichž je většina zařazena do kategorie lesa 
zvláštního určení nebo lesa ochranného. I. zónu mimo les tvoří obvykle pozemky, které řadu let zůstaly 
neobhospodařovány. Jedná se o mozaiku mokřadních a rašelinných společenstev, prameniště a údolní 
nivy s výskytem přirozených společenstev. Podíl I. zóny na celkové ploše CHKO činí necelá 4 %. 

II. zóna, zahrnuje hodnotné ekosystémy v mozaice s ekosystémy člověkem významně 
pozměněnými a obvykle vytváří ochranný plášť I. zóně. V lesích, zahrnutých do této zóny, převažují 
porosty s přírodě blízkou druhovou skladbou. Převládá kategorie lesa ochranného nebo lesa zvláštního 
určení, podíl lesů hospodářských je v důsledku arondace vyšší. Mimo les jsou do II. zóny zařazena 
území s uchovanými přírodními hodnotami, zemědělsky extenzivně obhospodařovaná pro přírodu 
šetrným způsobem. Podíl II. zóny na celkové ploše CHKO dosahuje více než 16 %.  

III. zóna zahrnuje většinu území CHKO a je tvořena lesními i nelesními ekosystémy a menšími 
sídly. V lesích převažují porosty s výrazně pozměněnou druhovou skladbou, časté jsou rozsáhlé plochy 
smrkových porostů charakteru monokultur. Porosty s přírodě blízkou skladbou se vyskytují jen ve 
fragmentech. Většina lesů je zařazena do kategorie lesa hospodářského. Do III. zóny jsou dále zařazeny 
travní porosty vhodné k extenzivnímu hospodaření. V nižších polohách jsou to i plochy s intenzivním 
hospodařením a s minimálním podílem orné půdy. Podíl III. zóny na celkové ploše CHKO dosahuje 
téměř 80%. 

 IV. zóna je nejmenší a tvoří cca 0,34 % plochy CHKO. Zahrnuje zastavěná území sídel (6 
segmentů). 

V rámci CHKO je vymezeno dále 23 maloplošných zvláště chráněných území – 1 národní přírodní 
rezervace (NPR), 1 národní přírodní památka, 16 přírodních rezervací (PR) a 5 přírodních památek 
(PP), které shrnuje tabulka níže. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

A.7 
 

obr. č. A.4: CHKO Český les – zonace + maloplošná chráněná území 

 

tab. č. 1: Maloplošná zvláště chráněná území  

Kategorie název Kategorie název 

NPR Čerchovské hvozdy 

PR 

Ostrůvek 
NPP Na požárech Pavlova Huť 

PR 

Broumovská bučina Pleš 
Bučina u Žďáru Podkovák 
Bystřice Starý Hirštejn 
Diana Tišina 
Dlouhý vrch 

PP 

Hvožďanská louka 
Farské bažiny Louka u Staré Huti 
Jezírka u Rozvadova Milov 
Křížový kámen Skalky na Sádku 
Malý Zvon Veský mlýn 
Nad Hutí  

A.3.4 Kulturně-historický vývoj území 
Horská pohraniční oblast s drsnějším klimatem rozhlehlými nepropustnými hvozdy neskýtaly 

příznivé podmínky pro lidské osídlení. Vhodnější podmínky nastaly s oteplení po skončení poslední 
doby ledové. Malé skupiny lovců převážně z bavorského území pronikaly do západních Čech do 
povodí Kateřinského potoka, Hraničního potoka (Rozvadov, Svatá Kateřina) a na Domažlicko (Svatá 
Anna u Horšovského Týna). Bezpečné doklady o osídlení Českého lesa jsou pouze z jeho jižní části 
(Černý vrch u Hostouně).  

Ve střední době bronzové byly jihozápadní Čechy jednou z nejvýznamnějších oblastí země. 
Významnou pravěkou kulturou zde byla mohylová kultura a kultura milavečská (1500-900 př.n.l). 
Přítomnost Keltů (400 př. n. l) je doložena nálezy keltských mincí z Mnichova a Pivoně. V římském 
období a následující epoše stěhování národů (1. - 6. století) nebyla oblast příliš zalidněna. Naši 
slovanští předkové, kteří od 7. století kolonizovali podhůří Českého lesa, přicházeli do oblastí téměř 
nezalidněných. Při zemských stezkách vznikaly strážní opěrné body (Tuhošť - Domažlice). 

Domažlicko leželo na přirozené spojnice se západní Evropou, důležitým koridorem v 9. a 10. století 
byla především trasa do Řezna. Do roku 973 do Řezenské diecéze náležely celé Čechy, mezi Prahou a 
Řeznem fungovaly čilé kulturní vazby (kronikářství, legendy).  

Rozsáhlý lesní masiv Českého lesa tvořil jako hraniční hvozd hranici mezi dvěma rozdílnými 
národnostními a kulturními oblastmi - Čechami a Německem. Zemská hranice se začala ustalovat v 
průběhu 11. - 12. století. V souvislosti s bitvou knížete Břetislava I. S německým vojskem císaře 
Jindřicha III. V prostoru Všerubského průsmyku (r. 1040), jsou poprvé uváděni Chodové. Tito 
svobodní sedláci – přímí poddaní krále měli oproti poddaným řadu privilegií a úlev. Konali za to strážní 
službu v hraničních lesích a střežili zemskou hranici. Původní osídlení Chodů sahalo od Chodové Plané 
pres Tachov a Přimdu až na Domažlicko. Domažličtí Chodové obývali celkem 11 privilegovaných 
svobodných vsí v okolí Domažlic (Postřekov, Klenčí pod Čerchovem, Chodov, Draženov, Újezd, Stráž, 
Tlumačov, Starý Klíčov, Mrákov, Chodská Lhota, Pocinovice). Tachovská část byla v 13. - 15. století 
germanizována přílivem německých kolonistů, zatímco Domažlicko zůstávalo vždy české. Z první 
poloviny 12. století se dochovaly písemné zmínky o lokalitách založených při vnitřním okraji 
hraničního hvozdu (Přimda, Tachov, Bělá, Stráž, Staré Sedliště a Svatá Kateřina). Od 12. století začalo 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

A.8 
 

také osídlování vnitrozemských lesnatých oblastí a to kolonizačním úsilím klášterů, které vrcholilo ve 
13. století, kdy do jejich majetku náležely desítky vsí. Benediktinský klášter v Kladrubech, založený 
roku 1115, kolonizoval kraj mezi Mží a Radbuzou, včetně jejích horních (horských úseků) toků. 
Kolonizace Českoleska se účastnil rovněž premonstrátský klášter v Teplé, biskupské dominium v 
Horšově a klášter v Pivoni u Poběžovic. 

Na počátku 13. století se začala zakládat města. Nejvíce měst založil v 60. letech 13. století Přemysl 
II. Otakar (Domažlice, Tachov). Současně s městy královskými vznikala města církevních feudálů, 
klášterní města, města světských feudálů a i města komorní, patřící přímo panovníkovi. Na přelomu 13. 
a 14. století byl region protkán hustou a poměrně stabilní sítí vesnic, měst a feudálních sídel. K osídlení 
hornatých a podhorských oblastí docházelo však především tzv. vnější kolonizací, která znamenala 
příliv německých kolonistů. Během 14. století byla kolonizace regionu Českého lesa v podstatě 
dokončena, i když v centrální části hvozdu dosud existovaly pusté a obtížně přístupné rozsáhlé plochy 
hraničních lesů. „Oblast byla protkána poměrně hustou a stabilní strukturou vesnic, měst a feudálních 
sídel. Sídla vznikala většinou při obchodních cestách, které se dotvářely do definitivní komunikační 
sítě, zejména dálkové cesty z říše (Norimberská stezka na Přimdu, Stříbro a Plzeň s variantou přes 
Tachov, Řezenská cesta na Domažlice, Horšovský Týn a dále na Plzeň).“ (Vorel a kol., 2007) 

V 15. století vznikaly nové osady již jen sporadicky. Zem ničily husitské války, během nichž byl 
vypálen například klášter v Pivoni i hrad Starý Herštejn, a kdy celá řada sídel zanikla. V 16. století se 
situace stabilizovala. Rozvíjely se šlechtické statky i poddanské vsi, obnovovaly se staré a zakládaly 
nové osady a města. Majitelé panství začínali využívat i bohatství řídce osídlených lesů a vznikaly 
první sklárny (1560 - Stará Huť u Rybníka, 1572 - Huť v Mostku, 1591 - Eisendorfská Huť). 
Nevznikaly jen sklárny - lesy mizely v uhlířských milířích, spalovaly se na potaš potřebnou k výrobě 
skla, sbírala se smola. Vznikaly také nové pily, které zpracovávaly dřevo na stavební materiál. Města i 
šlechta zakládaly v podhůří rybníky. Většina z nich byla zničena během třicetileté války a později v 18. 
století i zrušena. Stále nové a nové vymýcené lokality lákaly k zakládání nových osad. 

Struktura majitelů šlechtických statků se výrazně změnila v důsledku pobělohorských konfiskací v 
17. století. Většina území Českého lesa byla poněmčena, české zůstalo pouze Chodsko. Po ukončení 
třicetileté války zůstaly v oblasti jen dvě třetiny původního počtu obyvatel. Na konci 17. století byla 
pětina pozemků pustá. 

Na panství Horšovský Týn a Trhanov (Pec) se ve 2. polovině 17. století počala rozvíjet železářská 
výroba, s níž souvisela výstavba hamrů. 18. století přineslo rozkvět sklářství. Vodní díla lesních potoků 
poháněla desítky leštíren skla, papíren, hamrů a mlýnů. Zakládaly se celé nové vsi, což znamenalo i 
příliv nových osadníků, zejména z Bavorska, jejichž příchodem se kraj velice rychle poněmčoval. Po 
rakouském státním bankrotu roku 1811 ovládla kraj veliká bída. Provozy ve sklárnách postupně 
zanikaly. Krizi způsobily také napoleonské války, zavedení kontinentálních cel a blokáda českého 
exportu skla. Zásoby lesů byly téměř vyčerpané, a proto neúměrně podražilo i palivo. Většina skláren 
zanikla ve 2. polovině 19. století. Novým zdrojem obživy se stávalo soustružení dřeva, výroba 
dřevěného drátu pro výrobu zápalek, výroba perleťových knoflíků atd. Mýtiny vzniklé vykácením 
dřeva pro sklárny byly přeměňovány na políčka nebo pastviny pro dobytek. 

„Za vlády Josefa II. byly zrušeny kláštery v Kladrubech, v Pivoni a v Tachově. Největší majetek po 
zrušení kladrubského kláštera v roce 1785 získal rod Windisch-Grätzů. V průběhu 19. století skončilo 
utváření velkých panských velkostatků. Nejvýznačnějšími majetky v oblasti Českého lesa byly: panství 
Tachov (od roku 1784 v majetku rodiny Windisch-Grätzů), panství Planá (majitelé postupně Šlikové, 
Sinzendorfové, Nostitzov), panství Chodová Planá (poslední majitelé rod Berchenů), velkostatek 
Přimda (od poloviny 17. století Kolowratové), panství Újezd Sv. Kříže (poslední majitel do roku 1945 
hrabě Kotz z Dobrže), panství Horšovský Týn (poslední majitelé Trauttsmandorfové), velkostatek 
Poběžovice (poslední majitelé hrabata Condenhové), panství Trhanov (rodina Lamingerů, hrabata 

Stadionové, Schönbornové) a město Domažlice.“ Koncem 19. století se zhoršily vztahy mezi Čechy a 
Němci. Na jaře roku 1880 Němci zcela otevřeně požadovali odtržení západního pohraničí a vytvoření 
tzv. uzavřeného německého území. Od poloviny 19. století začíná být objevována malebnost zdejší 
krajiny. Vznikaly nejstarší turistické útulny, vyznačovaly se první turistické stezky. Turistická letoviska 
vznikala i na německy mluvících územích (Rybník, Frančina Huť, Železná). (Vorel a kol., 2007) 

Plynulý vývoj území v uplynulých tisíciletích tragicky narušila 1. polovina 20. století. Oblast 
Českého lesa byla s výjimkou Domažlicka nejsouvislejším územím s německy mluvícím obyvatelstvem 
v českých zemích. Vznik samostatného Československa v roce 1918 byl sudetskými Němci odmítán. 
K německé národnosti se v oblasti Českého lesa hlásilo více než 90 % obyvatel. Zhoršení jejich životní 
úrovně v době hospodářské krize a nástup nacismu k moci v sousedním Německu se projevilo jejich 
příklonem k henleinovskému hnutí. Po podepsání Mnichovské dohody připadlo celé území Českého 
lesa kromě malé části Chodska a okolí Domažlic k Velkoněmecké říši. 

Události po 2. světové válce znamenaly razantní změnu po staletí přetrvávajícího plynulého vývoje 
krajiny. V důsledku odsunu německého obyvatelstva a nového osídlování vylidněného pohraničí 
nastaly velké přesuny obyvatelstva. Obchodní a sousedské vztahy byly zpřetrhány. Řada obcí byla 
osídlena jen částečně a řada míst už nebyla nově osídlena nikdy a časem zcela zanikla. Do bývalých 
německých vesnic se stěhovali Češi z vnitrozemí, Slováci, slovenští reemigranti z Maďarska a 
Rumunska, volyňští Češi a Romové. Někteří kraj velice brzy opustili, jiní si postupně zvykali, ale 
citové vazby člověka ke krajině byly nenávratně narušeny a mnohde se je dodnes nepodařilo obnovit. 
Nedostatek pracovních příležitostí a komplikace spojené s životem v příhraničních obcích vedly k 
tomu, že lidé se z těchto obcí začali opět stahovat do vnitrozemí. Negativně se také na vývoji osídlení 
odrazilo umělé vytváření rozsáhlé „země nikoho“ v oblasti tzv. vojenského a hraničního prostoru, 
trvajícího až do 90. let 20. století, které s sebou neslo další vylidňování rozsáhlých oblastí Českého 
lesa. 

Pohraniční pásmo budované od 50. let a rozšířené v 70. letech zasahovalo hluboko do vnitrozemí až 
k Tachovu. Z mnoha příhraničních obcí byli jejich noví obyvatelé vysídleni násilně a opuštěné vsi byly 
potom srovnávány se zemí, mnohdy bez pořízení jakékoliv dokumentace. V řadě dalších osad, které 
byly v omezené míře zachovány, nezůstaly ušetřeny kostely či zámky. Zanikla také celá řada samot, 
mlýnů, brusíren skla. V domažlické části Českého lesa zaniklo tímto způsobem téměř 40 obcí a v 
tachovském pohraničí kolem 20 obcí. K takovému úbytku obyvatelstva a následnému systematickému 
ničení nedošlo ani v období třicetileté války. Na mnohých místech krajina dnes vypadá, jako by nebyla 
nikdy obydlena - jen nepatrné zbytky základů a omšelých zdí, vyschlá a polozasypaná koryta vodních 
náhonů a úvozy nikam nevedoucích cest připomínají staré osídlení. Lepší situace nebyla ani v podhůří 
Českého lesa - vyloupené a pustnoucí zámky, kostely a fary, zpustošené a zanikající hřbitovy 
původních obyvatel, kapličky sloužící jako požární zbrojnice nebo sklady hnojiv, řada rozpadajících se 
vybydlených domů v obcích, sloužících mnohde jako zdroj stavebního materiálu. 

Po roce 1990 se situace zvolna mění. Stopy poválečného vývoje jsou v málo osídlené krajině 
západního pohraničí velice zřetelné.  

 

 
 

 
 

 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les              

A.9 
 

A.3.4 Osídlení a architektura 
Zastavěné území tvoří pouze zanedbatelné procento území CHKO, což je způsobenou nízkou mírou 

zalidnění oblasti, která se nachází hluboko pod průměrem ČR. Domažlický i Tachovský okres náleží 
k okresům s nejmenší hustotou obyvatel, na čemž se nejvýrazněji podílí právě příhraniční území 
Českého lesa.  V CHKO se nacházejí pouze tři sídelní útvary s více než 150 obyvateli. Ostatní zástavbu 
představují malé osady s převažujícím využitím pro individuální pobytovou rekreaci.  

Oblasti Českého lesa rozkládající se (geomorfologicky) od Folmavy na jihu až po Lipovou na 
severu přibližně odpovídá rozšíření tří národopisných oblastí: Chodska, části Chebska a okrajové části 
Plzeňska. Lidové stavitelství oblasti českého lesa náleží tedy k několika regionálním formám lidového 
domu v českých zemích. V prvé řadě je to chodský dům, dále chebský dům a také dům jihozápadních 
Čech Jednotlivé regionální formy zde nemají přesně vymezené hranice a navzájem se prolínají.  

Vliv na vývoj osídlení měly na území Českého lesa nejenom přírodní podmínky, ale významnou 
roli zde sehrála i etnická situace. Národnostní hranice mezi Českým a německým etnikem byla 

�poměrně  ostře vymezena. Německé etnikum dominovalo ve střední a severní části Českého lesa, v 
jeho jižní části – na Domažlicku se české osídlení přibližovalo až k zemské hranici. Zcela svébytnou 
národopisnou oblast tvoří dodnes Chodsko, kde se v terénu vyskytují poslední doklady chodského 
domu. 

Tradiční zástavba 
Typologicky převládají v oblasti Českého lesa návesní typy obcí, často již středověkého založení, s 

návsí tvaru čtverce, obdélníku i lichoběžníku. Dále zde byl rozšířen i ulicový typ a jako třetí typ se zde 
objevuje dvorcový typ s rozptýlenou zástavbou. V sídelní struktuře Českého lesa se hojně vyskytují i 
samotové usedlosti typické pro tuto horskou a podhorskou oblast. Návesní ulicovky se vyskytují jak na 
Domažlicku, tak i částečně na Tachovsku. 

Hlavní stavební materiál venkovského stavitelství na území Českého lesa zcela představovalo 
dřevo. Na Domažlicku se užíval starý způsob roubení, jehož princip spočíval v užití nehraněných trámů 
nebo jen zčásti opracovaných trámů. Do severní části Českého lesa zasáhla i hrázděná konstrukce, která 
se používala pouze v patře a ve štítu obytného domu. V současnosti jsou na území CHKO dochovány 
pouze stopy lidové architektury u některých solitérních objektů a v objektech přestavěných. 
Nejvýraznějšími typy jsou zděné široce rozložité objekty (přízemí a podkroví) s širším průčelím a 
poměrně vysokou polovalbovou střechou nebo zděné usedlosti obdélného půdorysu s třemi okenními 
osami v přízemí, dvěma v podkroví a jedním v krovu (Spitzboden). 

Poválečné období 
Malá hustota sídel v oblasti Českého lesa je důsledkem poválečného vývoje, kdy z velké části území 

nuceně odešlo původní obyvatelstvo. Hranice se sousedním Německem byla uzavřena a území podél 
hranice (pohraniční pásmo) v nestejné šířce až několika kilometrů zůstalo neobydleno. Byla zde 

�důsledně  zlikvidována původní zástavba s výjimkou objektů, které využila a postupně devastovala 
Pohraniční stráž. V území, které s pohraničním pásmem sousedilo, byly možnosti pracovního uplatnění 
příležitosti prakticky omezeny na pouze na zemědělství a lesnictví (zmizely všechny předválečné 
řemeslné činnosti a drobná výroba), ubyla potřeba bydlení a tak došlo ve většině osad k postupnému 
chátrání a demolici částí objektů bydlení. Zároveň v souvislosti s protináboženskou ideologií tehdejšího 
režimu došlo k postupnému chátrání a demolici téměř všech sakrálních objektů. 

Vylidněná sídla byla dosídlována novými obyvateli ze vzdálených míst Čech, Slovenska, ale i z 
Ukrajiny a Rumunska. V důsledku vzniku pohraničního pásma o ostrahy hranic jejich přítomnost 
neměla dlouhého trvání. Krajinu v blízkosti zaniklých sídel dnes tvoří pastviny a louky či spontánně 
zarůstají náletovými dřevinami. Jedná se se často o velmi působivé odlehlé segmenty kulturní krajiny. 

Specifický rys zástavby v území představují vojenské stavby, v některých případech lokalizované 
v nejexponovanějších částech a díky svým proporcím vytvářející architektonické dominanty. Vedle 
konverze části původní zástavby k vojenským účelům došlo k výstavbě nových objektů sloužících 
bývalé Pohraniční stráži a armádě.  V 50. letech byly dále vybudovány drátěné vysokonapěťové 
zábrany a později v 60. a 70. letech signální stěny. K vojenským zařízením patřily i střelnice, účelové 
komunikace, úkryty a pozorovatelny. Mezi vojenské stavby patřila i hustá silniční síť.  

Zrušením hraničního pásma pozbyla svého smyslu i Pohraniční stráž, následkem čehož byla většina 
rot postupně opuštěna. Některé byly využity Ministerstvem vnitra pro hraniční policii, převážná většina 
objektů však v současnosti bez využití chátrá.  

Poválečná výstavba byla sporadická a probíhala bez vazby na charakter původní zástavby a měřítko 
krajiny. Typickým příkladem jsou zemědělské stavby a objekty vojenského účelu k ochraně hranic Až 
na několik málo výjimek lze charakterizovat dochovanou zástavbu jako nesourodou, nesoucí stopu 
násilného přerušení rozvoje celého území a neuvážených zásahů následujících po tomto přerušení. 
Důležitou roli zde hraje také současný stav objektů, jako důsledek přestaveb nerespektujících tradiční 
zvyklosti venkovského stavitelství. I doposud však převládá venkovský charakter zástavby.  

Současnost 
Stávající zástavbu lze členit do následujících typů: 

- obce a osady s kontinuálním stavebním vývojem zachované do současnosti (Pec) 
- obce a osady s rozptýlenou zástavbou, jako zbytky původních sídel upravovaných především 

demolicemi a novou výstavbou nenavazující na předešlý vývoj, tedy bez racionálního 
urbanistického záměru (většina současných sídel)  

- objekty zemědělské výroby tvořící samostatnou část s vazbou na středisko bydlení 
- vojenské objekty (roty) v podobě soustředěných skupin staveb mimo dosah dochované zástavby 

- solitérní objekty buď jako zbytky původní zástavby či se solitérním charakteremo d svého 
vzniku (panská sídla, lovecké zámečky, myslivny) 

- rozhledny a objekty původně a často i v současnosti vojenského účelu na vrcholcích CHKO a 
tedy s výrazným uplatněním figury objektu v dálkových pohledech 

 
Nová výstavba v posledním období je sporadická. 

 



 
 
 

B. Prostorová a charakterová 
diferenciace území 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.2 
 

B.1 Úvod  
V souladu s metodickými pokyny citovanými v kapitole A.2 byla pro území CHKO provedena 

prostorová a charakterová diferenciace. Diferenciace území je pojata dvouúrovňově. První úroveň 
představuje rozdělení území na oblasti krajinného rázu (ekvivalent základního krajinného celku), 
druhou úrovní pak rozdělení vymezených oblastí krajinného rázu na místa krajinného rázu (ekvivalent 
krajinného prostoru). 

Navazující krok následně tvoří delimitace území z hlediska ochrany krajinného rázu, kdy jednotlivá 
vymezená místa krajinného rázu jsou zařazena do tří stupňů – pásem ochrany. Nezbytnou součástí 
delimitace území je také stanovení podmínek ochrany či možností využívání území ve všech pásmech 
ochrany. Blíže je tato problematika specifikována v příslušné dílčí kapitole. 

Oblastí krajinného rázu je označována ta část zemského povrchu, kde lze sledovat jednotu  přírodních 
či kulturně-historických jevů, které tak mohou tvořit charakteristické znaky či rysy území. Odhalení 
těchto znaků pak může být vodítkem nejen pro definici oblasti krajinného rázu, ale také k možné 
(subjektivní) regionalizaci území dle výše uvedených skupin kritérií a tedy nalezení odlišností mezi 
jednotlivými oblastmi krajinného rázu. Kritérii pro vymezení oblasti krajinného rázu mohou být aspekty 
fyzickogeografické (morfologie území, vegatační kryt či kombinace těchto a jiných složek – např. 
lesnatá rybniční krajina), či kulturně-historické (etnografie, historie, hospodářské zaměření, urbanizace či 
výskyt většího sídla a jeho spádovost aj.). Důležitý aspekt definice oblasti krajinného rázu spočívá 
v možnosti nalézt širší kulturně-historické souvislosti, které mohou být determinantami podoby území a 
jeho rázu.  

Jako primární kritérium pro vymezení oblastí krajinného rázu v CHKO Český les bylo použito 
geomorfologické členění. Severní část CHKO nebyla vzhledem k celkově značné homogenitě krajiny 
(reliéf, využití půdy, neosídlenost) dále členěna a byla vymezena jako jediná oblast krajiného rázu. 

Provedená regionalizace (diferenciace) byla poté ve větším mapovém měřítku korigována či 
zpřesněna na základě aktuálního stavu území, především využití půdy. 

Na území CHKO Český les byly vymezeny celkem 4 níže uvedené oblasti krajinného rázu (viz obr. č. 
B.1): 

A – Čerchovský les 

B – Kateřinská kotlina 
C – Přimdský les 

D – Tachovsko 
Místo krajinného rázu reprezentuje nižší jednotku území vymezenou již na základě vizuálních 

vlastností, jedná se o svébytný vizuálně zcela či téměř souvislý prostor, v němž lze plošně sledovat 
základní charakteristiky či znaky krajinného rázu. Typické ohraničení míst krajinného rázu tvoří 
pohledové bariéry – térenní horizonty či lesní horizonty (přechody lesní a jiného typu  krajiny).  

Místem krajinného rázu však může být i zcela specifická část území vymezená na základě jiného než 
vizuálního hlediska – např. významná elevace, souvisle urbanizované území či zcela specifický prostor 
např. s mimořádným kulturně-historickým významem. Taková situace při vymezení míst krajinného rázu 
na území CHKO Český les nenastala. 

Na území CHKO Český les bylo vymezeno celkem 60 míst krajinného rázu, jejichž výčet, zařazení 
do oblasti krajinného rázu a zařazení do odstupňovaného pásma ochrany krajinného rázu je uvedeno 
v kapitole B.3. 
 

obr. č. B.1: Diferenciace CHKO Český les – oblasti krajinného rázu 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.3 
 

B.2 Charakteristika oblastí  krajinného rázu (OKR) 
OKR A – Čerchovský les 

 

Rozlehlé území zaujímající většinu jižního segmentu CHKO, odpovídající geomorfologickému 
podcelku Čerchovský les – jeho převažující části zasahující na území CHKO. Oblast se rozprostírá od 
jižního cípu CHKO při České Kubici, resp. Horní Folmavy (údolí Teplé Bystřice), severní hranici pak 
tvoří přechod Čerchovského lesa do Kateřinské kotliny (severozápad) a Přimdského lesa (severovýchod), 
přičemž hranice oblastí je zpřesněna podle aktuálního využití půdy (hranice lesa a bezlesí, resp. 
uzavřeného a otevřeného území, jež bylo určujícím kritériem vymezení míst krajinného rázu). Okrajové 
části oblasti při východní hranici náleží již do Podčeskoleské pahorkatiny či Všerubské vrchoviny. 

Čerchovský les je typický výraznou morfologií, jedná se o území horského charakteru. Hornatý 
charakter má především jižní část oblasti, kde se nacházejí nejvýraznější elevace (Haltravská hornatina). 
Vedle masívu Čerchova (1042 m n. m.) – nejvyššího vrcholu celého pohoří uzavírajícího pohoří Českého 
lesa na jižní straně je třeba uvést protáhlý Haltravský hřeben s řadou výrazných elevací – mj. 
Škarmankou (887,9 m n. m.), Starým Herštejnem (877,9 m n. m.) a Lysou (869,9 m n. m.) táhnoucí se 
severněji.  Nadmořských výšek přes 800 metrů dosahují elevace Velkého Zvonu (862,7 m n. m.) a 
Malého Zvonu (847,5 m n. m.) v blízkosti Pleše, jež náleží k Nemanické vrchovině. Pramennou oblast 
Radbuzy, která se nachází mezi těmito nejvyššími terénními strukturami, obklopují ze západu Medvědí 
hory (součást Nemanická vrchovina), z východu pak Pivoňské hory (Ostrovská vrchovina), jejichž 
vrcholové partie leží v nadmořské mezi 700 a 800 metry. Ve vyšších polohách se vyskytují cenné 
morfologické útvary vzniklé mrazovým zvětráváním (sruby, vrcholová skaliska aj.) Směrem k severu 
pak již pokračuje vrchovinný reliéf středních výšek okolo 650 metrů nad mořem. 

Specifickým rysem (nejen) Čerchovského lesa je hydrografická poloha. Oblastí prochází hlavní 
evropské rozvodí – hranice úmoří Severního a Černého moře. Rozvodnice uvedených úmoří prochází od 
jihu po východním hřbetu údolí Teplé Bystřice, poté směřuj po Haltravském hřbetu, na jehož severním 
okraji se stáčí k západu a přechází na hřeben Medvědích hor. K úmoří Černého moře pak přísluší prostor 
v okolí Pleše a povodní Železného potoka severně od ní. K úmoří Černého moře tak náleží větší část 
oblasti, k úmoří Severního moře pak východní svahy Českého lesa a povodí Radbuzy včetně Bystřického 
potoka. K nejvýznamnějším tokům v oblasti patří zmíněná Radbuza odvodňující severní část oblasti, ve 
střední části Nemanický potok odtékající do Německa, z nejjižnější části oblasti odvádějí vody Chladná 
Bystřice a Teplá Bystřice – rovněž přináležející k povodí Dunaje. Z východních svahů Čerchovského 
lesa stékají vesměs menší toky, jež jsou součástí povodí Radbuzy. Stojaté vodní útvary zastupují drobné 
nádrže v lesích i ve vazbě na zástavbu, kaskáda menších rybníků se nachází v Pivoni 
V severovýchodním cípu oblasti – na Bystřickém potoce byl vybudován Černý rybník. Vodní režim toků 
především v mimolesních úsecích byl často upraven. Historickou vodohospodářskou stavbu reprezentuje 
Teplobystřický kanál v jižní části oblasti, přivádějící vodu z Teplé Bystřice do Zubřiny, tedy napříč 
rozvodím Severního a Černého moře. Jeho větší část se nachází mimo CHKO Český les. 

obr. č. B.2: Pohled z Kurzovy věže k severu; v pravé části snímku Haltravský hřbet 

 

Společně s morfologií představuje základní znak přírodní charakteristiky území charakter 
vegetačního krytu, resp. vysoká lesnatost. Lesní porosty v oblasti převažují, vytvářejí rozhlehlé souvislé 
lesní celky. Lesy s podílem cca 80 % v bilanci půdy přirozeně pokrývají svažitější a vrcholové polohy. 
Naprostá dominance lesů je patrná především v jižní části oblasti. V druhové skladbě převládá smrk, 
významný je také podíl buku. Větší bezlesá území jsou vázána na morfologicky příznivější polohy, jež 
umožňovaly osídlení a hospodaření na blízké půdě. Tyto různě velké odlesněné enklávy dnes tvoří téměř 
výhradně travní porosty, převážně pastviny, často extenzivně udržované. K největším patří údolí 
Nemanického potoka, kotlina Radbuzy v okolí a jižně od Rybníka, levostranné svahy Bystřického 
potoka, náhorní planina na Pleši či odlesněné východní svahy, např. v okolí Pece či Pivoně. Bezlesé 
enklávy, jsou často bohaté na hojnou nelesní zeleň vázanou jednak na vodní toky, existující či dřívější 
zástavbu sídel (pozůstatky bývalých výsadeb), popř. okolí těchto sídel. 

Jak již bylo uvedeno, oblast Čerchovského lesa se vyznačuje vysokou lesnatostí. Rozhlehlé lesy 
příhraničního hvozdu představovaly základní existenční faktor od počátku zdejšího osídlování – 
poskytovaly obživu jako zdroj různých výrob. Hospodaření v lesích reprezentuje základní ekonomickou 
aktivitu v území i dnes. Kulturně-historická charakteristika území, přesněji jeho současnost (kulturně-
historický vývoj území je zařazen do části A) je zásadním způsobem determinována událostmi II. 
světové války a především vývojem po ní. Příhraniční území má dnes vylidněný charakter, nízkou 
hustotu zalidnění i sídelní hustotu. Ze stávající podoby sídel je poválečný vývoj patrný – pozměněná 
urbanistická struktura, přítomnost opuštěných staveb. Smutným dokladem exponované polohy na 
střežené hranici dvou světových bloků vyznávajících odlišné politické doktríny je hojný počet lokalit 
dříve zaniklých sídel (konkrétněji se jim věnuje část věnovaná charakteristice jednotlivých MKR). 
Charakteristickým rysem souvisejícím s ostrahou hranic socialistického bloku je výskyt účelových 
vojenských areálů či objektů, včetně nejexponovanějších poloh. Důsledky poválečné izolace jsou v 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.4 
 

oblasti Čerchovského lesa patrné i v současnosti. Plně přístupné málo zalidněné území slouží především 
lehčím formám rekreace, řada objektů v zástavbě sídel slouží individuální rekreaci. Průmyslová výroba 
zde prakticky neexistuje, extenzivně zaměřené zemědělství (pastva) v nepříznivých podmínkách rovněž 
netvoří zásadní hospodářské odvětví. Z příhraniční polohy vyplývá větší intenzita pohybu, jemuž zde 
slouží hraniční přechod Lísková/Waldmünchen na silnici č. II/189 – nejrušnější místo oblasti. V oblasti 
Čerchovského lesa se v hojnějším počtu nevyskytují (pozitivní) kulturně-historické dominanty. 
Nejvýraznější takový prvek reprezentuje augustiniánský klášter v Pivoni. 
obr. č. B.3: Dominanta Starého Herštejna přecházející k severu (vpravo) do Pivoňských hor (pohled ze silnice jižně od 
Šibanova) 

 

Rozhlehlá oblast Čerchovského lesa je charakteristická výraznou vertikální členitostí a naopak 
značnou homogenností z hlediska využití půdy. Lesní porosty tvoří jednoznačnou krajinnou matrici. 
Větší část oblasti tak má i přes hojný výskyt různě velkých bezlesých enkláv velmi uzavřený charakter 
lesního interiéru. 

Prostorové vztahy jsou primárně určeny oběma uvedenými faktory – značnou výškovou členitostí a 
plošným lesním pokryvem. Percepce prostorové konfigurace území je relevantní pouze v otevřených 
partiích území zaujímajících v několika větších plochách bezlesí cca pětinu oblasti, popř. z nepočetných 
výhledových bodů v exponovaných polohách. V jižní části oblasti tvoří určující prostorový prvek 
dominantní masív Čerchova, nejvyšší části celého pohoří. Rozpoznatelnost vrcholu v krajinné scéně 
posilují výškové stavby lokalizované v jeho nejvyšší části. Dále k severu tvoří zásadní prostorovou 
strukturu Haltravský hřeben zřetelně oddělující vnitřní část a okrajové svahy směrem do vnitrozemí. 
Z vnitrozemí Čerchovský les figuruje i v dálkových výhledech a s rostoucí vzdáleností také v celé své 
šíři, kdy tvoří výrazný předěl – hraniční horskou bariéru uplatňující se ve velkém krajinném měřítku či 
regionálně. Západně od Haltravského hřbetu a Pivoňských hor ve vnitřní (nejširší) části oblasti, přestože 
i zde se jedná o krajinu velkého měřítka, má prostor uzavřený charakter – vymezený okolními 
protáhlými lesnatými hřbety. V hojném počtu prostorových dominant vyniká vedle masívu Čerchova 
také Velký Zvon, jehož rozpoznatelnost v krajinné scéně (nezaměnitelně) rovněž usnadňuje výškový 
objekt vojenské pozorovací věže. 
obr. č. B.4: Údolí Radbuzy severně od Rybníka; v levé části snímku Medvědí hory 

 

Jak již bylo uvedeno, převažující část oblasti pokrývá souvislý les. I lesní krajina se vyznačuje velmi 
hodnotnými vizuálními projevy, přirozeně však pouze v lokálním měřítku – při lesních potocích či ve 
vrcholových partiích se skalními tvary. Krajinářsky nejpřitažlivější i nejhodnotnější partie území 

reprezentují bezlesé enklávy, vyskytující se ve střední a severní části oblasti. Nezřídka se jedná o 
odlesněné segmenty při zaniklých sídlech. Mezi nimi vynikají především působivé prostory v okolí 
Pleše, bývalý Dianin dvůr či Lučina nacházející bezprostředně při státní hranici (blíže charakterizované 
v části věnované charakteristice jednotlivých MKR). Vysokou estetickou hodnotou se vyznačují rovněž 
rozlehlé údolní sníženiny Nemanického potoka, Radbuzy či údolí Bystřického potoka. Velmi příznivý či 
harmonický vjem je přítomný i v drobnějších odlesněných enklávách, jakými jsou například Jindřichova 
Hora či okolí Pivoně. V řadě z těchto dílčích (krajinných prostorů) je hojně zastoupena hodnotná 
krajinotvorná mimolesní zeleň. Východní svahy Čerchovského lesa se svým charakterem více blíží 
zemědělské krajině v podhůří, i zde však s hojným zastoupením bohaté nelesní zeleně a také členitými 
lesními okraji. 
obr. č. B.5: Masív Velkého Zvonu v pohledu z Ostrovské vrchoviny (jižně od vrchu Výšina) 

 

Projev sídel v krajině je většinou příznivý. Ve převážné míře se jedná o plošně méně rozlehlou 
zástavbu dříve větších sídel s hojnou vnitřní i okrajovou zelení. Výjimku v tomto ohledu tvoří obec 
Rybník s výraznými hmotami bytových domů a účelovým areálem a částečně také Nemanice. Zástavba 
sídel je poznamenaná poválečným vývojem – v rozsahu i stavebním fondu, vyskytují se však i hodnotné 
objekty bývalé hospodářské zástavby (kvalitně provedené rekonstrukce). Zřetelná je absence tradičních 
kulturně-historických dominant, resp. jejich vizuálního působení v dílčích krajinných scenériích. Jedinou 
výjimku zde tvoří opět Nemanice s kostelem sv. Jana Nepomuckého v exponované pozici nad obcí. 

Na území OKR Čerchovský les se nachází více vyhlášených maloplošných zvláště chráněných území 
– NPR Čerchovské hvozdy, PR Smrčí, PR Bystřice, PR Starý Hirštejn, PR Malý Zvon, PR Nad Hutí, PR 
Pleš, PR Dlouhý vrch, PP Chodovské skály, PP Skalky na Sádku, PP Louka u Staré Huti, PP 
Hvožďanská louka, PP Veský mlýn. 
obr. č. B.6: Západní okraj enklávy Pleše od bývalé osady Václav; v pravé polovině snímku Velký Zvon 

 
obr. č. B.7:  Horské pásmo Čerchovského lesa v pohledu z rozhledny Březinka u Bernartic 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.5 
 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky krajinného rázu: 
§ Rozlehlý horský reliéf protáhlých hřbetů a hlubokých údolí 
§ Přítomnost četných tvarů mrazového zvětrávání 
§ Rozvodí evropského významu 
§ Pramenná oblast Radbuzy a velkého počtu drobných toků 
§ Vysoká lesnatost území s převahou smrkových porostů 
§ Vysoký podíl travních porostů (pastvin) na zemědělské půdě 
§ Hojný výskyt nelesní zeleně v odlesněných enklávách 
§ Převažující zachovalost přírodních či přírodně blízkých prvků 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu: 
§ Určující ekonomické postavení lesního hospodářství 
§ Nízká míra osídlení, nezastavěnost, vylidněnost jako důsledek poválečných událostí 
§ Extenzivní formy hospodaření na zemědělské půdě – pastvinářství 
§ Vysoký podíl rekreačně využité zástavby v sídlech – objekty individuální rekreace 
§ Hojný výskyt pozůstatků zaniklých sídel 
§ Relikty účelových vojenských objektů 
§ Příhraniční pohyb obyvatelstva 
§ Klášter Pivoň 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky krajinného rázu: 
§ Převažující vertikální dimenze prostoru, dynamičnost terénu 
§ Přítomnost výrazných prostorových dominant – masív Čerchova, Haltravský hřbet, Pivoňské 

hory, Velký Zvon 
§ Výrazná převaha souvislých lesnatých poloh tvořících krajinnou matrici; lesnaté svahy a 

horizonty formující krajinnou scénu 
§ Hojný výskyt uzavřených odlesněných enkláv – specificky převážně esteticky příznivě 

působících prostorů 
§ Převažující přirozená až nevýrazná pozice sídel v krajině 
§ Bohatá rozptýlená zeleň v odlesněných enklávách – ve vazbě na říční síť či jako pozůstatek 

dřívějšího hospodaření v krajině 
§ Výskyt technicistních dominant v exponovaných polohách – na vrcholu Čerchova a Velkého 

Zvonu 
§ Absence tradičních dominant  
§ Zachovalé harmonické vztahy v převažující části území dané zcela dominantní přítomností 

přírodních či přírodě blízkých prvků; ve značné části území zachovalé harmonické měřítko  

Pozitivní krajinné dominanty 
§ Čerchov, Haltravský hřbet se Starým Herštejnem, Pivoňské hory, Medvědí hory, Velký Zvon, 

Klášter Pivoň, kostel sv. Jana Nepomuckého v Nemanicích  

Negativní krajinné dominanty 
§ Vojenská pozorovací věž na Čerchově, vojenská pozorovací věž na Velkém Zvonu, účelový areál 

v Rybníku 

OKR B – Kateřinská kotlina  

 

Oblast zaujímá severozápadní část jižního segmentu CHKO vymezený na východě okrajem 
Málkovské vrchoviny (geomorfologický okrsek), resp. Přimdského lesa (geomorfologický podcelek), 
jižní hranici tvoří přechod do Nemanické vrchoviny (okrsek), resp. Čerchovského lesa (podcelek). 
Hranice oblasti (především v jižní části) byla zpřesněna podle aktuálního využití půdy – jižní okraj 
bezlesé enklávy v okolí Železné. Hranice oblasti dále prochází po silnici č. II/197, přičemž do oblasti 
byly přiřazeny západní lesnaté svahy severního výběžku Čerchovského lesa (MKR Kamendovka), jež se 
rozkládají severně od uvedené silniční komunikace. 

Utváření terénu oblasti se zřetelně odlišuje od ostatních částí (oblastí) Českého lesa. Převýšení území 
zde dosahuje cca 150 metrů, to však vzhledem k zahrnutí severního výběžku Čerchovského lesa s 
vrchem Bukovinou (655 m n. m.). v jihovýchodní části oblasti. Rozpětí nadmořských výšek zbylé zcela 
většinové části oblasti je zhruba poloviční. Reliéf má charakter ploché tektonicky podmíněné sníženiny 
s třetihorním zarovnaným povrchem.  

Prakticky celá oblast náleží k úmoří Černého moře. Severní část oblasti odvodňuje Kateřinský potok 
s pravostranným přítokem Jelením potokem a dalšími drobnějšími pravostrannými přítoky. Z jižní části 
vody odvádí Nivní potok s levostrannými přítoky Železným a Farským potokem. Nivní potok se vlévá 
zleva do Kateřinského potoka nedaleko za hranicí ČR.  Prakticky všechny uvedené vodoteče s širokými 
nivami prošly úpravou koryt. Zemědělské pozemky v blízkosti Nivního potoka byly meliorovány 
(odvodnění). V oblasti se nachází i několik vodních ploch. Největší z nich – Železný rybník byl 
vybudován na Farském potoce při obci Železná. Přírodovědně hodnotné jsou specifické mokřadní 
ekosystémy rašelinišť s výskytem cenné flóry i fauny. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.6 
 

Větší část oblasti – cca 70 % pokrývají lesní porosty s převahou smrkových monokultur. Rozhlehlý 
areál zemědělské půdy se rozkládá v jižní části oblasti v povodí Nivního potoka – jeho levostranných 
přítoků Farského a Železného potoka. Poměrně souvislé bezlesí pak provází v poměrně širokém pruhu 
Kateřinského potoka na našem území. Specifickou odlesněnou enklávu pak představuje okolí Diany (viz 
níže). Drobnější prvky – remízy či nelesní zeleň je nejvíce rozšířena při jižní hranici oblasti – jižně a 
východně od Železné.  
obr. č. B.8: Jižní část OKR – pohled k západu od elevace V Hájku 

 

Plošné a souvislé zalesnění staví lesní hospodářství do pozice primární hospodářské aktivity v oblasti. 
Stávající rozsah lesů, resp. struktura krajiny, je dlouhodobě konsolidovaný. Osídlení v oblasti historicky 
reprezentují dvě sídla – Železná a Diana. Prvně jmenované sídlo rozdělené do dvou segmentů situované 
při silnici č. II/197 bezprostředně u státní hranice tvoří poměrně frekventovaný hraniční přechod. Diana 
představuje v rámci celé CHKO ojedinělé převážně rekreačně využívané sídlo se zástavbou 
lokalizovanou pod stejnojmenným barokním loveckým zámečkem, jenž je dnes opět v majetku 
Kolowratů, zdejších historických hospodářů. Při zámku se nachází anglický park s početnými exotickými 
druhy dřevin. V blízkosti je zřízena obora (rovněž s názvem Diana) zaměřená na chov muflonů, větší 
obora – Srdíčko se pak rozkládá jižně od Železné (daněk, jelen sika). V oblasti nejsou přítomny 
pozůstatky zaniklých sídel. Obytná zástavba především Železné v poválečném období naopak citelně 
prořídla, přibyly účelové vojenské areály, dnes opuštěné (lokalita Rybničná, Železná). 

Větší část široké kotliny má uzavřený lesnatý charakter – severní a střední část, v jehož rámci tvoří 
specifické dílčí prostory odlesněné nivní partie podél toku Kateřinského potoka, byť v severní části 
poznamenaná trasou vedení velmi vysokého napětí. V mírně členitém terénu se přirozeně více uplatňuje 
horizontální dimenze. Příhraniční území jižně od dálnice D5 se směrem k jihu ve směru Kateřinského 
potoka velmi zvolna svažuje. Ve střední části oblasti mezi toky Kateřinského a Nivního potoka vystupují 
mírné elevace (Bukač – 570,5 m n. m.). V jižní odlesněné části oblasti se terén mírně k jihu zvedá, při 
jižní nejvýše položené části oblasti pak stoupá do Čerchovského lesa. Výhledy do krajiny se nabízejí 
přirozeně z vyvýšených poloh. V tomto ohledu tvoří zajímavý výhledový bod mírná elevace Výhledy při 
severním okraji zástavby Železné, umožňující pohledy do severních směrů – otevřené krajiny povodí 
Farského a Železného potoka a také na vzdálené dominanty Přimdského lesa. Charakter otevřené krajiny 
v rozhlehlé enklávě při Železné dotváří rozptýlená zeleň (především v jižní části), zřetelně se 
v harmonicky utvářeném prostoru uplatňují okraje lesních celků. Příznivou skutečností je nízké vizuální 
uplatnění účelové a komerční (hraniční přechod) zástavby v Železné, které se díky hojné sídelní 
(okrajové) zeleni omezuje prakticky pouze na zastavěné území sídla. Velmi hodnotnou část území 
reprezentují krajinářské úpravy v okolí loveckého zámečku Diana – aleje jasanů, lip, javorů či jilmů 
směřující do různých světových stran od zámečku. Zámeček tak tvoří přirozeně ústřední prvek této 
kompozice, kterou doplňují ještě vegetační úpravy ve stylu anglického parku.  

Vyhlášená zvláště chráněná území v OKR reprezentují PR Diana a PR Jezírka u Rozvadova. 
 

 

obr. č. B.9: Pohled ze z vrchu Výhledy u Železné k severovýchodu; v pozadí Málkovský hřbet 

 
Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky krajinného rázu: 

§ Plochá sníženina v Kateřinské kotlině 
§ Široké nivy menších vodních toků 
§ Výrazná regulace říční sítě a úpravy vodního režimu 
§ Výskyt cenných mokřadních stanovišť – rašeliniště   
§ Vysoká lesnatost území s převahou smrkových porostů 
§ Rozlehlé plochy pastvin v jižní části a nivních luk 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu: 
§ Určující ekonomické postavení lesního hospodářství 
§ Nízká míra osídlení, nezastavěnost 
§ Extenzivní formy hospodaření na zemědělské půdě – pastvinářství 
§ Relikty účelových vojenských objektů 
§ Příhraniční pohyb obyvatelstva – hraniční přechod 
§ Lovecký zámeček Diana s přilehlým anglickým parkem 
§ Chovy lesní zvěře - obory 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky krajinného rázu: 
§ Plochá až mírně zvlněná krajina se silnějším uplatněním horizontální dimenze 
§ Převaha souvislých lesnatých rovinatých poloh tvořících krajinnou matrici; měkké lesnaté 

horizonty  
§ Otevřenost krajiny v okolí Železné umožňující dálkové výhledy 
§ Širší odlesněné pásy otevřené nivní krajiny podél Kateřinského potoka 
§ Zřetelné lesní okraje 
§ Krajinotvorná drobná lesní i nelesní zeleň v jižní části oblasti 
§ Kompoziční krajinné úpravy při loveckém zámečku Diana 

§ Zachovalé harmonické vztahy v převažující části území dané zcela dominantní přítomností 
přírodních či přírodě blízkých prvků; absence rušivých prvků; zachovalé harmonické měřítko 

Pozitivní krajinné dominanty 
§ Lovecký zámeček Diana 

Negativní krajinné dominanty 
§ Výrobní areál v Železné 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.7 
 

OKR C – Přimdský les 

 

Oblast rozkládající se v severovýchodní části jižního segmentu CHKO jako jediná neleží při státní 
hranici. Téměř celou oblast zaujímá Málkovská vrchovina (geomorfologický okrsek). Severozápadní 
nevelká část v okolí Svaté Kateřiny náleží k Plešivecké vrchovině (okrsek), na jihovýchodním okraji 
oblast zasahuje do Ostrovské vrchoviny (okrsek v rámci podcelku Čerchovský les) a Hostouňské 
pahorkatiny (okrsek) náležející již do Podčeskoleské pahorkatiny. Část jižní hranice oblasti prochází po 
silnici č. II/197. Do oblasti byly přiřazeny východní lesnaté svahy severního výběžku Čerchovského lesa 
(vrch Bukovina), jež se rozkládají severně od uvedené silniční komunikace.  

Členitému reliéfu vévodí Málkovský hřbet s dominantou Přimdy, ležící však již vně hranic CHKO. 
Nejvyšší část Málkovského hřbetu v CHKO představuje Málkovský vrch (760,9 m n. m.) a několik 
dalších vrcholů vystupujících do nadmořské výšky přes 700 metrů. K západu terén postupně klesá do 
Kateřinské kotliny a okrajové části Plešivecké vrchoviny, k jihu rovněž – do údolí Radbuzy oddělující 
Přimdský les a Čerchovský les. 

Málkovský hřbet tvoří výrazné rozvodí – úmoří Černého moře na západních svazích a Severního 
moře na východních svazích. Severní část oblasti odvodňuje Václavský potok s několika nádržemi na 
svém toku včetně největší na území CHKO – Václavského rybníka. V západní části sbírají vody 
Apolenský a regulovaný Nivní potok s přítoky. Tyto vodoteče se vlévají do Kateřinského potoka (úmoří 
Černého moře). Z východní části oblasti odvádí vody Bezděkovský potok s přítoky, jenž se v Bělé nad 
Radbuzou vlévá zleva do Radbuzy, která odvodňuje její jižní část, kam přitéká z Čerchovského lesa. 
Vodní plochy vedle těch zmíněných na Václavském potoce doplňují rovněž menší nádrže na 
Bezděkovském potoce u Málkova či na Mlýnském potoce pod Novou Vsí. Poměrně hojný je výskyt 
rašelinišť. 

I zde jako na celém území dominují v bilanci půdy lesní porosty, zaujímající cca 70 % plochy oblasti. 
V druhé skladbě i zde převažuje smrk. Bezlesé jsou z převážné části údolí výše jmenovaných toků, popř. 
i jejich pramenné oblasti (Václavský, Bezděkovský, Nivní potok). V odlesněných enklávách se vyskytuje 
velmi hojná drobná lesní i mimolesní zeleň, často jako relikt někdejšího členění zemědělské půdy (okolí 
Málkova). V severní části OKR se nachází PP Kolowratův rybník a PP Milov. 
obr. č. B.10: Ploché údolí Mlýnského potoka v blízkosti bývalých Mlýnských domků 

 

Vzhledem k plošnému rozšíření lesních porostů tvoří primární hospodářskou aktivitu v oblasti lesní 
hospodářství, obdobně jako v případě celého Českého lesa. Přítomna je zde však i zemědělská výroba 
zaměřená, které slouží výrobní areál v Nové Vsi obhospodařující rozlehlé plochy pastvin v kotlině nad 
soutokem Nivního a Mlýnského potoka či statek v Novém Dvoře u Smolova. Východní hranice oblasti (a 
hranice CHKO) je situována na velmi zřetelném přechodu lesnaté krajiny Přimdského lesa a zemědělsky 
využívaného podhůří. Ačkoliv se oblast bezprostředně nenacházela v pohraničním pásmu, i ji postihl 
výrazný poválečný odliv obyvatelstva spojený i se zánikem několika sídel. Výraznou změnou prošla také 
existující sídla, zejména v případě Nové Vsi a Smolova. Jedním z artefaktů tohoto vývoje je zřícenina 
kostela sv. Apoleny při silnic z Přimdy do Nové Vsi (viz foto v části C studie). V údolí Bezděkovského 
potoka pod Málkovem zůstaly základy po soustavě několika mlýnů.  
obr. č. B.11: Jižní část Přimdského lesa v pohledu z rozhledny Milíře; v levé části Málkovský hřbet 

 

Prostorové utváření území formuje protáhlý Málkovský hřbet, jehož součástí je nejvyšší vrch Přimda 
(848,1 m n. m.). Specifický charakter má údolí Radbuzy v nejjižnější části oblasti. Uplatnění této zásadní 
prostorové struktury je vzhledem k plošnému zalesnění nejsilnější ze vzdálených pohledů – z vnitrozemí, 
kde Málkovský hřbet vytváří definiční prvek této části Českého lesa, ze západu – z odlesněných partií 
Kateřinské kotliny v okolí Železné a samozřejmě z řady výhledových bodů v exponovaných polohách 
v rámci Českého lesa i mimo něj. Krajinářsky nejhodnotnější partie území reprezentují odlesněné 
enklávy členící dominantní lesní matrici. Přirozeně se jedná údolní polohy v okolí dochovaných sídel, 
resp. části jejich částí. Výjimku v tomto ohledu představuje odlesněná enkláva při severní hranici oblasti 
u Milířů, jež se rozšiřuje i do náhorní planiny. Vysokou estetickou hodnotu bezlesých enkláv utváří 
členitost terénu – údolní svahy a neméně hojná nelesní zeleň – relikt dřívější parcelace zemědělské půdy 
u Málkova či velmi početné remízky, skupiny stromů či solitéry v okolí Nové Vsi. Odtud i z protáhlého 
odlesněného údolí Radbuzy pod Smolovem se nabízejí dálkové výhledy do Čerchovského lesa. 
Nepříznivý účinek vyvolávají technicistní dominantní objekty v Nové Vsi (výrobní areál) či v Novém 
Dvoře (kontrastně zbarvené haly situované ve svahu nad statkem). Zástavba sídel se v odlesněných 
enklávách uplatňuje poměrně zřetelně – především v případě Smolova a Nové Vsi, pro menší sídla – 
Málkov i Milíře je charakteristická vazba na blízkou lesní zeleň. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.8 
 

obr. č. B. 12: Málkovský hřbet v pohledu z podhůří (od Pavlíkova); ve střední části Kamenný vrch 

 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky krajinného rázu: 
§ Členitý vrchoviny reliéf Přimdského lesa 
§ Rozvodí evropského významu 
§ Pramenná oblast 
§ Vysoká lesnatost území s převahou smrkových porostů 
§ Vysoký podíl travních porostů (pastvin) na zemědělské půdě 
§ Hojný výskyt nelesní zeleně v odlesněných enklávách 
§ Výskyt cenných mokřadních stanovišť – rašeliniště   
§ Převažující zachovalost přírodních či přírodně blízkých prvků 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu: 
§ Určující ekonomické postavení lesního hospodářství 
§ Nízká míra osídlení, vylidněnost 
§ Extenzivní formy hospodaření na zemědělské půdě – pastvinářství 
§ Vysoký podíl rekreačně využité zástavby v sídlech – objekty individuální rekreace 
§ Pozůstatky zaniklých sídel a hospodářské zástavby (mlýny) 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky krajinného rázu: 
§ Převažující vertikální dimenze prostoru, dynamičnost terénu 
§ Zásadní pozice Málkovského hřbetu v prostorových vztazích 
§ Výrazná převaha souvislých lesnatých poloh tvořících krajinnou matrici; lesnaté svahy a 

horizonty formující krajinnou scénu 
§ Uzavřené odlesněné enklávy – esteticky příznivě působící prostory situované v údolí toků 
§ Výrazná pozice sídel v krajině – Nová Ves, Smolov 
§ Bohatá a rozmanitá rozptýlená zeleň v odlesněných enklávách 
§ Absence tradičních dominant  
§ Výskyt technicistních dominant – účelové stavby ovlivňující projev sídel v krajině 
§ Zachovalé harmonické vztahy a harmonické měřítko v převažující části území dané zcela 

dominantní přítomností přírodních či přírodě blízkých prvků 

Pozitivní krajinné dominanty 
§ Málkovský hřbet, kostel sv. Apoleny 

Negativní krajinné dominanty 
§ Výrobní areál Nová Ves, novodobé skladové objekty v Novém Dvoře (u statku) 

OKR D – Tachovsko 

 
Oblast je vymezena jednoznačně, pokrývá celý severní segment CHKO – hranice oblasti je zároveň 

hranicí CHKO. 
Poměrně rozhlehlé území západního Tachovska zaujímá značnou část příhraničí. Jižní část oblasti 

náleží k Havranské vrchovině (geomorfologický okrsek), jež je součástí Přimdského lesa (podcelek). 
Přibližně severní třetina oblasti spadá již do Štokovské vrchoviny (okrsek), která tvoří součást 
Dyleňského lesa (podcelek). Při východním okraji se rozprostírá Rozvadovská pahorkatina (okrsek), 
která se údolím oddělujícím Havranskou a Štokovskou vrchovinu proti proudu Mže dostává až do 
blízkosti státní hranice (západní hranice OKR). Výše položený terén dosahuje nejvyšších výšek při 
západním okraji – Tetřeví vrchovina s nejvyšším vrcholem Havran (893,9 m n. m.), podél hranice 
k jihovýchodu i k severu přes Pavlostudeneckou vrchovinu a Štokovskou vrchovinu hraniční hřbet 
pozvolna klesá, i tak dosahuje nadmořských výšek mezi 700 a 800 metry. Podobných výšek dosahuje 
reliéf s rozevřenými údolími i ve vnitřní části oblasti, mírně klesá až v okrajových částech – do údolí 
Hamerského potoka na severu a již uvedené Rozvadovské pahorkatiny na východě. Bohatě jsou v oblasti 
zastoupeny kryogenní tvary – mrazové sruby, kamenná moře, skaliska, balvany. 

Nejvýznamnějším vodním tokem oblasti je Mže pramenící v Německu nedaleko od státní hranice. 
Mže odvodňuje větší část oblasti, cca jižní třetina spadá do povodí Celního a Hraničního potoka. Tyto 
toky jsou zdrojnicemi říčky Pfreimd, která vzniká soutokem právě Hraničního potoka s Kateřinským 
potokem a náleží tak do úmoří Černého moře. V několika lokalitách se nachází stojaté vodní útvary, 
mezi jinými např. Horní a Dolní Hraniční rybník v jižní části, soustava rybníků v přírodní památce Na 
Kolmu, Spálený a další rybníky u Lesné, Olšový či Hvozdní rybník u Branky. Oblast je charakteristická 
velmi hojným výskytem rašelinišť, nezřídka velkého plošného rozsahu. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.9 
 

obr. č. B.13: Severní část Českého lesa z rozhledny na vrchu Havran (pohled k jihovýchodu) 

 

Mezi ostatními OKR se Tachovsko vyznačuje nejvyšší lesnatostí, překračující 85 %. Druhové 
skladbě lesů dominuje smrk. Souvislé lesní porosty vyplňují především severní a jižní část oblasti. 
Bezlesá území tvoří většinou různě plošně rozsáhlé uzavřené enklávy. Odlesněné území z vnitrozemí 
zasahuje do CHKO v okolí Halže, Obory (údolí Mže), Milířů a Lesné. V plochách pastvin se vyskytuje 
většinou bohatá nelesní zeleň. 

Základní rys kulturně-historické charakteristiky území tvoří dominantní lesnické hospodaření, zde 
nejvýrazněji celé CHKO. Dnes velmi periferní a vylidněné příhraniční území prošlo dramatickým 
poválečným vývojem. V oblasti po II. světové válce zanikly dvě desítky sídel. Stávající osídlení 
reprezentují dva větší sídelní útvary – Branka a Obora a čtyři menší až drobné osady, ve všech případech 
vesměs torza bývalých sídel. Značná část stávající zástavby je využívána jako objekty individuální 
rekreace. Území protíná jediná silnice č. II/199 z Tachova k hraničnímu přechodu Pavlův Studenec / 
Bärnau. Zřetelné jsou pozůstatky poválečné ostrahy hranic – opuštěné či jinak využité bývalé vojenské 
areály (pohraniční stráže). 
obr. č. B.14: Severní část Českého lesa od Lesné (východní hranice CHKO; pohled k severozápadu)  

 

Severní segment CHKO představuje poměrně vysoko položené území s průměrnou nadmořskou 
výškou mezi 650 – 700 metry. Větší část oblasti se však nevyznačuje zvlášť výraznou členitostí, kterou 
navíc vizuálně snižuje plošné zalesnění (zejména v severní) části. Z tohoto rámce vybočuje západní 
hranice oblasti, kde se táhne hřbet Tetřeví vrchoviny s dominantním masívem Havrana. Na jeho vrcholu 
se nachází robustní konstrukce rozhledny přebudovaná z bývalé vojenské věže. Dominantní technicistní 
objekt rozhledny má v daném místě své opodstatnění. Výraznou prostorovou strukturu tvoří rozvodný 
hřbet, jenž směřuje od Studánky, přes Mraveniště, Jelenec, Tetřeví vrch k vrchu U Myslivny, poté se 
stáčí k jihovýchodu a pokračuje přes Knížecí strom, severní vrchol Sklářského vrchu a Pustý vrch. 
Převažující zalesnění oblasti činí území uzavřeným a odlehlým, souvislé lesní plochy – především výše 
položených partií formují zcela určující měrou krajinnou scénu. Vedle velmi hodnotných částí krajiny 
s výskytem cenných přírodních stanovišť či prvků (rozlehlá rašeliniště, početné tvary mrazového 
zvětrávání či v lesích uzavřené vodních plochy či jejich skupiny) tvoří krajinářsky nejpřitažlivější partie 
území neobydlené odlesněné enklávy. Mezi ostatními vynikají příhraniční prostory v místě bývalých 
obcí Jedlina, Zahájí, Stoupa či v okolí bývalého Pavlova Studence a Hraničné. Nedávná přítomnost 
člověka v těchto působivých enklávách je v mysli patrná i bez reliktů bývalých sídel (hřbitovy, pomníky 
obětem I. světové války). Vysokou estetickou hodnotu těchto odlehlých míst posiluje hojná rozptýlená 

zeleň s výrazným vizuálním účinkem v rozhlehlých plochách pastvin. Odlesněné polohy při východní 
hranici oblasti v okolí Halže, Obory č i Milířů již tvoří okrajovou část zemědělsky obhospodařované 
krajiny západně od Tachova, s níž jsou ve vizuální vazbě. Působivostí se vyznačují i menší lesní enklávy 
s dochovaným (zbylým) osídlením – Stará Knížecí Huť, Ostrůvek, ve značné míře i v okolí Prostředního 
Žďáru v severní části oblasti. Zástavba nemnoha sídel je poměrně organicky začleněna do svého okolí, 
tvořeného především rozsáhlými lesy. Tento charakter místy narušují účelové dominantní bývalé 
vojenské objekty (Branka, Stará Knížecí Huť). Odlišnou polohu má obec Obora, lokalizovaná 
v exponovaném prostoru na odlesněném rozvodném hřbetu nad soutokem Mže se Sklářským potokem. I 
zde je patrná absence tradičních dominant, jež by spoluformovaly obraz krajiny s uplatněním v typických 
krajinných scenériích.  
obr. č. B.15: Odlesněná kulturní krajina v okolí bývalé Jedliny; v pozadí v pravé části snímku Tetřeví vrch 

 
obr. č. B.16: Odlesněná příhraniční enkláva v okolí bývalého Pavlova Studence 

 

V OKR Tachovsko byla vyhlášena řada maloplošných zvláště chráněných území – NPP Na Požárech, 
PR Podkovák, PR Farské bažiny, PR Křížový kámen, PR Ostrůvek, PR Havlova huť, PR Bučina u 
Žďáru, PR Tišina, PR Broumovská bučina, PP Na Kolmu, PP Šelmberk, PP Louky u Prostředního 
Žďáru. 
obr. č. B.17: Severní část Českého lesa v pohledu z německé strany – od hraničního přechodu Broumov / Mähring 

 
 
 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.10 
 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky krajinného rázu: 
§ Členitý vrchovinný reliéf protáhlých hřbetů a rozevřených údolí 
§ Dominanta masívu Havrana 
§ Přítomnost četných tvarů mrazového zvětrávání 
§ Rozvodí evropského významu 
§ Pramenná oblast Mže a řady menších toků 
§ Výskyt cenných mokřadních stanovišť – rozlehlá rašeliniště   
§ Vysoká lesnatost území s převahou smrkových porostů 
§ Vysoký podíl travních porostů (pastvin) na zemědělské půdě 
§ Hojný výskyt nelesní zeleně v odlesněných enklávách 
§ Převažující zachovalost přírodních či přírodně blízkých prvků 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu: 
§ Určující ekonomické postavení lesního hospodářství 
§ Nízká míra osídlení, nezastavěnost, vylidněnost jako důsledek poválečných událostí 
§ Extenzivní formy hospodaření na zemědělské půdě – pastvinářství 
§ Vysoký podíl rekreačně využité zástavby v sídlech – objekty individuální rekreace 
§ Hojný výskyt pozůstatků zaniklých sídel 
§ Relikty účelových vojenských objektů, konverze bývalých vojenských staveb 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky krajinného rázu: 
§ Převažující homogenita krajiny daná uzavřeností lesnatého území bez výraznější výškové 

členitosti, odlehlost území  
§ Výrazná dominanta masívu Havranu 
§ Naprostá převaha souvislých lesnatých poloh tvořících krajinnou matrici; lesnaté svahy a 

horizonty formující krajinnou scénu 
§ Výskyt rozmanitých uzavřených odlesněných enkláv – esteticky příznivě a sugestivně působících 

prostorů 
§ Bohatá rozptýlená zeleň v odlesněných enklávách 
§ Absence tradičních dominant  
§ Zachovalé harmonické vztahy v převažující části území dané zcela dominantní přítomností 

přírodních či přírodě blízkých prvků; ve značné části území zachovalé harmonické měřítko  

Pozitivní krajinné dominanty 
§ Masív Havranu, Ostrůvek – bývalý zámeček 

Negativní krajinné dominanty 
§ Opuštěný vojenský areál u Branky, bývalý vojenský areál ve Staré Knížecí Huti 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.11 
 

B.3 Charakteristika míst krajinného rázu a delimitace 
pásem ochrany krajinného rázu 

V následující tabulce je uveden výčet všech míst krajinného rázu včetně zařazení do oblasti 
krajinného rázu. V tabulce je rovněž uvedeno zařazení každého MKR do pásma odstupňované ochrany 
krajinného rázu. V souladu s metodickým listem AOPK (8.2) se jedná o následující pásma ochrany: 

Pásmo I – přísné ochrany krajinného rázu 
Pásmo II – zpřísněné ochrany krajinného rázu 

Pásmo III – běžné ochrany krajinného rázu 

tab. č. 2: Delimitace pásem ochrany krajinného rázu v MKR – CHKO Český les 

OKR A – Čerchovský les Pásmo ochrany 
A.1 Fuchsova Huť I. II. III. 
A.2 Zelená chýše I. II. III. 
A.3 Skalka I. II. III. 
A.4 Rudolfova Pila I. II. III. 
A.5 Pec I. II. III. 
A.6 Haltravský hřeben - východ I. II. III. 
A.7 Capartice I. II. III. 
A.8 Černá řeka I. II. III. 
A.9 Jindřichova Hora I. II. III. 
A.10 Haltravský hřeben - západ I. II. III. 
A.11 Nemanice I. II. III. 
A.12 Františtina Huť I. II. III. 
A.13 Lučina I. II. III. 
A.14 Sosnovka I. II. III. 
A.15 Březový kopec I. II. III. 
A.16 Oslí Mlýneček I. II. III. 
A.17 Valtířov I. II. III. 
A.18 Pivoň - Vranov I. II. III. 
A.19  Šibanov - Sezemín (Šidlákov - Mnichov) I. II. III. 
A.20 Pivoňské hory I. II. III. 
A.21 Závist I. II. III. 
A.22 Dianin Dvůr I. II. III. 
A.23 Medvědí hory  I. II. III. 
A.24 Rybník – Velký Horšín I. II. III. 
A.25 Bystřice I. II. III. 
A.26 Velký Zvon I. II. III. 
A.27  Pleš I. II. III. 
A.28 Walddorf I. II. III. 
A.29 Eisendorfská Huť I. II. III. 

OKR B – Kateřinská kotlina Pásmo ochrany 
B.1 Železná I. II. III. 
B.2 Kamendovka I. II. III. 
B.3 Rozvadovská kotlina I. II. III. 
B.4 Diana I. II. III. 

OKR C – Přimdská kotlina Pásmo ochrany 
C.1 Smolov - Bělá nad Radbuzou I. II. III. 
C.2 Niclasberg I. II. III. 
C.3 Nová Ves I. II. III. 
C.4 Málkovský vrch I. II. III. 
C.5 Málkov I. II. III. 
C.6 Apolenský příkop I. II. III. 
C.7 Svatá Kateřina - Milíře I. II. III. 
C.8 Václavský potok I. II. III. 

OKR D – Tachovsko Pásmo ochrany 
D.1 Kolm I. II. III. 
D.2 Kolerova Huť I. II. III. 
D.3 Hraničky I. II. III. 
D.4 Jedlina I. II. III. 
D.5 Waldheim I. II. III. 
D.6 Stará Knížecí Huť I. II. III. 
D.7 Celní a Huťský potok I. II. III. 
D.8 Kamenný vrch I. II. III. 
D.9 Lesná I. II. III. 
D.10 Zadní Milíře I. II. III. 
D.11 Obora I. II. III. 
D.12 Oborská hájenka I. II. III. 
D.13 Pavlův Studenec I. II. III. 
D.14 Kočičí vrch I. II. III. 
D.15 Branka I. II. III. 
D.16 Horní Výšina - Halže I. II. III. 
D.17 Žďár I. II. III. 
D.18 Prostřední Žďár I. II. III. 
D.19 Plánský les I. II. III. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.12 
 

obr. č. B.18: Delimitace pásem ochrany krajinného rázu v MKR – CHKO Český les 

 

MKR A.1 – Fuchsova Huť 
Nejjižnější část CHKO zaujímající údolí potoka Chladná Bystřice s drobnými přítoky (úmoří 

Černého moře), tvoří okrajovou část Českého lesa, jež figuruje ve výhledech z níže položené Všerubské 
vrchoviny – odlesněného údolí Teplé Bystřice v okolí Horní Folmavy. Severní cíp a ukončení 
gradujícího reliéfu tvoří vrcholová partie masívu Čerchova s rozhlednou – Kurzovou věží a s účelovými 
objekty, jež sloužily do roku 1990 armádě. Nejvýše položené partie s vrcholem Čerchova jako prvořadý 
identifikátor Českého lesa figurují v dálkových výhledech. Velmi členitý generelně k jihu se prudce 
svažující prostor (s převýšením více než 550 metrů) je téměř souvisle zalesněn. Výjimku tvoří zmíněné 
vrcholové partie Čerchova pak menší odlesněné (luční) enklávy v okolí bývalé Bystřice či Fuchsovy 
Hutě. Tato ves, náležející až do roku 1707 k Bavorsku, byla známá řadou průmyslových činností. 
Fungovala zde sklárna, později dvě hutě. V první polovině 19. století, kdy byla ves v držení Kinských, 
zde byla postavena kaskáda brusíren a leštíren skla, využívající vodu Chladné Bystřice. Byl zde rovněž 
vybudován zámeček. Po I. světové válce získaly území Domažlice. V roce 1930 zde stálo 34 domů s 331 
obyvateli, z většiny německé národnosti. V polovině 50. let 20. století byla vesnice a sklárny ležící v 
zakázaném pásmu zbořeny. Ze zámku Kinských byla po roce 1945 vybudována rota pohraniční stráže. 
V současnosti zde stojí několik opuštěných budov roty pohraniční stráže, ruina české školy, základy 
sklářských budov a domků a také pomník obětem I. světové války. Zbyly zde rovněž menší rybníky. 
Blízké luční enklávy člení hojná rozptýlená zeleň. 
obr. č. B.53: Vrchol Čerchova s dominantami Kurzovy 
věže a vojenského pozorovacího objektu (vlevo) 

obr. č. B.54: Památník bývalé obce Bystřice 

  

V území se nacházejí přírodovědně hodnotné partie, vyhlášená jako ZCHÚ. Při severovýchodní 
hranici – na hřbetu klesajícím od vrcholu Čerchova k jihovýchodu zasahuje do MKR národní přírodní 
rezervace Čerchovské Hvozdy, chránící především zachovalé, přírodě blízké bukové a smíšené lesní 
porosty montánních poloh s charakteristickými druhy rostlin i živočichů. Hojný je i výskyt 
morfologických tvarů vzniklých mrazovým zvětráváním. Při západní hranici (a hranici ČR) se nachází 
přírodní rezervace Smrčí chránící přirozené a přírodě blízké lesní ekosystémy na skeletovitých svazích s 
mozaikovitým výskytem vodou ovlivněných půd. Pod Bystřicí byla vyhlášena památná alej téměř 90 
dubů lemující starý kanál, starých více než 150 let. 
 

 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.13 
 

obr. č. B.19: Odlesněná enkláva v okolí bývalé Bystřice; v popředí památná alej dubů; v pozadí Čerchovský hřbet  

 

MKR A.2  Zelená chýše 
Prakticky zcela souvisle lesnaté území na jihovýchodních a východních svahů Čerchova – údolí 

Teplé Bystřice a jejích drobných přítoků. Pouze při jižní hranici MKR (i CHKO) je drobná bezlesá 
enkláva – u Hamerského mlýna (již vně CHKO). MKR, především jeho výše položené partie, je vizuálně 
značně exponován v pohledech z podhůří. Zelená chýše představuje dnes již historické poutní místo – 
studánka upravená Klubem českých turistů již roku 1901, při které stojí opravený altán. Od studánky 
směřuje k vrcholu Čerchova Hanova stezka se starými kamennými schody. Značnou část MKR 
v západní části zaujímá vyhlášená NPR Čerchovské hvozdy (viz MKR A.1), na kterou navazuje přírodní 
rezervace Bystřice, jež chrání smíšený horský les s přirozenou skladbou hercynské směsi dřevin. 
Zajímavou lokalitu reprezentuje tzv. Jubilejní hájek založený roku 1928 k desátému výročí vzniku ČSR. 
Jedná se o sbírku 22 domácích i cizokrajných dřevin. Při východní hranici MKR se nachází náhon Teplé 
Bystřice převádějící vody přes hlavní evropské rozvodí, pokračující směrem k Domažlicím. 

MKR A.3  Skalka 
Rozlehlý souvislý lesnatý prostor nacházející se při státní hranici v povodí Černého potoka (úmoří 

Černého moře) severně od Čerchova. Historicky neosídlené území v odlehlé části pohoří se vyznačuje 
výraznou morfologií s výskytem mrazových tvarů. Západní okraj vymezují výrazné elevace Smrčského a 
Čerchovského hřbetu (Dlouhá skála, Čerchov, Malinová hora, Skalka, Květná skalina, Liščín), na 
východně či severovýchodě pak Bučinsko-černovršský hřbet (Bučina, Capartická skála, Křemencová 
skála). Jediný segment zastavěného území tvoří bývalý vojenský areál v sedle mezi Malinovou horou a 
Skalkou. Severní část protíná ve dvou segmentech silnice č. II/189 (oddělených MKR A.8).  V okolí 
vrcholu Čerchova do MKR zasahuje vyhlášená NPR Čerchovské hvozdy. 

MKR A.4  Rudolfova pila 
Souvisle lesnaté území odvodňované Černým potokem se rozprostírá na východních svazích 

Čerchovského lesa nad Pecí a Chodovem. Z vnitrozemí vizuálně exponovaný prostor vymezuje v horní 
části hřbet s více elevacemi dosahující výšek okolo 750 metrů a vypreparovanými skalními tvary. 
Jedinou sídelní enklávu tvoří areál provozovaného rekreačního tábora na místě bývalé samoty – 
Rudolfovy pily. Severní částí prochází silnice č. II/189. 

MKR A.5  Pec 
Odlesněná enkláva při Černém potoce a jeho přítocích v okolí obce Pec. Území má charakter 

mělkých údolí (přítoků Černého potoka) na přechodu hornatého reliéfu Haltravské horantiny a vrchovin 
či pahorkatin v podhůří. Říční síť s patrnými regulacemi doprovází hojná zeleň (výrazné topoly při 
Černém potoce pod Pecí), jež se vyskytuje místy i volně v krajině (relikty mezí) či podél cest.  
Zemědělskou půdu tvoří prakticky výhradně travní porosty. Obec Pec reprezentuje na území CHKO 
Český les nejlidnatější sídlo, jež si vzácně dochovalo urbanistickou strukturu, resp. zaznamenalo 
v poválečném období nárůst zástavby. Při hranici CHKO v severovýchodním cípu území se nachází 
přírodní památka Chodovské skály chránící zachovalý přírodní výchoz mohutných křemenných žil.   

obr. č. B.19: Odlesněné údolí jižně od Pece 

 
obr. č. B.20: Pohled z podhůří – silnice z Pec do Chodova k masívu Čerchova 

 

MKR A.6  Haltravský hřeben - východ 
Protáhlé území situované z větší části při východní hranici CHKO. MKR zaujímá východní lesnaté 

svahy Haltravského hřbetu mezi Výhledy (silnice č. II/189) a Vranovskou skálou, resp. odlesněným 
územím v okolí Vranova. Krátké svahové přítoky tvoří zdrojnice Černého potoka (Mlýnecký a 
Klenečský potok). Směrem (nejen) do vnitrozemí se uplatňující výrazná horská hradba s vrcholovými 
elevacemi Sádek, Haltrava či Škarmanka a s výskytem tvarů mrazového zvětrávání tvoří hlavní evropské 
rozvodí. V hřebenové části na Sádkově skále byla vyhlášena přírodní památka Skály na Sádku chránící 
fragmentu přirozeného společenstva – smrkové bučiny v mimořádně nepříznivých stanovištních 
podmínkách. 

V severní části MKR – při cestě z Nového Kramolína do bývalého Lískovce stávala osada Nuzarov. 
Vznik osady je datován k roku 1705. Obyvatelé z osady pracovali na hamru a vysoké peci v Peci pod 
Čerchovem. V roce 1930 zde žilo 159 obyvatel téměř výhradně německé národnosti ve 25 domech. V 
roce 1957 byl Nuzarov srovnán se zemí. V jižní části MKR se při hlavní silnici (II/189) nachází drobná 
odlesněná enkláva – Výhledy se stejnojmenným hotelem a pár usedlostmi. Nedaleko stojí pomník J. Š. 
Baara. Na severovýchodním svahu Sádku funguje sjezdovka. 
obr. č. B.21: Pohled od Capartic k jihu; v pozadí Čerchov 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.14 
 

MKR A.7  Capartice 
Jedna z drobnějších odlesněných enkláv nacházející se při severní straně silnice č. II/189. Ve 

svažitém k jihu ukloněném území pramení Černý potok (přítok Radbuzy). Nezastavěné území vyplňují 
louky a poměrně hojná nelesní zeleň. Převážně rekreační zástavba sídla vystupuje podél východního 
okraje od silnice až do nejvýše položené části enklávy. Dílčí partie otevřené enklávy jsou ve vizuálním 
kontaktu s masívem Čerchova. 

 MKR A.8  Černá Řeka 
Plošně méně rozlehlá odlesněná enkláva v údolí Černého potoka, resp. jeho krátkých pravostranných 

přítoků – husté sítě melioračních struh. Severní hranici území tvoří silnice č. II/189. Enkláva je bohatá na 
rozptýlenou zeleň, vázanou nejčastěji na početné občasně protékané vodoteče a cesty – více či méně 
souvislé liniové formace. Mimo ně se vyskytují v hojné míře i skupiny stromů či solitéry. Zástavba sídla 
je nesouvislá, hlavní část zástavby se nachází v jihozápadní části, později se rozšířila také podél silnice, 
vyskytuje se i pár objektů v izolované pozici. Ze severní části enklávy se otevírají výhledy na 
Čerchovský hřbet. 
obr. č. B.22: Enkláva Černá Řeka – pohled k severu 

 

MKR A.9  Jindřichova Hora 
Velmi harmonicky působící rozlehlá odlesněná enkláva rozkládající se severně od silnice č. II/189. 

Území s poměrně členitým terénem vyplňují rozhlehlé pastviny či louky, hojně členěné nelesní zelení, 
především ve východní části. Esteticky příznivý projev posilují členité lesní okraje. Charakteristickým 
rysem je (historicky daná) rozptýlenost zástavby, dnes již prořídlá, avšak často kvalitně renovovaná. 
Většina objektů je využívána k rekreaci. V severovýchodní části stojí osamocený hospodářský objekt. 
V západní části v nejvýše položeném místě stojí poměrně výrazná technicistní vertikála příhradového 
stožáru. Otevřenost prostoru nabízí výhledy na vzdálené dominanty Čerchovského hřbetu a Staré 
Herštejna.  

 

 

 

MKR A.10  Haltravský hřeben - západ 
Plošně rozsáhlé území vymezené na západních svazích Haltravského hřbetu. Do MKR jsou 

přičleněny lesnaté partie mezi Nemanickou kotlinou a enklávou Jindřichovy Hory (MKR A.9). Souvisle 
lesnaté je celé MKR. Toky stékající po svazích (Novosedelský potok a jeho levostranné přítoky) již 
náleží k úmoří Černého moře. Při tocích se vyskytují hojná rašeliniště. Vrcholovou – hřebenovou část 
formují mrazové tvary typicky v místech již výše uvedených elevací (Sádkova Skála, Haltrava, 
Škarmanka, Velká Skála) vystupující nad 850 m n. m. Severní cíp MKR tvoří dominanta Starého 
Herštejna se zříceninou stejnojmenného hradu. Do dnešní doby se z (zřejmě královského) hradu, prvně 
zmiňovaného roku 1272, dochovaly pozůstatky valu a příkopů původně chránící níže položené 
předhradí, fragmenty obvodového zdiva a zejména spodní část okrouhlé věže – tzv. bergfritu, umístěné 
na jižním okraji vrcholové části hřebene.  

Ve vrcholové části Statého Herštejna se nachází vyhlášená přírodní rezervace Starý Hirštejn chránící 
autochtonní smíšené lesních porosty na balvanité suti a typická rostlinných a živočišná společenstva 
vázaných na přirozené horské lesy. V hřebenové partii byla vyhlášena přírodní památka Skály na Sádku 
(viz MKR A.6). 
obr. č. B.23: Údolí Nemanického potoka; dole v údolí (zleva) Novosedelské Hutě, Nová Huť a Nemanice; v pozadí 
Haltravský hřeben – vlevo Škarmanka 

 

MKR A.11  Nemanice 
Jedna z největších odlesněných enkláv rozprostírající se v široké kotlině Nemanického potoka a jeho 

levostranného přítoku Novosedelského potoka – zřetelně vymezená okolními lesnatými hřbety či 
elevacemi. Do MKR je zahrnuto i okolí hraničního přechodu Lísková – nejjižnější část. Na podobě říční 
sítě jsou patrné úpravy vodního režimu – především Novosedelský potok. Široká niva Nemanického 
potoka včetně soutokové oblasti s Novosedelským potokem je ve značném rozsahu podmáčená. Její 
charakter dotváří hojná nelesní zeleň vázaná nejčastěji na vodoteče a sídelní zástavbu. Vyskytují se i 
remízky či spontánně zarostlé plochy v místě zaniklého osídlení. Otevřený prostor pastvin a luk 
dotýkající se v jihozápadní části státní hranice nabízí široké výhledy s dominantním Haltravským 
hřbetem na východě. Ve východním výběžku v blízkosti Staré Huti se nachází přírodní památka Louka u 
Staré Huti. Předmětem ochrany tohoto ZCHÚ jsou přítomné mokřadní rašelinné louky, luční prameniště 
a pastviny. 

Nemanická kotlina představuje v rámci CHKO nejvíce osídlené území. Cesta procházející 
Nemanicemi sloužila dříve jako důležitá přeshraniční komunikace. Mezi několika sídelními útvary 
dominuje zástavba Nemanic, poznamenaná však výrazně poválečným vývojem. V zástavbě Nemanic se 
v dálkových výhledech vizuálně uplatňuje kostel. sv. Jana Nepomuckého ve vyvýšené poloze. Ostatní 
sídla – Novosedly, Novosedelské Hutě, Nová a Stará Huť postihlo v poválečném období snížení 
plošného rozsahu i proměny architektonického výrazu zástavby. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.15 
 

Vedle stávajících sídel, resp. jejich zbytků, se v MKR nachází lokality s pozůstatky zaniklého 
osídlení. Severně od Novosedel stávala ves Mýtnice. Název obce vycházel od přítomnosti mýtního či 
celního dům, který zde fungoval do roku 1764, kdy území kolem obce připadlo definitivně k Čechám. 
Dříve zde stála sklárna, jež zanikla někdy v závěru 17. století. V roce 1930 zde ve 34 usedlostech žilo 
188 obyvatel německé národnosti. Jako součást zakázaného pásma byla obec zdemolována po II. světové 
válce. 

V severní cípu MKR na křižovatce cest stával Lískovec. Osídlení zde existovalo pravděpodobně od 
16. století, k Čechám území připadlo v roce 1764 po úpravě hranic. V meziválečném období zde stálo 33 
usedlostí. Zánik obce nastal rovněž v 50. letech v souvislosti s blízkostí hraničního pásma. 
obr. č. B.24: Pohled od východního okraje k severu; v pozadí Haltravský hřbet; v nejvzdálenější poloze Starý Herštejn 

 

MKR A.12  Františtina Huť 
Velmi rozlehlý lesnatý prostor v severní části Čerchovského lesa. Jižní část vyplňuje lesnatý hřbet 

oddělující Nemanickou kotlinu a odlesněnou enklávu v okolí bývalé Lučiny (MKR A.13) Severní část 
tvoří údolí Nemanického potoka, jehož východní svahy tvoří severní okraj Haltravského hřbetu 
s dominantou Starého Herštejna a navazujících Pivoňských hor. Reliéf na protějším břehu již nedosahuje 
takových nadmořských výšek, nejvýraznější elevaci představuje vrch Nad Zámečkem (720, 4 m n. n.) ve 
zmíněné jižní části. Ve vrcholové části Starého Herštejna se nachází vyhlášená přírodní rezervace Starý 
Hirštejn (viz MKR A.10). 

V jižní části při silnici z bývalého Lískovce (viz MKR A.11) do bývalé Lučiny (viz MKR A.13) se 
zachovaly pozůstatky bývalé obce Pila, zmiňované roku 1613. Zdejší potok sloužil jako k provozu 
mlýnů, pily a sklárny. Malý rybník zde zůstal do současnoti V roce 1930 zde žilo 230 obyvatel téměř 
výhradně německé národnosti. Osada byla po poválečném odsunu obyvatel svévolně rozebrána a poté 
zbořena. 

Severně od Starého Herštejna na svazích Lysé (869, 9 m n. m.) stávaly Herštejnské Chalupy, prvně 
připomínané ke konci 17. století. Počátkem 20. let 20. století zde žilo 245 obyvatel v 36 usedlostech. 
Byla zde zřízena i pobočka pivoňské školy. 

Při západní hranici MKR v postupně zarůstající menší enklávě stojí objekt bývalé roty Pohraniční 
stráže. Jedná se o zbytek zaniklé osady Hraničná, založené roku 1875. Před II. světovou válkou měla 
osada 36 usedlostí, její zástavba byla rozšířena až do blízkosti státní hranice (sousední MKR A.15). Po 
roce 1945 nebyla dosídlena a počátkem 50. let osada nacházející se v hraničním pásmu zanikla. 

Bývalá Františtina Huť stála v údolí Nemanického potoka v severní části MKR, roku 1921 zde žilo 
44 lidí. Nedaleko na svazích fungovala Křížová Huť. Sklárna zde pracovala od počátku. 18. století cca 
do roku 1890. 

. 

 

MKR A.13  Lučina 
Příhraniční odlesněná enkláva s členitým okrajem se rozkládá v pramenné oblasti přítoků 

Nemanického potoka, které odtud odtékají do různých světových stran. Pramennou oblast tvoří západní 
svahy elevace Nad Zámečkem (MKR A.12), kde se nachází také pozůstatky bývalé obce Lučina. Mělká 
široká údolí drobných vodotečí vyplňují louky či pastviny dříve kultivované krajiny. Především ve 
vyšších polohách a v západní části MKR vizuální charakter území doplňuje hodnotná tvarově rozmanitá 
krajinotvorná zeleň. Zřetelné jsou rovněž porosty vzniklé spontánně v místě dřívějšího osídlení.  

obr. č. B.25: Severovýchodní část enklávy mezi bývalým Úporem a bývalou Pilou 

 
V jižní části MKR nedaleko od státní hranice se nacházejí velmi zřetelné a udržované pozůstatky 

bývalé obce Lučina. Ves zmiňovaná již roku. 1282, patří k nejstarším v oblasti celého Českého lesa. 
Součástí Čech se stala v roce 1764 po úpravě hranic. V obci s hraničním přechodem, kostelem, farou, 
školou a zámkem žilo necelých 300 obyvatel. Po II. světové válce došlo k částečnému dosídlení, po 
zřízení hraničního pásma byla obec zlikvidována. Minulost zde připomínají zříceniny bývalé školy, část 
dvora a hřbitov. Pod skupinou památných lip na bývalé návsi stojí obnovený kříž. Patrné jsou zbytky 
kostela sv. Jiří. V nedávné době zde bylo zřízeno odpočinkové místo a vztyčen vysoký kříž. 

Níže pod Lučinou poukazuje ruderální porost na dřívější osadu Úpor, založenou roku 1619 a k 
Čechám začleněnou po úpravě hranic roku. 1764. Před II. světovou válkou zde bylo 38 usedlostí se 191 
obyvateli německé národnosti. Definitivní zničení vsi proběhlo v první polovině 60. let 20. století. 

Po roce 1945 vysídleno německé obyvatelstvo, počátkem 50. let při zřizování hraničního pásma ves 
definitivně vystěhována a srovnána se zemí. Dnes je její místo zarostlé hustým stromovím a křovisky, v 
90. letech v jižní části při cestě na Grafenried obnoven litinový křížek na kamenném soklu, který 
připomíná zánik vsi.  Prakticky hned za státní hranicí v Německu stojí první domy obce Untengrafenried, 
která tvořila jižní část Lučiny, oddělenou po zmíněné úpravě hranic. 
obr. č. B.26: Plochy pastvin na západních svazích vrchu Nad Zámečkem s krajinotvornou nelesní zelení  

 

MKR A.14  Sosnovka  
Téměř souvisle zalesněné MKR drobného měřítka bezprostředně při státní hranici. Jedná se o 

izolovaný segment lesnatého území – západních a severozápadních svahů Křížového vrchu ohraničený 
odlesněnou krajinou v okolí bývalé Lučiny a Úporu (MKR A.13). Západní okraj MKR tvoří hraniční 
Kamenný potok. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.16 
 

MKR A.15  Březový kopec 
Protáhlý příhraniční neosídlený segment krajiny vymezený státní hranicí a severní částí Lískovecké 

vrchoviny s elevacemi Skalky, Kozí vrch či Záseky. Pramení zde drobné vodoteče Kamenného a Šedého 
potoka. K západu ukloněný převážně lesnatý terén v severní části člení menší bezlesé enklávy s hojnou 
zelení. V největší z nich se nachází lokalita zaniklého osídlení – vesnice Horní Huť postavená v místě 
sklárny, jež zde byla v provozu v 17. a 18. století. K Čechám byla obec přičleněna po úpravě hranic roku 
1764. Roku 1930 zde stálo 59 usedlostí. Osada byla vzhledem ke zřízení hraničního pásma v 50. letech 
20. století srovnána se zemí. 
obr. č. B.26: Drobná odlesněná enláva v místě bývalé Nové Huti; v pozadí Velký Zvon 

 

MKR A.16  Oslí Mlýneček 
Plošně méně rozhlehlé MKR v okrajové části CHKO při její východní hranici – v údolí Mlýneckého 

potoka pod svahy Haltravského hřbetu. Území má přibližně rovnoměrně zastoupení lesa (včetně několika 
remízů) i zemědělské půdy tvořené spíše nečleněnými travními porosty. V lesnaté severní části údolí se 
pod třemi menšími rybníky nachází samota Oslí Mlýneček. Další samota stojí níže po proudu již mimo 
les, rovněž se třemi menšími nádržemi. Východní hranici MKR tvoří polní cesta s vegetačním 
doprovodem. 

MKR A.17  Valtířov  
Menší odlesněná enkláva pod východními svahy Haltravského hřbetu – při východní hranici CHKO. 

Svažitý terén pastvin je zřetelně ohraničen lesními okraji a širokým porostem doprovázejícím cestu 
tvořící hranici CHKO. Celistvé plochy pastvin dělí protáhlé remízy vycházející radiálně od pozice 
bývalého Valtířova. Zaniklá obec Valtířov je připomínán již roku ve 12. století, koncem 14. století 
připadla augustiniánskému klášteru v Pivoni. Později ves zpustla, byla však následně obnovena. V roce 
1930 zde žilo 273 lidí v 61 domech, v naprosté většině německé národnosti. Poloha v poválečném 
období vysídlené obce v hraničním pásmu znamenala její zánik (1954). Na bývalou obec upomíná vedle 
základů domů návesní rybník, z něhož vytéká Mlýnecký potok.  

MKR A.18  Pivoň - Vranov 
Místo krajinného rázu zaujímá severovýchodní svahy Starého Herštejna v údolí Pivoňky při východní 

hranici CHKO. MKR tvoří dvě větší odlesněné enklávy oddělené lesnatým pásem podél pravostranného 
přítoku Pivoňky. V západním více svažitém segmentu se nacházejí dvě sídla – výše položený Vranov a 
níže v údolí Pivoň. Vranov zasahuje svojí zástavbou až do nejvyšší části MKR a figuruje tak v poměrně 
exponované poloze. Větší Pivoň s dominantou augustiniánského kláštera je situována přímo do údolí 
Pivoňky, kde je na jejím toku vybudována kaskáda rybníků. Obě sídla působí přes odlišné dispozice 
v krajinném rámci přirozeně. Dominanta kláštera se uplatňuje pouze od Vranova. Větší východní 

segment již zřetelně navazuje na zemědělsky využívanou krajinu podhůří (Poběžovicka). Plochy luk jsou 
rozptýlenou zelení členěny jen zřídka, prostor však působí velmi harmonicky. 

V exponované poloze výše ve svahu při jižní hranici MKR stála osada Skláře. Ves v majetku 
blízkého augustiniánského kláštera je prvně uváděna roku 1586, vznikla zřejmě při skelné huti. Roku 
1930 osadu obývalo 80 lidí (z toho 76 německé národnosti) v 16 domech. Poválečný odsun a následné 
pustnutí znamenaly postupný zánik osady. Poslední objekty byly odstraněny v 70. letech 20. století. 
obr. č. B.27: Pohled do údolí Pivoňky s augustiniánským klášter od Vranova 

 

MKR A.19  Šibanov - Sezemín (Šidlákov - Mnichov) 
Vcelku rozhlehlá enkláva níže položených východních svahů Pivoňských hor – při východní hranici 

CHKO. Místo krajinného rázu se rozkládá na rozhraní Haltravské hornatiny, Ostrovské vrchoviny a 
Hostouňské pahorkatiny (východ). Posledně jmenovaná již geomorfologicky není součástí Českého lesa. 
Jižní hranici MKR tvoří údolí Pivoňky, severní pak okraj Pivoňských hor s vrchem Mošna. V převážně 
odlesněném území se vyskytuje v hojné míře zeleň. Ta je reprezentována různě velkými lesními celky 
s členitými okraji či rozmanitými prvky nelesní zeleně tvořenými více či méně souvislými liniovými 
formacemi oddělujícími plochy pastvin, doprovázejícími cesty či tok Mlýnského potoka. Výše položené 
partie (pod okrajem lesů pokrývajících vrcholovou část Pivoňských hor) nabízejí dálkové výhledy do 
podhůří Českého lesa.  
obr. č. B.28: Pohled do podhůří od rekreačního areálu severovýchodně od Pivoně 

 
obr. č. B.29: Pohled ze svahu na Šidlákovem do podhůří; v pravé části snímku Haltravský hřeben 

 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.17 
 

Ve vyšších partiích se nachází drobná sídla – Sezemín a Šibanov, čítající několik vesměs rekreačně 
využívaných objektů (zlomek původní zástavby). Projev obou sídel v krajině je vzhledem k hojné zeleni 
v jejich zástavbě i okolí nízký. MKR je v kontaktu se sídly v blízkosti hranice MKR – Mnichov, 
Hvožďany, Načetín, Hora Svatého Václava, Šidlákov. 

Ve východní části MKR se nachází vyhlášená přírodní památka Hvožďanská louka, jež chrání cenné 
�biotopy rašelinné slatinné louky, sušší a vlhké kosené louky a lučního prameniště.  

MKR A.20  Pivoňské hory 
Rozlehlé a členité území tvořené v jižní části severozápadním okrajem Haltravské hornatiny, 

v severní části Ostrovskou vrchovinou. Plošně zalesněnému území dominuje hřebenová partie 
severojižního směru začínající na jižním okraji vrcholem Starého Herštejna, pokračující přes Lysou 
k severu ve velmi vyrovnaných nadmořských výškách okolo 750 metrů až k vrchu Mošna a jeho 
severovýchodní svahy (Bělomlýnský les). Na západních svazích Pivoňských hor pramení Radbuza. Na 
východních svazích pramení Pivoňka a Mlýnský potok. Protáhlý hřbet tvoří výraznou prostorovou a 
dominantní strukturu, a to jak v údolí Nemanického potoka či Radbuzy (západní svahy), tak také 
z vnitrozemí, především nejblíže se nacházejícího se Poběžovicka. Souvislý lesní pokryv je mírně řidší 
v severní části, kde se na západních svazích vyskytují menší bezlesé enklávy či mýtiny. V okolí bývalých 
Korytan jsou dochovány zřetelné stopy dřívějšího členění půdy – porostlé meze ve svahu. Ve vrcholové 
části Starého Herštejna se nachází vyhlášená přírodní rezervace Starý Herštejn (viz MKR A.10). 
obr. č. B.30: Severní část Pivoňských hor v pohledu z údolí Radbuzy  

 
Na severozápadním úbočí Lysé Hory v jižní části MKR (Liščí domky) stála od konce 18. století 

menší osada Mladé Korytany. Před II. světovou válkou zde bylo 12 usedlostí, jež byly po roce 1948 
odstraněny. 

Ves Korytany byla situována severněji ve svažitém terénu při cestě z Rybníka do Šidlákova 
(Poběžovic). Její vznik se udál před rokem 1589, kdy je poprvé zmiňována jako pustá. Před rokem 1623 
byla ves obnovena. Před II. světovou válkou zde bylo 60 usedlostí. Po rozsáhlém požáru po II. světové 
válce již nebyla zvonu obnovena a v 50. letech zbořena. V nedávné době zde byla zřízena naučná stezka.  

MKR A.21  Závist 
Menší odlesněná enkláva nacházející se v pramenné oblasti Nemanického potoka. Územím prochází 

hlavní evropské rozvodí, jižní část enklávy náleží k úmoří Černého moře, severní část k úmoří Severního 
moře – pramen Radbuzy se nachází na západních svazích blízkých Pivoňských hor. V centru enklávy 
stojí osada Závist s převážně rekreačně využívanou zástavbou. Volnou krajinu tvoří několik většinou 
nečleněných ploch pastvin oddělených cestní sítí. Nelesní zeleň je vázána především na vlastní sídlo, 
popř. se vyskytuje v okrajových částech enklávy.   

 

MKR A.22  Dianin dvůr  
Velmi působivé místo – odlesněná enkláva při státní hranici na přechodu Lískovecké vrchoviny a 

Medvědích hor. Odlehlý zapomenutý segment otevřené dříve kultivované krajiny formují západně 
orientované svahy údolí Černice, jejíž členitý tok zde představuje státní hranici. Plochy pastvin člení 
hojná rozptýlená zeleň – četné krajinotvorné solitéry či skupiny dřevin. 

Při cestě v horní části se nachází zarostlé, avšak zřetelné zříceniny bývalé poplužního – Dianina 
dvora, založeného již v první polovině 17. století. V roce 1812 byl dvůr po požáru přestavěn na lovecký 
zámeček, stála zde i škola. Po požáru v roce 1812 byl na stejném místě vybudován lovecký zámeček, již 
pojmenovaný Dianin. Stála zde škola pro děti z okolních vsí či osad. Koncem 19. století zde majitelé 
zřídili oboru pro daňky a jeleny. Po II. světové válce byl zámeček využíván armádou jako rota 
Pohraniční stráže. Základové zdi ukazují na někdejší přítomnost dalších budov. 
obr. č. B.31: Pastviny na svazích údolí Černice; v pozadí německá část Českého lesa 

 

Osídlení nevelkého prostoru v levostranné části údolí Černice však bylo podstatně rozsáhlejší. Jižně 
od Dianina Dvora stála při cestě Dolní Huť (dále k jihu Horní Huť – viz MKR A.15). Ves vznikla ve 
druhé polovině 18. století v místě bývalé sklárny, založené roku 1750 a pracující do roku 1796. V první 
polovině 20. století byla Dolní Huť využívána jako letovisko poskytující služby návštěvníkům. V roce 
1930 zde stálo 50 domů 382 obyvateli v naprosté většině německé národnosti. Po II. světové válce již 
nebyla ves dosídlena. V 50. letech byla zlikvidována. 

V severní části MKR bezprostředně při státní hranici se nacházela obec Švarcava. Obec je poprvé 
zanesena na mapě z roku 1626 s označením české celnice. V polovině 17. století zde byla postavena 
hospoda, jež sloužila jako mýtnice na řezenské cestě (významná středověká cesta z Prahy do Řezna). V 
roce 1899 obec postihl rozsáhlý požár, jemuž podlehla téměř celá dřevěná zástavba sídla, byla však brzy 
obnovena. V roce 1930 zde stálo 19 usedlostí se 47 obyvateli německé národnosti 18 obyvateli české 
národnosti. Po II. světové válce a odsunu německého obyvatelstva se obec stala součástí hraničního 
pásma a byla zlikvidována.  

Sugestivitu odlehlého a vylidněného území podtrhuje osídlení bezprostředně za státní hranicí – část 
bývalé Švarcavi na německé straně. Hraniční přechod pro pěší zde v současnosti funguje. 
obr. č. B.32: Severní část enklávy Dianin Dvůr s hojnou solitérní zelení; vpravo v pozadí Starý Herštejn 

 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.18 
 

MKR A.23  Medvědí hory 
Odlehlá část území – prostorová struktura Medvědích hor utváří výrazný členitý vysoko položený 

horizont na západní straně kotliny Radbuzy, jež přechází k severu do prostoru Velkého Zvonu. Jižní 
okraj Nemanické vrchoviny tvoří příhraniční hřbet s elevacemi Velké skály (792 m n. m.) a Železného 
vrchu (790 m n. m.), po kterém prochází hlavní evropské rozvodí. Plošně zalesněné území vytváří 
výraznou lesnatou scenérii nad údolím Radbuzy. 

Rovněž na svazích Medvědích hor se do poloviny 20. století vyskytovalo osídlení. Ve stávajících 
lesích v jižní části MKR nedaleko Závisti při cestě na Rybník a jedné ze zdrojnic Radbuzy stála malá 
osada Mlynářka. V roce 1696 zde byl postaven mlýn. Před II. světovou válkou osada měla 7 usedlostí.  

Na východních svazích Medvědích hor jihozápadně od Rybníku stála ves Bernstein. Vznik osady 
souvisel hospodářského dvorem a hájovnou, jež zde byly založeny kolem roku 1670. Po válce obec 
nebyla dosídlena. V již jižní části stojí areál bývalé roty Pohraniční stráže, využívaný dnes jako léčebna. 
obr. č. B.33: Medvědí hory z protějších svahů údolí Radbuzypod Rybníkem 

 
V severní části MKR – v údolí Radbuzy stál Mostek. V druhé polovině 16. Století zde pracovaly 

sklárny. V Mostku byla později škola, vinopalna, výrobna potaše, panská myslivna, vrchnostenský dvůr 
se starým zámečkem, dva mlýny, pila a rybník. V roce 1930 zde žilo 260 obyvatel, téměř výhradně 
německé národnosti ve 30 usedlostech. Zařazení obce do hraničního pásma znamenalo její zánik, do 
současnosti se zachoval most přes Radbuzu, dřevěný domek a pozůstatky rybníka.  

MKR A.24  Rybník – Velký Horšín 
Odlesněná enkláva v širokém údolí Radbuzy jen několik kilometrů pod jejím pramenem na svazích 

Pivoňských hor. V severní či severozápadní části se území rozšiřuje dále od regulovaného toku Radbuzy 
do odlesněných svahů (až po východní hranici CHKO), odkud přibírá Radbuza i krátký přítok. Široký, 
otevřený a zároveň zřetelně ohraničený prostor představuje svébytné území v nitru hor. Většina území 
má velmi harmonický ráz – především rozhlehlé luční partie v členitém terénu v okolí bývalého Velkého 
Horšína v severovýchodní části MKR, kde se uplatňují velmi krajinotvorně tvarově rozmanité plošky 
lesní zeleně či odlesněné svahy Pivoňských hor s členitým přechodem do lesních poloh. Z výše 
položených partií na východních svazích se nabízí působivá krajinná scéna s dominantou Velkého 
Zvonu. Jediné stávající sídlo reprezentuje rybník s výraznou rekreační funkcí. Jeho projev v krajinné 
scéně, opět především z výše položených míst, je vzhledem k přítomnosti hmotově výrazných účelových 
i obytných budov nepříznivý. 
obr. č. B.34: Esteticky hodnotné partie severně od bývalého Velkého Horšína; vpravo v pozadí Pivoňské hory  

 

V předválečném období bylo osídlení kotliny Radbuzy podstatně vyšší. Nedaleko jižně od Rybníka 
stál Bedřichov. Ve vsi, prvně připomínané roku 1734 žilo před II. světovou válkou v 17 domech 252 
obyvatel, kromě dvou německé národnosti. Přítomnost bývalé obce, jež nebyla v poválečném období 
dosídlena, dnes dokládá jeden opuštěný dům a základy dřívějších usedlostí. 

Severní od Rybníka po proudu Radbuzy se nacházela Stará Huť, pojmenovaná po nejstarší známé 
sklárně Českého Lesa, kterou založili Švamberkové po roce 1560 na úpatí Železného vrchu. Později zde 
pracovaly pouze mlýn a pila, na přelomu 18. a 19. století se však obec opět rozrostla. V roce 1930 
obývalo Starou Huť 397 německých a 32 českých obyvatel v 58 domech. Zařazení obce v 50. letech 20. 
století zčásti do zakázaného a zčásti do hraničního pásma znamenalo její zánik. 

Ve svažitém terénu v severovýchodní části MKR stával již zmíněných Velký Horšín, po které se 
zachoval menší rybník a základy několika stavení. Obec byla prvně zmiňována roku 1579. V roce 1921 
zde žilo 81 obyvatel německé národnosti ve 14 domech. Začátkem padesátých let 20. století po 
předchozím částečném dosídlení odsunutých obyvatel byla obec určena k demolici. Severně od Velkého 
Horšína stál Malý Horšín, po kterém rovněž zůstaly zřetelné stopy – zbytky usedlostí bourané až v 70. 
letech 20. století. 
obr. č. B.35: Pohled ze severní části údolí Radbuzy u Rybníka k jihovýchodu; v pozadí Pivoňské hory 

 

MKR A.25  Bystřice  
Protáhlá údolní sníženina Bystřického potoka, jenž zde pramení, a také ukrajuje větší část své délky. 

Údolí je sevřeno mezi hřbety Ostrovské vrchoviny – výraznými horizonty s nejvyšším vrchem Výšina 
(707,6 m n. m.) na západním hřbetu. Uzavřený protáhlý prostor s orientací jihozápad – severovýchod se 
vyznačuje členitou krajinou strukturou, což z něj společně s výraznou morfologií činí esteticky velmi 
hodnotné území.  Východní svahy mají lesnatější charakter včetně souvisle zalesněné hřebenové partie, 
která však již leží vně CHKO. Západní svahy jsou naopak z větší části odlesněny, významnou měrou zde 
však je zastoupena tvarově velmi rozmanitá lesní i rozptýlená zeleň včetně bývalých mezí. Vrcholové 
partie nejsou souvisle lesnaté a umožňují tak průhledy přes sousední údolí Radbuzy mj. na dominantu 
Velkého Zvonu. V severní části MKR se nachází menší sídelní útvary – Bystřice a Hleďsebe, jejichž 
uplatnění v krajině limituje hojná sídelní zeleň. 
obr. č. B.36: Údolí Bystřice v pohledu z východní svahů Výšiny (bývalé Liščí Hory) 

 
Na úbočí Liščí hory stála menší stejnojmenná osada, jež byla součástí nedalekých Novosedel (viz 

MKR. A.26). Po II. světové válce a opuštění se osada s 16 usedlostmi (před válkou) rozpadla. Do 
současnosti zde zůstal jeden zchátralý hospodářský objekt a zbytky zdí několika usedlostí. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.19 
 

obr. č. B.37: Údolí Bystřice v pohledu od východní hranice CHKO (nad Černým rybníkem) 

 

MKR A.26  Velký Zvon 
Nejvyšší část Nemanické vrchoviny s dominantou masívu Zvonu tvoří jeden z hlavních 

identifikačních rysů celé CHKO Český les. V naprosté většině zalesněné území, jehož jižní okraj tvoří 
státní hranice, formují západní svahy údolí Radbuzy gradující až k vrcholům Velkého Zvonu (862,7 m n. 
m.) a jižněji se nacházejícího Malého Zvonu (847,5 m n. m.). Součástí MKR jsou také východní svahy 
lesnatého údolí Radbuzy až po vrcholovou část hřbetu Výšiny jižně od Rybníka. V prudkém terénu 
stékají do Radbuzy krátké pravostranné přítoky (Slatinný potok). V nižších polohách v okolí bývalého 
Mostku (viz MKR A.24) se vyskytují odlesněné enklávy, v okolí bývalých Novosedel stoupá odlesněné 
území až do vrcholové části. Neomylné identifikaci dominanty Velkého Zvonu i z velmi vzdálených míst 
napomáhá robustní vojenský objekt umístěný ve vrcholové části – pozorovací věž svébytné konstrukce. 
obr. č. B.38: Velký Zvon s dominantou vojenské věže 

 
Ve vrcholových partiích uvedených dominant byla vyhlášena ZCHÚ. Přírodní rezervace Pleš (Velký 

Zvon) chrání přírodě blízká společenstva horského bukového pralesa, suťové javořiny a svahové bučiny 
Předmětem ochrany v přírodní rezervaci Malý Zvon je fragmentu autochtonních bučin pohraničních 
hvozdů s typickými rostlinnými a živočišnými společenstvy vázaných na přirozené horské lesy. 
Východně od Malého zvonu se nachází přírodní rezervace Nad Hutí chránící rovněž fragment 
autochtonních bučin pohraničních hvozdů. 

Na západním úbočí masívu Malého Zvonu dříve stály Jánská Huť a Štráská Huť. Jánská Huť byla 
založena při sklářské huti v roce 1776 u cesty stoupající na plešskou planinu. V roce 1945, kdy již huť 
nebyla v provozu, zde stálo 8 obydlených usedlostí. V 50. letech 20. století byla osada nacházející se 
v hraničním pásmu zbořena. Osada Štráská Huť vznikla zřejmě v roce 1580. Sklárna zde pracovala až do 
roku 1840. Po ukončení provozu sklárny se izolovaná osada brzy vylidnila. V roce 1930 zde stál jediný 
dům se 4 obyvateli. Definitivní zánik nastal po II. světové válce.  

V severní části MKR výše v pravostranném svahu údolí Radbuzy stála ves Novosedly. První zmínka 
o vsi pochází z Berní ruly (1654). V roce 1930 zde žilo 298 obyvatel německé národnosti v domech 
postavených kolem malé obdélníkové návsi. Po II. světové válce a odsunu německých obyvatel přešla 
obec do majetku Československých státních statků se sídlem v Bělé nad Radbuzou, které obec zbořily a 
použily na stavební materiál. Dnes obec v současné době obec připomínají zbytky domů, malý rybník. 

MKR A.27  Pleš 
V rámci CHKO unikání enkláva někdejší zemědělsky obhospodařované krajiny rozkládající se na 

náhorní planině v nadmořské výšce okolo 750 metrů při státní hranici. K jihu se zvolna svažující území 
s velmi výrazným členěním v podobě paralelně jdoucích více či méně souvislých pásů vzrostlé zeleně 
upomínající na někdejší členění zemědělské půdy. Louky a pastviny člení rovněž zeleň spontánně 
rostoucí v místě dřívější zástavby. Územím v pramenné oblasti prochází hlavní evropské rozvodí. 
Náhorní pláň neumožňuje dálkové výhledy do vnitrozemí (s výjimkou dominanty Velkého Zvonu 
s vojenskou věží), rozhlehlý měkkými horizonty členitých lesních okrajů uzavřený prostor se však 
vyznačuje vysokou estetickou hodnotou a působivostí. Ze zaniklé obce Pleš, čítající před II. světovou 
válkou téměř 1200 obyvatel, zde zbyl jediný rekreačně využívaný objekt, v nedávné době přibylo 
několik dalších rekreačně využívaných staveb.  
obr. č. B.39: Kulturní krajina na planině Pleše s výraznou rozptýlenou zelení 

 
V jižní části MKR při státní hranici byla vyhlášena přírodní památka Veský Mlýn, jež chrání 

společenstva přechodových rašelinišť a krátkostébelných luk s výskytem vzácných a zvláště chráněných 
druhů rostlin. 

V jihovýchodním výběžku MKR na severozápadním úbočí Malého Zvonu se nachází opuštěný areál 
kasáren v místě bývalé osady Václav. O něco severněji u křižovatky cest pak stál Rabov, místní část 
příslušející k Václavu. V místě pozdější osady Václav stál od roku 1763 objekt pro ustájení dobytka a 
později malý hospodářský dvůr svatokřížského panství. V místě někdejšího Rabova je uváděna již k roku 
1713 sklárna. Před I. světovou válkou žilo v obou osadách 453 obyvatel, s výjimkou jediného 
německého národnosti. Obě osady ležící v hraničním pásmu byly v  50. letech zlikvidovány. 

Svým charakterem – přírodními a prostorovými dispozicemi společně s pohnutým vývojem 
v poválečném období představuje MKR unikátní území v měřítku celé ČR. Jedinečnost odlehlého místa 
dotváří pietně upravený hřbitov s pozůstatky kostela v severní části enklávy. 
obr. č. B.40: Údolí Bystřice v pohledu od východní hranice CHKO (nad Černým rybníkem) 

 

MKR A.28  Walddorf 
MKR zaujímá uzavřené údolí Huťského potoka téměř po celém jeho toku – od pramene pod sedlem 

mezi Velkým a Malým Zvonem až téměř po jeho soutok s Radbuzou jižně od Smolova. Mělké téměř 
zcela lesnaté údolí se postupně zahlubuje, Huťský potok v horní části přibírá několik malých přítoků. 
Místy se vyskytují skalní tvary. V severní části MKR na pravostranných svazích údolí byla vyhlášena 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.20 
 

přírodní rezervace Dlouhý vrch, jejímž předmětem ochrany je zachování přirozené klenové bučiny s 
bohatým bylinným patrem a výskytem lýkovce jedovatého. 

V níže položené části se v údolí nachází Karlova Huť, dnes především rekreačně využívané sídlo 
s prořídlou zástavbou. Výše nad Karlovou Hutí, v místě dnešní svažité enklávy nad levým břehem 
Huťského potoka, se rozkládala osada Waldorf, vzniklá jako řada dalších v souvislosti s výrobou skla. 
Sklářská huť zde pracovala od roku 1696. Nejstarší zmínky o vsi pocházejí z tereziánského katastru 
(1757). V roce 1930 měla osada 28 domů se 176 obyvateli německé národnosti, jež byli po II. světové 
válce vysídleni a ves poté postupně zanikla. Jižně od osady stál od 18. století lovecký zámeček, který v 
roce 1950 vyhořel. 
obr. č. B.41: Luční enkláva v údolí Huťského potoka pod bývalým Waldorfem; v pozadí Velký Zvon 

 

MKR A.29  Eisendorfská Huť 
Vcelku rozhlehlé území tvoří severovýchodní část Nemanické vrchoviny zvolna se sklánějící do 

Kateřinské kotliny (OKR B). Odlehlé, téměř zcela souvisle zalesněné území při státní hranici nedosahuje 
výšek masívu Zvonu – nejvyšším bodem je vrchol Pleše (794, 4 m n. m.) při hranici s MKR A.27. 
K severu se snižující reliéf s mírnými elevacemi odvodňuje Železný potok (zčásti regulovaný) 
protékající mělkým údolím, který náleží k úmoří Černého moře.  

V severní části uzavřeného MKR se nachází drobná sídelní enkláva – opuštěný rekreační areál a 
vojenské objekty v místě někdejší Železné hutě. Sklárna, u níž osada vznikla, je zmiňována již v roce 
1591 a patří k nejstarším známým hutím v Českém lese. Provoz sklárny byl definitivně ukončen na 
přelomu 19. a 20. století. Většina sklářských domků byla po roce 1945 rozebrána a znovu postavena v 
Železné. V roce zde žilo 42 obyvatel německé národnosti v 6 domech. 

Jižně od Železné Hutě se nacházela Frančina Huť – osada založená roku 1741 jako sklárna. Počátkem 
20. století se ves stala oblíbeným výletním místem. V roce 1930 zde žilo 157 obyvatel, v naprosté většině 
německé národnosti, kteří obývali 23 usedlostí. Osada nacházející se v hraničním pásmu, po které zbyl 
rybník a základy několika domů, byla po válce vysídlena a v roce 1950 srovnána se zemí. 

V severním cípu MKR na hranici s MKR B.1 je lokalita bývalé obce Rutštejn, zmiňovaný prvně 
v berní rule (1654). Obživu místní nacházeli na okolních neúrodných polích, později pak ve sklárně v 
nedaleké Karlově Huti. V roce 1930 osadu tvořilo z 34 usedlostí, v nichž bydlelo 174 obyvatel německé 
národnosti. Po II. světové válce a vysídlení původních obyvatel osada jako ležící v hraničním pásmu 
zanikla. 

MKR B.1  Železná 
Rovinatá či mírně členitá enkláva při státní hranici v povodí Nivního potoka, resp. jeho levostranných 

přítoků Železného a Farského potoka. Rozhlehlé území pastvin je v dílčích částech členěno drobnější 
lesní či mimolesní zelení – více v jižní mírně se zdvihající části. Viditelným rysem je úprava vodního 
režimu resp. regulace říční sítě. Široký otevřený prostor nabízí z mírně vyvýšených poloh dálkové 

výhledy především k východu na Málkovský hřbet s dominantou Přimdy či na masív Zvonu. I přes 
zřetelnou kultivaci krajiny se trvale odlesněná enkláva vyznačuje vysokou estetickou hodnotou.  
obr. č. B.42: Rovinatý nivní terén při soutoku Nivního a Farského potoka 

 
MKR prochází silnice č. II/197, na které se rozkládá obec Železná. Z předválečné zástavby obce se 

dochoval pouze zlomek, přibyla naopak účelová zástavba (výrobní areál, kasárna). V západní části obce 
se nachází hraniční přechod do Německa s charakteristickou komerční zástavbou. Projev sídla v otevřené 
krajině je vzhledem k jeho poloze a hojné sídelní zeleni nízký. Jižně od Železné byla zřízena obora 
Srdíčko zaměřená na chov daňka a jelena siky. 
obr. č. B.43: Obora Srdíčko v blízkosti státní hranice 

 

MKR B.2  Kamendovka 
Okrajová severní část Nemanické vrchoviny nacházející se severně od silnice č. II/197, která tvoří 

její jižní hranici. Téměř souvisle lesnatým území prochází rovněž silnice č. II/198. Nejvyšším bodem je 
vrch Bukovina (654,7 m n. m.) v jižní části MKR. Dále k severu pokračuje terén jako mírně se sklánějící 
hřbet, z kterého stékají krátké přítoky Železného a Nivního potoka. V menší odlesněné enklávě 
s účelovou stavbou sila v severní části stávala kdysi sklárna, prvně uváděná roku 1754.  

MKR B.3  Rozvadovská kotlina 
Rozhlehlé lesnaté území v severozápadní části jižního segmentu CHKO. Plochý terén, z něhož 

vystupují pouze mírné elevace – Bukač (571 m n. m.), odvodňuje Kateřinský potok s upraveným 
korytem směřující do Německa (krátce za hranicí přibírá Nivní potok). Kateřinský potok tvoří určitou 
osu či dělítko území, území na jeho pravém břehu má mírně členitější charakter, v plošší levobřežní části 
jsou v hojné míře zastoupeny rašelinné polohy. V uzavřené krajině (lesní interiér) se vyskytují specifické 
otevřené polohy – protáhlé odlesněné segmenty podél obou břehů Kateřinského potoka. V západní části 
MKR tudy prochází vedení velmi vysokého napětí. V historicky zalesněném území se nerozšířilo 
osídlení, výjimku představuje izolovaná enkláva Diany (viz MKR B.4). V lokalitě Rybničná – v jižní 
části otevřeného segmentu nivní krajiny se nachází zpustlý areál využívaný dříve armádou (mimo 
výhledovou osu podél toku) 

 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.21 
 

obr. č. B.44: Odlesněný pruh nivy podél Kateřinského potoka u Dianské roty 

 
V MKR byla vyhlášena dvě maloplošná ZCHÚ. Při státní hranici se nachází přírodní rezervace 

Jezírka u Rozvadova – pro ochranu hlubokého lesního vrchoviště s rašelinnými jezírky s typickými 
společenstvy a výskytem zvláště chráněných druhů rostlin. V centrální části se při levém břehu 
Kateřinského potoka rozkládá přírodní rezervace Diana chránící pralesovitý porost květnaté bučiny, v 
Českém lese ojedinělého výskytu. 

MKR B.4  Diana 
Specifická enkláva v rámci rozlehlého lesnatého území Kateřinské kotliny. Její zvláštnost oproti 

okolní lesní matrici spočívá jednak  v odlesnění většího segmentu krajiny, v osídlení, především však v 
přítomnosti dochovaných krajinářských úprav v okolí loveckého zámečku Diana – významné kulturně-
historické dominanty území. Ačkoliv se jedná o otevřené území, kompoziční krajinné úpravy v podobě 
alejí lip, jasanů či javorů směřujících do vyvýšeného středu prostor i vnitřně uzavírají. Charakter prostoru 
s výraznou architektonickou dominantou dotváří přilehlý park v anglickém stylu a také nedaleká obora 
zaměřená na chov muflonů. Uvedená kompozice představuje v rámci celé CHKO zcela ojedinělý 
fenomén – historicky kultivovanou atraktivní krajinu včetně přítomnosti tradiční významné kulturně-
historické dominanty. Z hodnotného krajinného rámce nevybočuje ani typologicky diferencovaná 
zástavba Diany, hojně využívaná k rekreaci. 
obr. č. B.45 a č. 46: Lovecký zámeček Diana a parkové úpravy v jeho okolí  

  

MKR C.1  Smolov - Bělá nad Radbuzou 
Protáhlá otevřená údolní enkláva s tokem Radbuzy zhruba od soutoku s Huťským potokem až po 

Bělou nad Radbuzou. Odlesněné údolí Radbuzy s širokou nivou tvoří výběžek zemědělské krajiny 
v podhůří Českého lesa. Široká údolní sníženina hlavního toku Českého lesa reprezentuje krajinu 
velkého měřítka s výhledy na vrcholové partie s Velkým Zvonem či Málkovský hřbet. Takto 

konstituovaný prostor je v rámci CHKO atypický. Údolní svahy i nivní partie s loukami a pastvinami se 
vyznačují bohatou lesní i nelesní zelení. Na severních svazích se vyskytuje několik menších lesních 
plošek, jižní svahy jsou charakteristické větší přítomností rozptýlené zeleně a členitostí lesního okraje. 
V západní části se enkláva rozšiřuje k severu podél bezejmenného levostranného přítoku Radbuzy. 
V jeho údolí je rozložena zástavba obce Smolov. Západně od Smolova stojí oddělená část Nový Dvůr 
s výraznými hmotami hospodářských stavení a také novodobých hal. 
obr. č. B.47: Pohled ke Smolov od východu; v pozadí vlevo Velký Zvon 

 
Při jižní hranici na okraji lesního porostu, resp. v ploše současného náletového porostu stála osada 

Růžov. Ves byla založena zřejmě roku 1735. V roce 1930 zde žilo 89 obyvatel německé národnosti v 15 
domech.  Po II. světové válce a odsunu původních obyvatel již nebyla ves dosídlena. Bývalou obec 
připomínají základy domů, mlýna a dochovaný náhon. 
obr. č. B.48: Údolí Radbuzy pod Smolovem; v pozadí v pravé části snímku Málkovský hřbet 

 

MKR C.2  Niclasberg 
Lesnaté MKR při východní hranici CHKO. Ve směru jihozápad – severovýchod se táhne jižní část 

Málkovského hřbetu s Kamenickým vrchem (738, 7 m n. m.) v severní části MKR, po kterém prochází 
hlavní evropské rozvodí. Při východní hranici MKR (a hranici CHKO) se markantně mění využití půdy –
struktura Málkovského hřbetu se z otevřeného podhůří Českého lesa výrazně uplatňuje. Západní část 
MKR tvoří severní výběžek Nemanické vrchoviny s vrchem Bukovina, jež vzhledem k charakteru reliéfu 
a plošnému zalesnění tvoří se zbylou částí homogenní celek.  

MKR C.3  Nová Ves 
Krajinářsky velmi hodnotná rozlehlá enkláva v pramenné oblasti Nivního potoka a Mlýnského 

potoka tekoucích v mělkých depresích. Z východní strany MKR obklopuje Málkovský hřbet s výraznými 
elevacemi Kamenického a Apolenského vrchu utvářející charakteristickou lesnatou scenérii. 
K jihozápadu generelně ukloněné území umožnuje dálkové výhledy – k masívu Velkého Zvonu a 
v dílčích výhledech také do severní části Českého lesa. Rozlehlé plochy pastvin či luk jsou členěny velmi 
bohatou a diferencovanou zelení různě velkých remízků, skupin stromů i solitérů, hojněji zastoupených 
v jižní části MKR. Příznivý estetický projev odlesněného území posilují členité okraje lesních porostů. 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.22 
 

V severní části MKR se nachází obec Nová Ves na křižovatce silnic č. II/198 a místní silnice do 
Bezděkova. Projev již v poválečném období značně poznamenaného sídla v krajinné scéně narušuje 
účelový areál s výraznými hmotami hospodářských objektů. Výrazným technicistním prvkem je trasa 
vedení vysokého napětí ve střední části, jež se u silnice č. II/198 lomí k severu.  
obr. č. B.49: Pohled do údolí Mlýnského potoka ze silnice z Nové Vsi do Železné; v pozadí Kamenický vrch (Niclasberg) 

 
V jižní části MKR východně od silnice 4. II/198 stávala osada Mlýnské Domky. Jméno osady, 

zmíněné poprvé v polovině 18. století, bylo odvozeno Dolního a Horního mlýna, které zde fungovaly. V 
roce 1930 v osadě stálo 20 usedlostí. V 50. letech 20. století byla osada zbořena, zůstaly po ní dva 
rybníky a pozůstatky Dolního mlýna. 
obr. č. B.50: západní část enklávy u Nové vsi – pohled do údolí Nivního potoka 

 

MKR C.4  Málkovský vrch 
Severní část Málkovského hřbetu při severovýchodní hranici jižního segmentu CHKO. Málkovský 

hřbet, po kterém vede hlavní evropské rozvodí, pokračuje dále k severu k dominantě Přimdy, která tvoří 
jeho nejvyšší část, již však vně CHKO. Nejvyšším vrcholem tak je Málkovský vrch (760,9 m n. m.), 
výrazné elevace reprezentují o málo nižší Šibeník v severní části (756,6 m n. m.) nebo jižněji se 
nacházející Apolenský vrch (725,5 m n. m.). Převážně lesnatý prostor tvoří výraznou okrajovou strukturu 
– lesnatou scenérii intenzivně vnímanou především z podhůří Českého lesa. V severní části území 
pramení Bezděkovský potok, jenž protéká v celé délce hřbetu a tvoří tak osu tohoto protáhlého 
severojižně orientovaného území. V dominantně zalesněném prostoru se při jeho toku vyskytují menší 
odlesněné enklávy – v okolí Málkova (samostatné MKR AC.5, viz dále) a či při jižním okraji na svazích 
Vystrého, Čapky či západně od Rájova. Severní část MKR nesoucí stopy kultivace krajiny (liniová 
zeleň) se dotýká (účelové) zástavby Přimdy. 

MKR protíná v severní silnice č. II/198, v jižní části pak silnice z Bezděkova do Nové Vsi, poblíž 
které je trasováno v lesním průseku vedení velmi vysokého napětí. 

MKR C.5  Málkov 
Odlesněná enkláva v údolí Bezděkovského potoka, resp. na jeho západních svazích. Uzavřený svažitý 

prostor vymezený okolními lesnatými svahy Málkovského hřbetu reprezentuje krajinářsky hodnotné 
území s výskytem luk a velmi hojnou a výraznou nelesní zelení. Přirozeně působení otevřeného údolního 
segmentu dotváří kompaktní a měřítkově jednotná zástavba osady Málkov stoupající výše do svahu 

podél drobného přítoku Bezděkovského potoka. V izolované pozici od zastavěného území stojící ve 
svahu hospodářský objekt závažněji nenarušuje harmonické utváření prostoru ani jeho estetické kvality. 
Cenné partie podél Bezděkovského potoka doplňuje několik menších rybníčků a také relikty bývalých 
mlýnů, jež byly v provozu až do roku 1945. 
obr. č. B.51: Odlesněná enkláva v údolí Bezděkovského potoka pod Málkovem 

 

MKR C.6  Apolenský příkop 
Téměř zcela lesnaté území navazující z východní strany na Málkovský hřbet – náležející k úmoří 

Černého moře. K západu zvolna klesající terén se již nevyznačuje členitostí Málkovského hřbetu, 
reprezentuje pahorkatinný reliéf s mírnými elevacemi s nadmořskými výškami okolo 650 m n. m. Území 
odvodňuje Apolenský potok pramenící pod sedlem mezi Málkovským a Apolenským vrchem. 
Homogenní krajinný pokryv člení menší odlesněná enkláva v jižní části a lesní průsek – koridor pro 
vedení velmi vysokého napětí. 

Pod sedlem mezi Málkovským a Apolenským vrchem u silnice č. II/189 (při východní hranici MKR) 
stojí zřícenina kostela sv. Apoleny v místě bývalé stejnojmenné osady, která se rozrostla u kostela. 
Barokní kostel byl postaven okolo roku 1670, kaple Panny Marie Pomocné stála nedaleko již v roce 
1580.  Před II. světovou válkou zde žily cca čtyři desítky lidí převážně německé národnosti, kteří byli po 
válce vysídleni a ves poté zanikla. Kostel sv. Apoleny však byl ve zchátralém stavu již před II. světovou 
válkou.  

MKR C.7  Svatá Kateřina - Milíře 
Okrajová otevřená enkláva při severní hranici části jižního segmentu CHKO. MKR se velmi členitým 

okrajem pozvolná se nachází na přechodu Plešivecké vrchoviny (východ) a Kateřinské kotliny (západ). 
Terén tak směrem k východu zvolna klesá, a to až k toku Kateřinského potoka s poměrně širokou nivou. 
Tímto směrem – k západu se z výše položených poloh nabízejí i pohledy dále do vzdálenějších částí 
Kateřinské kotliny či Rozvadovské pahorkatiny (geomorfologický okrsek). Vizuálně kompaktní prostor 
s plochami pastvin ve střední části člení menší lesní celky, v podmáčené nivě Kateřinského potoka 
převládají drobnější vegetační prvky. V  nejvýše položeném západním výběžku odlesněné enklávy stojí 
menší osada Milíře s hmotově jednotnou zástavbou, která se rozšiřuje několika samotami i níže do 
svahu. V nejvýše položené části pak byla v nedávné době postavena rozhledna příhradové konstrukce. 
Zajímavý a především esteticky příznivý akcent představuje uplatnění kostela sv. Kateřiny ve Svaté 
Kateřině, nacházející se však již těsně za hranicí CHKO. 
obr. č. B.52: Pohled z rozhledny Milíře k severu; v pravé části snímku Přimda 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.23 
 

MKR C.8  Václavský potok 
K západu orientované údolí Václavského potoka vyplňuje nejsevernější část jižního segmentu CHKO 

ohraničenou na východě silnicí č. II/198. Václavský potok se v MKR táhne téměř v celé své délce, k 
soutoku s Kateřinským potokem dochází krátce za hranicí CHKO. Pramenná oblast toku s mělkým 
členitým údolím se nachází jižně od Přimdy v blízkosti silnice č. II/198. Horní část toku s mozaikou 
menších luk, hojné rozptýlené zeleně a cenných přírodních stanovišť – mokřadů v okolí toku představuje 
hodnotný krajinný segment. Na toku Václavského potoka stojí několik vesměs malých rybníků (bývalé 
osídlení), mezi nimiž vyniká Václavský rybník, největší vodní plocha CHKO, bezprostředně při severní 
hranici jejího jižního segmentu. Níže položené části údolí mají již lesnatý charakter, výjimku představuje 
okolí Václavského rybníka. 

Nejcennější přírodní lokality byly vyhlášeny jako ZCHÚ. Přírodní památka Milov v horní části toku 
�chrání druhově pestrá a diverzifikovaná společenstva svahového prameništního rašeliniště s bohatým 

výskytem zvláště chráněných druhů rostlin. Na levostranném přítoku Václavského potoka se nachází 
přírodní památka Kolowratův rybník, jejímž předmětem ochrany je výskyt rosnatky prostřední na 
Černém rybníce. 

V západní výše položené části MKR při dnešní silnici II/605 stála osada Mílov. Její vznik souvisel se 
zdejším mlýnem, zmiňovaným již roku 1540. Později zde bylo mlýnů více, fungovala zde i cihelna. 
V roce 1930 zde žilo 144 obyvatel ve 27 domech. Po okupaci zde byl zřízen internační tábor pro Židy 
z Tachovska. Po II. světové válce obec z větší části zanikla, oficiálně zrušena byla však až roku 1980. 

Asi 300 metrů pod hrází Václavského rybníka stál Frauentál (Hochofen) Prvně je uváděn roku 1726 
pod názvem Hochofen (Vysoká Pec). Již rok předtím se zde zpracovávala železná ruda, v 19. století zde 
pracovaly vysoké pece či hamry. Později byla zahájena výroba skla, jež probíhala až do roku 1925. Po II. 
světové válce a odsunu německého obyvatelstva již nebyl Frauentál dosídlen a zanikl. 

MKR D.1  Kolm 
V severojižním směru protáhlé MKR v jihovýchodní části severního segmentu CHKO. V naprosté 

převaze lesnaté území se nachází na přechodu Havranské vrchoviny a Rozvadovské pahorkatiny. 
Pramení zde krátké pravostranné přítoky Kateřinského potoka (Mrtvý potok, Lesní potok). Lesnatá 
okrajová část CHKO poměrně plynule přechází do vnitrozemí. Reliéf se mírně zvedá k severu, kde se 
nachází elevace překračující 700 metrů nadmořské výšky (Pustý vrch – 745 m n. m., Chloumek 729,9 m 
n. m.), v jižní části MKR terén pohybuje o 50 až 100 metrů níže. Specifický vizuálně atraktivní segment 
lesní krajiny představuje v rámci CHKO Český les ojedinělá soustava 8 rybníků na Lesním potoce 
vyhlášená jako přírodní památka Na Kolmu chránící biotop více druhů obojživelníků. V severní části 
zasahuje do MKR přírodní rezervace Podkovák (viz MKR D.2). 

V protáhlé luční enklávě vnikající hluboko do lesního komplexu v jihovýchodní části MKR stál 
Žebrácký Žďár. V místě původní panské myslivny v závěru 18. století rozšířila o 13 usedlostí a později o 
dalších pět a dvě samoty. Od roku 1886 zde stála i škola. V roce 1921 osada čítala 27 domů, 167 
obyvatel (z toho pět české národnosti). Po II. světové válce a vysídlení osada zanikla jako součást 
hraničního pásma. 

MKR D.2 – Kolerova Huť 
Rozhlehlé lesnaté území v jižní části severního segmentu CHKO. Hranice MKR se rámcově kryjí 

s povodím Hraničního potoka. Členitý lesnatý terén se vyznačuje větším počtem elevací, z nichž nejvyšší 
překračují 750 metrů nadmořské výšky – Sklářský vrch (762,8 m n. m.), na jehož jižních svazích 
Hraniční potok pramení, Na Vyhlídce (753,3 m n. m.) Mýtný vrch (753 m n. n.) či Štádlerův kopec 
(772,3 m n. m.). Vyskytují se skalní tvary a rašeliniště. V severní části MKR se nachází vyhlášená 

přírodní rezervace Podkovák chránící význačné rašeliniště vrchovištního typu s typickými společenstvy 
rostlin a živočichů s porosty borovice blatky. 

Pod Mysliveckým vrchem u pravostranného přítoku Hraničního potoka stála menší osada Kolerova 
Huť. Roku 1764 zde byla založena sklárna, jež fungovala do roku 1894. Na konci II. světové války zde 
stálo několik chalup, výletní hospoda a hájovna. Po II. světové válce osada zanikla.  

 MKR D.3  Hraničky 
Členitá převážně odlesněná enkláv při toku Hraničního potoka při hranici CHKO. Dříve značně 

osídlený prostor v širokém údolí Hraničního potoka dnes tvoří odlehlé, krajinářsky velmi působivé 
místo, především ve své severní části. Zde se nacházejí dva rybníky – Horní a Dolní Hraniční rybník. 
Segment otevřené podhorské krajiny s rozptýlenou zelení v členitém terénu nad Horním Hraničním 
rybníkem (bezlesý severní břeh původně větší vodní plochy) představuje dílčí esteticky velmi hodnotný 
prostor. Jižní část MKR tvoří větší luční enkláva po pravé straně Hraničního potoka, jíž protíná cesta do 
bývalé Jedliny.  
obr. č. B.53: Esteticky hodnotné území severně od Horního Hraničního rybníka 

 
V severní části MKR stála osada Nová huť, tvořená několika částmi roztroušenými po loukách u 

obou rybníků. Osada je prvně uváděna roku 1596. Osada byla tvořena několika částmi, které byly 
roztroušené na lukách u dvou rybníků na Hraničním potoce, nad dnes také zaniklou vsí Hraničky. Název 
osady vznikl kolem roku 1771 při číslování místních usedlostí, nicméně osídlení osady je prvně 
zmiňováno již v roce 1596. V roce 1921 zde stálo 13 usedlostí, v nichž žilo 111 lidí, kromě jediného 
německé národnosti V 50. letech 20. století opuštěná osada zanikla při budování hraničního pásma. 
Východně od Nové Huti stála skupina chlaup v lokalitě zvané Liščí díra. Západně od Dolního 
Hraničního rybníka stály Mlýnské domky. 

Haničky se nacházely u Hraničního potoka při stávající hranici CHKO. V roce 1716 zde byla 
založena sklárna (přesunutá z osady Diana). O 14 let později zde zahájila provoz vrchnostenská 
železárna s několika hamry, jež pracovalo až roku 1866. Následně se zde až do roku 1938 vyrábělo sklo. 
V roce 1921 měla osada 42 usedlostí, které obývalo 340 obyvatel (z toho dva české národnosti. Po II. 
světové válce a odsunu německých obyvatel se osada dostala hraničního pásma, což způsobilo její zánik. 
obr. č. B.54: Dolní Hraniční rybník v pohledu z jižního břehu 

 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.24 
 

MKR D.4  Jedlina 
Příhraniční rozlehlá otevřená enkláva v místě bývalé Jedliny a Zadního Zahájí. Území tvořené 

rozlehlými pastvinami se zvolna sklání k jihozápadu (ke státní hranici), kam směřuje Spálený potok 
odvodňující jeho převážnou část. Otevřená kulturní krajina umožňují dálkové výhledy v místě bývalého 
osídlení je členěna hojnou rozptýlenou zelení – početnými solitéry, tvarově rozmanitými skupinami 
dřevin i nesouvislými liniovými prvky vegetace, nejhustěji v jižní části MKR při státní hranici (NPP Na 
Požárech). MKR je ve vizuálním kontaktu s osídlenými partiemi za státní hranicí. Podél toků se 
vyskytují rozsáhlé podmáčené polohy. V jižní části se nachází rozhlehlá národní přírodní rezervace Na 
požárech, jejímž předmětem ochrany je přirozené rašelinné území s ohroženými rašeliništními 
biocenózami a hnízdištěm tetřívka obecného. 

Na křižovatce cest přibližně ve střední části MKR se nachází nápadný spontánně vzniklý porost – 
lokalita bývalé vsi Jedlina. Obec s několika samotami v okolí byla založena na pozemcích tachovského 
panství kolem roku 1626. V roce 1921 zde stálo 90 domů, v nichž žilo 602 obyvatel (z toho 588 německé 
národnosti). Zřízení hraničního pásma po II. světové válce znamenalo její postupný zánik. Obec dnes 
připomíná opravený památník obětem první světové války, zarostlé trosky kostela sv. Anny a bývalých 
domů. Pod skupinou kaštanů v obklopení pastvin se nachází částečně obnovený hřbitov, působivé 
duchovní místo. 
obr. č. B.55: Pohled od hřbitova v bývalé Jedlině k jihu; na pozadí německá část Českého lesa 

 
V západní části MKR stálo Zadní Zahájí, jež tvořilo jednu obec s Předním Zahájím (viz MKR D.5). 

V roce 1930 bylo v Zadním Zahájí 21 domů a žilo zde 139 obyvatel. Jako součást hraničního pásma byla 
zástavba sídla po II. světové válce srovnána se zemí. Při severním okraji MKR u lesa stojí několik 
stavení – relikt osady Háje, od které se podél silnice do bývalé Jedliny rozšiřuje nelesní zeleň v místě její 
původní zástavby. 
obr. č. B.56: Údolí na horním toku Spáleného potoka severně od bývalé Jedliny 

 

MKR D.5  Waldheim 
Rozhlehlý segment zemědělské krajiny při státní hranici v místě bývalého Předního Zahájí (jih), 

bývalých Českých Nových Domků, České Vsi (střed) a bývalé Stoupy (sever). MKR je od sousedního 
MKR D.4 na východě odděleno širším lesnatým pásem podél Zahájského potoka (zčásti regulovaného). 
Otevřená krajina je oddělena mírným bezlesným hřbetem na dvě části. Jihovýchodní část MKR 
odvodňuje Zahájský potok, zbylou plošně větší část pak Celní potok, jenž lemuje MKR ze západní strany 
a do něhož se Zahájský potok zleva vlévá v blízkosti státní hranice. Rozsáhlé plochy pastvin nejsou 
výrazněji členěny nelesní zelení, rozptýlená vegetace je vázána především na vodní toky a místa 

bývalého osídlení. Specifický projev – podhorský ráz krajiny má nejsevernější část MKR v okolí Celního 
potoka s typickou lučnatou nivou. Tento dílčí segment je oddělen větším izolovaným lesním celkem. 
Zvláštní dojem vyvolává osídlení ve vyšších polohách za státní hranicí – kontakt vysídlené a vysídlením 
nepostižené krajiny. Z východních partií se nabízejí výhledy na dominantní masív Havranu. 
obr. č. B.57: Údolí Zahájského potoka; v pozadí účelový hospodářský objekt při cestě do Staré Knížecí Huti 

 
V jižní části při Zahájském potoce stála ves Přední Zahájí, jež tvořila jednu obec se Zadním Zahájím, 

jež se nacházel v MKR D.4. Část Předního Zahájí se zachovala na německé straně. Nevelká osada 
založená roku 1608 představovala sídlo velkého statku. Byl zde však i mlýn a celnice, do roku 1938 zde 
fungovala sklárna. Po II. světové válce se osada dostala do hraničního pásma a byla zdemolována. V lese 
jižně nad bývalou vsí se nachází zříceniny zámečku. Obec připomíná rovněž rybník. 

V střední části MKR na návrší při levostranném drobném přítoku Celního potoka stála Česká Ves. 
Obec vznikla koncem 17. století, v roce 1930 zde včetně okolních osad a samot žilo více než 600 
obyvatel. K České Vsi patřila i osada Nové České Domky, jež se rozkládala až ke státní hranici. Celá 
zástavba zařazená po II. světové válce do hraničního pásma byla zlikvidována. 

V severní části MKR stávala ves Stoupa, jež rovněž patřilo pod obec Česká Ves. Její vznik souvisel 
se sklářstvím. Stoupa na drcení křemene zde fungovala pravděpodobně již v roce 1710, kdy byl zahájen 
provoz sklárny ve Staré Knížecí Huti. První usedlosti se zde objevily ve druhé polovině 18. století. V 
roce 1930 měla osada 27 domů se 159 obyvateli. Zánik osady nacházející se v hraničním pásmu se udál 
oficiálně roku 1952. V roce 1788 vznikla vedle brousírny a leštírny skla západně od Stoupy osada 
Josefovo údolí, jež náležela pod Českou Ves.  

V neosídleném území není dnes přítomna žádná zástavba, výjimku představují účelové dva 
zemědělské objekty při cestách – severně od bývalého Předního Zahájí a jihovýchodně od bývalé 
Stoupy. Technicistní výraz obou staveb se v rozhlehlém otevřeném a členitém prostoru uplatňuje pouze 
lokálně. 
obr. č. B.58: Prostor bývalých Českých Nových Domků a České Vsi; v pravé části snímku na horizontu ves Neudorf 

 

MKR D.6  Stará Knížecí Huť  
Zřetelně ohraničená rozsahem menší enkláva v pramenné oblasti přítoků Celního potoka. 

Harmonicky působící luční enkláva působí velmi kompaktně. Rozptýlená zeleň se vyskytuje omezeně při 
okrajích, luční polohy tvoří souvislé celky. Z tohoto rámce vybočuje pouze účelový areál s výraznou 
patrovou hmotou ve vstupní části. V jádru enklávy v hojné diferencované nelesní zeleni se nachází torzo 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.25 
 

bývalé vsi Stará Knížecí Huť, jejíž nesouvislá zástavba v roce 1921 čítala 50 usedlostí 355 obyvateli, 
téměř výhradně německé národnosti. V roce 1938 bylo v obci pouze 134 obyvatel. Hromadný hrob a 
památník připomíná oběti pochodů smrti, které touto lokalitou procházely. 

obr. č. B.59: Enkláva Stará Knížecí Huť 

 

MKR D.7  Celní a Huťský potok 
Rozsáhlý lesní komplex v nejzápadnější části Českého lesa. Území odvodňují Celní potok s Huťským 

potokem, Jejich soutok se nachází na jižním okraji MKR. Prostorově nejvýraznější část území 
reprezentuje Tetřeví hřbet při západní (státní) hranici, jemuž dominuje masív Havrana (893,9 m n. m.) 
s objektem robustní rozhledny přebudované z bývalé vojenské věže. Tato prostorová dominanta 
představuje nejvyšší část severního segmentu CHKO. Tetřeví hřbet tvoří i další vrcholy překračující 800 
metrů nadmořské výšky. Severní a severovýchodní hranice MKR od Tetřevího vrchu (815,3 m n. m.), 
přes Knížecí strom (828,7 m n. m.) až  ke Sklářskému vrchu (již MKR D.8) se ubírá po hlavním 
evropském rozvodí. Ve vnitřní části téměř zcela souvisle lesnatého prostoru má již plošší charakter, 
vyskytují se zde mírnější elevace vystupující jen desítky metrů nad mělká rozevřená údolí. V MKR jsou 
hojně přítomny rašelinné polohy. 

Na severovýchodních svazích se nachází vyhlášená přírodní rezervace Křížový kámen, jejímž 
předmětem je ochrana hlubokého lesního vrchoviště s rašelinnými jezírky s typickými společenstvy a 
výskytem zvláště chráněných druhů rostlin. V severní části MKR byla vyhlášena přírodní rezervace 
Ostrůvek s výskytem přechodového typu mezi rašeliništěm a suťovým pralesovitým porostem. Na 
skalnatém vrchu Na Skalkách (829 m n. m.) byla vyhlášena přírodní památka přírodní památka Šelmberk 
chránící útvary mrazového zvětrávání - mrazové sruby, přírodní viklan, skalní věže a mrazové obří hrnce 
a populaci mechu Metaneckera menziesii (výskyt pouze na 2 lokalitách v ČR). Na skalnaté elevaci stojí 
rovněž zřícenina hradu Šelmberk postaveného okolo roku 1300. Vzhledem k malému rozsahu opevnění 
se patrně jednalo pouze o opevněný strážní bod. 

Lesní matrici lokálně člení drobné bezlesé enklávy vázaná na dřívější, popř. dochované osídlení. 
Osídlený prostor tvoří enkláva Ostrůvek s loveckým zámečkem včetně hospodářského příslušenství 
s parkově upravenými okolím a několika rekreačně využívanými objekty. 
obr. č. B.60: Odlesněná enkláva bývalého Zlatého potoka 

 
 

 

obr. č. B.61: Působivý prostor v místě bývalé Nové Knížecí Hutě 

 
V blízkosti soutoku Celního a Žlutého potoka stála osada Zlatý Potok vzniklá v místě v 18. století 

postavené sklárny problematicky fungující až do roku 1894. V roce 1921, kdy již osada nevzkvétala, zde 
zbývalo 6 domů, v kterých žilo 92 obyvatel. Po II. světové válce se osada dostala do hraničního pásma a 
následně byla vylidněna a zlikvidována. V současnosti v malé otevřené enklávě zde stojí fungující 
lyžařská chata. 

Osada Skláře ležela na úpatí kopce Havran. Existence osady je navázána na sklárnu, kterou v těchto 
místech založil Jan Kašpar Lenk v druhé polovině 18. století. Sklárna byla uvedena do provozu dne 1. 6. 
1793. V roce 1838 se osada skládá z pěti domů, v nichž žije 105 obyvatel. Sklárna ukončila svůj provoz 
roku 1839.  

Níže na Huťském potoce v místě do současnosti dochovaného rybníku (Huťského) stála Nová 
Knížecí Huť. Zdejší sklárna byla založena před rokem 1738, první zmínka o "nové knížecí sklářské huti" 
se objevuje v roce 1743. Osada se skládala ze 13 domů, v nichž žilo 123 obyvatel. Zánik hutě i celé 
osady nastal pravděpodobně brzy po roce 1884. 

obr. č. B.62: Rozhledna na Havranu obr. č. B.63: Opuštěný objekt roty Vašíček pod Tetřevím 
vrchem 

  

MKR D.8  Kamenný vrch 
Plošně rozlehlé území téměř zcela zalesněné území v povodí Lužního potoka a jeho levostranných 

přítoků. S výjimkou nejjižnější části v okolí Sklářského vrchu (762,8 m n. m.) území náleží již do povodí 
Mže (Severního moře). Prostorově nejvýraznější část elevace Knížecího stromu – ústřední bod, od něhož 
se terén k východu sklání, a v mělkých sníženinách stékají drobné vodní toky. V historicky neosídleném 
území se vyskytují cenná mokřadní stanoviště. Západně od Sklářského vrchu se nachází rozlehlá přírodní 
rezervace Farské bažiny- typická rašelinná biocenóza s porostem borovice blatky. 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.26 
 

MKR D.9  Lesná 
Odlesněná mírně svažitá enkláva při východní hranici CHKO – západně od Lesné. MKR se od 

značné míry kryje se západním výběžkem Rozvadovské pahorkatiny. Harmonicky utvářený prostor 
zemědělské krajiny formují rozlehlé minimálně členěné plochy pastvin ohraničené výraznými lesními 
okraji. V jižní části MKR ve výběžku lesního porostu se nachází několik menších rybníků. Vzhledem 
k výše položené východní části otevřená krajina neumožňuje výhledy do vnitrozemí. 
obr. č. B.64: Souvislé plochy pastvin západně od Lesné 

 

MKR D.10  Zadní Milíře 
Protáhlá odlesněná enkláva při východní hranici CHKO s rozptýlenou zástavbou Zadních Milířů. 

Homogenní prostor rozlehlých ploch pastvin je na západní straně zřetelně omezen lesním okraji. Na 
východní hranici CHKO v okolí Milířů lesnatá krajina přechází do zemědělských poloh západního 
Tachovska. Výše položené polohy na jižní straně MKR (okolí vrchu Nad Hájovnou) umožňují dálkové 
výhledy do jihozápadních směrů, v nichž figuruje na vzdáleném pozadí mj. masív Havrana. Rozptýlené 
zástavbě Zadních Milířů rušivě dominuje velká hmota účelového areálu v ohybu silnice z Milířů.  
obr. č. B.65: Pohled ze silnici z Milířů do Zadních Milířů k jihozápadu; v pozadí severní část Českého lesa 

 

MKR D.11  Obora 
Morfologicky výrazné území rozkládající se v údolí Mže a Sklářského potoka na přechodu lesnatých 

příhraničních hvozdů do zemědělské krajiny západního Tachovska. Oba uvedené toky vtékají do vodní 
nádrže Lučina, která se nachází bezprostředně za východní hranicí (vně) CHKO. Údolí toků odděluje 
zvolna klesající hřbet, na kterém se v exponované poloze rozprostírá zástavba obce Obora. V údolí 
Sklářského potoka byly v minulosti učiněny úpravy vodního režimu. Směrem k východu se území 
vyznačuje obdobnou morfologií (nadmořskými výškami). Pás lesní zeleně po obvodu nádrže Lučina tak 
zřetelně vymezuje území i z východní strany.  Jižní a severní okraj MKR tvoří hřbety údolí uvedených 
toků. MKR je tak s výjimkou levostranných svahů údolí Mže (vně CHKO) vizuálně uzavřeno. Zásadním 
krajinným rysem je hojné zastoupení nelesní zeleně vyskytující se prakticky v celém MKR. Výrazně 
členěné plochy pastvin na přechodu Havranské vrchoviny a Rozvadovské pahorkatiny tak utvářejí živou 
krajinnou scénu, jíž dotváří i rozptýlený charakter zástavby na východním okraji Obory. 
 

 

obr. č. B.66: Pohled od Zadních Milířů k severu; ve střední části snímku Obora 

 

MKR D.12  Oborská hájenka 
Plošně rozlehlé území v povodí Sklářského potoka a Studeneckého potoka, jejichž soutok se nachází 

v blízkosti staré Oborské hájovny zřízené již v období po třicetileté válce. Severní hranici MKR tvoří 
silnice z Obory na bývalý Pavlův Studenec. Soutoková oblast zmíněných toků – širší terénní sníženina je 
vymezena trojicí vrchů – Bučinou, Uhlířským vrchem a nejvyšším Pupkem (733,9 m n. m.), jenž tuto 
kotlinu ohraničuje na západě. Nejvyšší část území se nachází v jihozápadní části (Tetřeví vrch), kde 
pramení Sklářský potok a hranice MKR jde po státní hranici. V pramenné oblasti se vyskytují nejhojněji 
rašelinné polohy. Stojí zde také další výrazná samota – hájovna Němeček. Přímo u státní hranice byla 
vyhlášena rozlehlá přírodní rezervace Pavlova Huť – zachovalý porost podmáčených rašeliníkových 
smrčin. 
obr. č. B.67:Oborská hájovna obr. č. B.68: Hájovna Němeček 

  

MKR D.13  Pavlův Studenec 
Jedno z nejosobitějších a nejpřitažlivějších území v rámci celé CHKO Český les se nachází při státní 

hranici v místě bývalého Pavlova Studence a přilehlých osad. Protáhlý segment otevřené krajiny tvoří 
vzhledem k členitosti terénu i malé šířce v západovýchodním směru několik dílčích prostorů. Území má 
charakter nepříliš výrazného hřbetu Pavlostudenecké vrchoviny, resp. jeho podvrcholové partie – 
vrcholové elevace se nachází nedaleko za státní hranicí.  V území pramení několik toků – Studenecký 
potok či Prudký potok, jež stékají zvolna se sklánějícím terénem k východu. Přibližně ve střední části 
území dělí silnice č. II/199 směřující k hraničnímu přechodu Pavlův Studenec / Bärnau. Vysídlené území 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.27 
 

se vyznačuje koncentrací estetických hodnot spojenou se specifickým působením zjevně dříve hustě 
osídleného prostoru. Jižní část MKR tvoří širší enkláva rozlehlých luk s výskytem menšího počtu 
krajinotvorných solitérních listnáčů. Zeleň je koncentrována v nesouvislém doprovodu podél příhraniční 
cesty. V nejjižnější části – v údolí Sklářského potoka má území uzavřenější charakter. Sklářský potok 
doprovází rozptýlená vegetace. Stojí zde rovněž účelový hospodářský objekt. Severní užší část MKR 
rovněž formují nečleněné luční polohy přesahující za státní hranice, vymezené od východu blízkým 
lesním okrajem. Působivé místo reprezentuje upravený starý německý hřbitov s blízkosti silnice č. 
II/199. V nejužší části území (pramenná oblast Prudkého potoka) stojí barevně i hmotově výrazný 
technicistní účelový objekt, jenž působí v harmonicky utvářené přírodně blízké krajině značně 
kontrastně, příznivě však pouze lokálně. 
obr. č. B.69: Odlesněná enkláva v prostoru bývalého Pavlova Studence 

 
Příhraniční segment kulturní zemědělské krajiny byl do konce II. světové války hustě osídlen a 

zalidněn. Hlavním zdejším sídlem byl Pavlův Studenec nacházející se při staré obchodní cestě z Čech do 
Německa, po které cestovali i čeští králové (cca 300 metrů jižně od dnešní hlavní silnice). První usedlost 
zde byla postavena roku 1681. V polovině 18. století zde stojí již rozvinuté sídlo včetně okolních osad. 
Obživu místní nacházeli v okolních lesích či ve sklářské výrobě. Ve druhé polovině 19. století se zde 
rozšířila výroba perleťových knoflíků. Počátkem 20. století se z obce v exponované poloze stává 
turistické letovisko, s čímž souvisí rozvoj služeb (pohostinství). V roce 1921 stálo v Pavlově Studenci 
218 usedlostí, v nichž žilo 1411 obyvatel (kromě tří Čechů německé národnosti). Tato poloha po II. 
světové válce a odsunu německého obyvatelstva znamenala pro Pavlův Studenec zánik. Dnes jej 
připomíná kromě zmíněného hřbitova také Böttgerův památník při hlavní silnici. 
obr. č. B.70: Údolí Sklářského potoka v místě bývalé Pavlovy Huti – jižní část odlesněné enklávy 

 
K Pavlovu Studenci náležely osady – Pavlova Huť, Pomezná, Větrov a Hraničná. Pavlova Huť stála 

v jižní části MKR na místě bývalé sklárny, založené v roce 1740. Její provoz skončil v roce 1810. V roce 
1930 měla osada 14 usedlostí, v kterých žilo 86 obyvatel. V 50. letech 20. století byla u zanikající osady 
vybudována pohraniční rota. Po bývalé osadě zbyl rybník. Osada Pomezná byla založena roku 1792 při 
severní straně hlavní silnice. Fungovala zde celnice. V roce 1921 zde žilo 175 obyvatel (173 německé 
národnosti), ve 28 usedlostech. Větrov se nacházel v blízkosti německé hranice asi 1,5 km severně od 
Pavlova Studence. Roztroušená zástavba (zhruba v místě výše zmíněného hospodářského objektu) čítala 
před II. světovou válkou 25 domů. Osada Hraničná, ležící asi 3 km severně od Pavlova Studence, tvořila 
starší část dosud existující německé vsi Hermannsreuth, která v 18. století pronikla na české území. Před 
II. světovou válkou zde stálo 23 usedlostí. 
 

obr. č. B.71: Severní část enklávy Pavlova Studence; účelová stavba v místě bývalého Větrova 

 

MKR D.14  Kočičí vrch 
Souvisle lesnaté území v povodí Mže a především jejího pravostranného přítoku Prudkého potoka. 

Východní část MKR protíná silnice č. II/199, která dále po trase ke státní hranici tvoří jeho jižní hranici. 
V tomto úseku stojí areál celnice – bývalá rota Pohraniční stráže, dnes sídlo Pohraniční policie a tržiště. 
K severovýchodu ukloněný terén klesá od mírných elevací Javořiny (730,1 m n. m.) a Kočičího vrchu 
(715,2 m n. m.) do údolí Mže, která ve vyšší části toku tvoří hraniční tok. Větší spád do údolí Mže mají 
svahy Jezvince (697,6 m n. m.) v jihovýchodní části MKR. V údolích toků se vyskytují mokřadní 
stanoviště, nejhojněji při toku Mže.  

MKR D.15  Branka 
Uzavřená rozhlehlá enkláva rozkládající se v údolí Mže, především pak jeho mírných severních 

svazích. Území leží v severozápadním výběžku Rozvadovské pahorkatiny. Jižní hranici MKR tvoří 
silnice č. II/199. Rozlehlou enklávu tvořenou souvislými plochami pastvin bez výraznějšího členění 
v podobě rozptýlené zeleně lemuje zástavba obce Obora ve spodní údolní části a zpustlý účelový areál 
s fotovoltaickou elektrárnou v severním nejvýše položeném cípu. V zástavbě sídla se výrazně uplatňuje 
Olšový rybník, jenž vytváří se obytnou zástavbou sídla (na jeho východním břehu) a lesní kulisou 
(západní břeh) harmonický celek. Vizuální účinek opuštěného vojenského areálu je přesně opačný – tvoří 
výraznou negativní krajinnou dominantu. Přírodně i krajinářsky hodnotné partie území jsou vázány na 
tok Mže nad rybníkem včetně drobných pravostranných přítoků (mokřadní stanoviště).  
obr. č. B.72: Severní část odlesněné enklávy v okolí Branky (pohled od opuštěného vojenského areálu k jihozápadu) 

 

MKR  D.16 Horní Výšina - Halže 
Plochá otevřená krajina při okraji CHKO západně od Halže. Exponovaná pláň ohraničená ze severu 

členitými lesními okraji se nachází na přechodu Rozvadovské pahorkatiny a Štokovské vrchoviny 
(geomorfologický okrsek náležejí do podcelku Dyleňský les). Exponovaná poloha nad údolím Mže 
umožňuje dálkové výhledy do jižních a jihozápadních směrů, v nichž figuruje homogenní lesnatá krajina 
severní části Českého lesa. Z exponovaných poloh v severní části se nabízejí dálkové výhledy do jižních 
a jihozápadních směrů s charakteristickým nevýrazným lesnatým horizontem severní části Českého lesa. 
Homogenní prostor rozhlehlých pastvin dělí ve východní části regulovaný Ševcovský potok s blízkou 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.28 
 

zelení na dva dílčí vizuálně spojité prostory. Menší východní segment se vyznačuje přítomností hojnější 
nelesní zeleně – tvarově různorodých formací příznivě členících prostor. 

V střední části enklávy stály Hamerské domky s 11 domy a 36 obyvateli.  
obr. č. B.73: Rovinatý charakter plošiny severně na údolím Mže (pohled z elevace Nad Skalkou k severovýchodu) 

 

MKR D.17  Žďár 
Jižní část Dyleňského lesa, reps. Štokovské vrchoviny, jež zaujímá téměř souvisle zalesněnou severní 

část CHKO.  MKR je od sousedního severně položeného MKR D.19 oddělené mírně vystupujícím 
hřbetem Holinské vrchoviny s elevacemi Na Výšině (788,8 m n. m.), Tišiny (786,5 m. n. m.) a Ve 
Skalkách (767,8 m n. m.) se tvary mrazového zvětrávání  ve vrcholových partiích. Výskyt skalisek je 
rozšířen i mimo vrcholové polohy, především ve východní části MKR a také na Kamenném vrchu, jež 
tvoří výraznou elevaci. Reliéf sklánějící se k jihu do údolí Mže odvodňují toky Lískového a Ševcovského 
potoka tekoucí v mělkých údolích. Hluboký příhraniční hvozd reprezentuje typický prostor severní části 
Českého lesa – velmi uzavřenou pohlcující krajinu lesního interiéru. 

Na západních svazích Tišiny při severní hranici MKR byla vyhlášena přírodní rezervace Bučina u 
Žďáru - acidofilní horská bučina s charakteristickými rostlinnými společenstvy podrostu. 

Ve východní části MKR při toku Ševcovského potoka stála osada Zadní Žďár, jež byla společně 
s Prostřední Žďárem (viz MKR D.18) a Předním Žďárem součástí obce Žďár. Založení obce se datuje 
pravděpodobně k roku 1727. V roce 1930 byl v Zadním Žďáru 14 domů, v nichž žilo 77 obyvatel. Po II. 
světové válce a odsunu původních obyvatel, byla osada opět osídlena. Po jeho zařazení do hraničního 
pásma osada zanikla. V současnosti zde stojí rybník s pozůstatky mlýna. 

MKR D.18  Prostřední Žďár  
Osídlená odlesněná enkláva při východní hranici CHKO cca 2,5 km severně od Halže. Hlubokými 

okolními lesy uzavřený segment v okolí osady Prostřední Zďár. Východní hranici MKR tvoří silnice 
z Halže do Chodského Újezdu. Měřítkem i výrazově vcelku jednotná rozptýlená zástavba Prostředního 
Žďáru je přítomna prakticky v celém MKR a zřetelně tak utváří jeho obraz. Nezastavěné plochy vyplňují 
louky, v severní části členěné solitérní či skupinovou zelení. Převažující luční porosty a zástavba v těsné 
vazbě na blízké lesy vytváří zřetelný harmonický přírodně blízký charakter území. 
obr. č. B. 74: Prostřední Žďár 

 

MKR D.19  Plánský les 
Severní téměř zcela souvislá část CHKO vymezená na jihu hřbetem Holinské vrchoviny s elevacemi 

Na Výšině, Tišiny a Ve Skalkách. V severní části protéká k východu Hamerský potok, jehož členité 
údolí tvoří v severovýchodní části hranici MKR. Území severní od Hamerského potoka náleží do 
Tišinské vrchoviny (geomorfologický okrsek), severovýchodní cíp spadá již do Plánské pahorkatiny 
(okrsek), který je součástí Tachovské brázdy (geomorfologický podcelek) a Podčeskoleské pahorkatiny 
(geomorfologický celek). V severozápadní části vede hranice MKR podél silnice č. II/201 vedoucí 
k hraničnímu přechodu Broumov / Mähring. Neosídlená krajina při státní hranici má značně periferní 
velmi klidový charakter. Větší část generelně k severu či k severovýchodu ukloněného území odvodňují 
levostranné přítoky Hamerského potoka protékající v mělkých údolích – Kamenný potok a Hvozdný 
potok. V lesnaté matrici táhlých svahů se lokálně vyskytují skalní tvary. Lokality se zástavbou 
reprezentují bývalé vojenské areály či objekty. K nim patří např. komerční areál v severozápadní části 
MKR při silnici č. II/201 – Hraniční vrch, (přebudován z bývalé vojenské roty) či zemědělský areál při 
severovýchodní hranici MKR. Relikty vojenských objektů stojí rovněž na vrcholu Tišiny. V údolí 
Hamerského potoka stojí v bývalé osadě Nový Haimhausen Broumovský zámeček, v současnosti 
udržovaná samota.  
obr. č. B.75: Menší odlesněná enkláva v místě bývalého Jalového Dvora 

 
Na severních svazích Jestřabího vrchu byla vyhlášená přírodní rezervace Tišina, jež chrání ukázku 

acidofilních horských bučinu Českého lesa. V údolí Hamerského potoka, na jeho pravém břehu se 
nachází přírodní rezervace Broumovská bučina. Předmětem ochrany tohoto ZCHÚ je porost blížící se 
svým složením původním květnatým bučinám severní části Českého lesa.  

Ve zcela dominantní lesnaté matrici tvoří kontrastní prvek uzavřená enkláva v místě bývalého 
Jalového Dvora, nacházející se cca 2 km jižně od Broumova. Při dvoře vzniklém okolo roku 1760 se 
později rozšířila osada. Od 19. století zde stál rovněž lovecký zámeček. V roce 1921 měla osada 16 
domů, které obývalo 78 obyvatel německé národnosti. Po II. světové válce a odsunu původních obyvatel 
se osadu se nepodařilo dosídlit. V 50. letech 20. století byly domy odstraněny, zámeček využívaný 
Pohraniční stráží byl zlikvidován v první polovině 60. let. 

 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.29 
 

B. 4 Podmínky ochrany krajinného rázu – návrh opatření 
a limitů 

Jednotlivá místa krajinného rázu byla jako plošně nejmenší jednotky prostorové diferenciace 
zařazena podle přítomnosti či koncentrace cenných znaků či hodnot (rysů) krajinného rázu do tří pásem 
odstupňované ochrany. Přítomnost cenných rysů krajinného rázu v příslušném MKR a jeho zařazení do 
pásma přísné či zpřísněné ochrany s sebou nese pochopitelně také větší nároky a potřebu stanovení 
přísnějších opatření či regulativů této ochrany. 

Pásmo přísné ochrany krajinného rázu (I) 
Do pásma přísné ochrany krajinného rázu náleží krajinářsky nejcennější části CHKO. K těmto 

územím patří nejexponovanější vrcholové partie – masív a svahy Čerchova v jižní části či Tetřeví vrch 
s masívem Havrana v části severní. Nejvíce jsou v pásmu přísné ochrany zastoupeny odlesněné enklávy 
kulturní krajiny často v místech s dříve rozšířeným osídlením (Lučina, Dianin Dvůr, Pleš, Hraničky, 
Jedlina, Stoupa, Pavlův Studenec), v nichž se dochovaly stopy dřívějšího využití v podobě zejména 
hodnotné krajinotvorné rozptýlené zeleně či pozůstatků zástavby. Jsou zde zařazeny i v současnosti 
osídlené enklávy – typicky lokalizované v údolích toků (Jindřichova Hora, Nemanice, Pivoň, údolí 
Bystřice, údolí Radbuzy pod Smolovem, Železná, Nová Ves, Málkov). Tyto otevřené často značně 
odlehlé prostory krajiny reprezentují v rámci CHKO minoritně zastoupené krajiny vyznačující se 
specifickými prostorovými znaky, přítomností estetických hodnot. Přes často výrazné zásahy od 
urbanistického charakteru zdejších sídel v poválečném období se tyto dílčí segmenty vyznačují přírodě 
blízkým harmonickým utvářením – přítomností harmonických vztahů a harmonického měřítka. 
Vyskytují se zde také přírodně nejhodnotnější lokality vyhlášené ja0ko zvláště chráněná území. 

Pro území (MKR) zařazená do pásma přísné ochrany krajinného rázu jsou stanoveny následující 
obecné podmínky či doporučení: 

§ Zachovat stávající ráz území vyznačující se především obzvláště cennými přírodními hodnotami, 
lesnatostí jako zásadním a typickým znakem v měřítku oblastí i míst krajinného rázu s výrazným 
vizuálním působením 

§ Důsledně chránit pohledově exponované partie území, zejména vrcholové partie – lesnaté elevace 
a hřbety (horizonty) utvářející charakteristické lesnaté scenérie 

§ V dlouhodobém výhledu (trvale) udržet plošný lesní pokryv jako určující krajinnou složku 
vytvářející identitu celého Českého lesa; posilovat přirozenou druhovou skladbu v hospodářských 
lesích 

§ Udržovat krajinnou strukturu odlesněných enkláv s plošným zastoupením travních porostů a 
hojnou nelesní zelení s vysokou krajinotvornou funkcí 

§ Vyloučit zásahy do lesních okrajů – zachovat zřetelné historicky konstituované přechody 
odlesněných poloh a okolních lesů; posílit porostní okraje (pláště se zastoupením diferencované 
zeleně) 

§ Nenarušovat jedinečný vizuální projev specifických částí území v místech někdejšího osídlení – 
zachovat bohatou druhově, tvarově diferencovanou rozptýlenou zeleň; nedoplňovat lokality 
bývalých sídel o rozvinutější rekreační infrastrukturu; zachovat specifický (až pietní) charakter 
pozůstatků bývalého osídlení 

§ Vyloučit zásahy do cenných přírodních partií území (vodní útvary, rašeliniště, hodnotné 
vegetační doprovody toků, skalní tvary) snižujících jejich hodnotu či projev 

§ Zabránit vzniku nových (umělých) krajinných dominant; nesnižovat pozici stávajících dominant 
především kulturně-historického významu 

§ Novou výstavbu realizovat v historicky konstituovaném plošném rozsahu sídel, vyloučit novou 
výstavbu mimo jejich zastavěná území 

§ Nerozšiřovat zástavbu objektů individuální rekreace 

§ Sanovat opuštěné areály bývalého vojenského využití 

§ V přípravné fázi potenciálních či již navrhovaných záměrů provést jejich kauzální posouzení 

Pásmo zpřísněné ochrany krajinného rázu (II) 
Do pásma zpřísněné ochrany krajinného rázu náleží části území, které se rovněž vyznačují výskytem 

harmonických vztahů a harmonického měřítka či jejich dominantní přítomností. Pásmo zpřísněné 
ochrany krajinného rázu na území CHKO zcela převažuje, tvoří cca 70 % jeho plochy. Jedná se 
nejčastěji o členitá, rozhlehlá lesnatá neosídlená území s výskytem cenných přírodních stanovišť (střední 
a severní část Čerchovského lesa, lesnaté partie Kateřinské kotliny, Přimdského lesa, jihozápadní, střední 
a severní část Tachovska) či odlesněné enklávy se zřetelným zemědělským nebo rekreačním charakterem 
(Pec, Černá Řeka, Závist, údolí Radbuzy u Rybníka, Lesná, Zadní Milíře, Obora), charakteristická 
uceleností prostorových znaků či výrazovou konsolidovaností. Oproti pásmu přísné ochrany krajinného 
rázu zde nemusí být soustředěny znaky mimořádně cenné či charakteristické pro celou oblast CHKO, 
avšak z hlediska ochrany krajinného rázu znaky zásadní (výrazná morfologie, převaha lučních 
společenstev, hojná krajinotvorná zeleň, harmonická pozice sídel v krajině, exponovanost území).  

Pro území (MKR) zařazená do pásma zpřísněné ochrany krajinného rázu jsou stanoveny následující 
obecné podmínky či doporučení: 

§ Zachovat stávající ráz území formovaný plošnou lesnatostí jako zásadním a typickým znakem 
v měřítku oblastí i míst krajinného rázu s výrazným vizuálním působením 

§ Dbát zachování hodnotných vizuálních vazeb spoluvytvářených přírodními znaky a také 
dlouhodobým kultivováním území včetně pozice a projevu sídel v obrazu krajiny 

§ Důsledně chránit pohledově exponované partie území – prostorové dominanty a horizonty 

§ Podporovat stávající extenzivní využití území – zemědělské půdy se zcela dominantním 
zastoupením travních porostů 

§ Novou výstavbu realizovat v historicky konstituovaném plošném rozsahu sídel, vyloučit novou 
výstavbu mimo jejich zastavěná území 

§ Dodržováním stavebních zvyklostí venkovské zástavby zlepšovat urbanistický výraz sídel či 
tento výraz obnovovat 

§ Zabránit vzniku nových (umělých) krajinných dominant; nesnižovat pozici stávajících dominant 
především kulturně-historického významu 

§ Sanovat opuštěné areály bývalého vojenského využití 

§ V přípravné fázi potenciálních či již navrhovaných záměrů ve vizuálně citlivých lokalitách 
provést kauzální posouzení (svažité otevřené polohy při východní hranici CHKO) 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

B.30 
 

Pásmo běžné ochrany krajinného rázu (III) 
Do pásma běžné ochrany krajinného rázu jsou zařazena území bez výskytu mimořádně cenných 

krajinářských hodnot, jež by vyžadovala nejvyšší míru ochrany. Na území CHKO Česká les se jedná 
často o území se  zřetelným produkčním zaměřením v okrajových polohách – v kontaktu se zemědělsky 
funkčně zaměřenou oblastí podhůří (Poběžovicko, Tachovsko), i zde však s převažujícím harmonickým 
utvářením. V pásmu běžné ochrany krajinného rázu se nachází zlomek CHKO – cca 3 % jeho plochy. 

Pro území (MKR) zařazená do pásma běžné ochrany krajinného rázu jsou stanoveny následující 
obecné podmínky či doporučení: 

§ Důsledně chránit pohledově exponované partie území – výše položené částí odlesněných svahů 
při hranici CHKO 

§ Vyloučit záměry s potenciálem citelného snížení estetických hodnot, významného zásahu do 
prostorových vztahů a celkového narušení koloritu území daného konfigurací terénu a jeho 
dlouhodobým hospodářským využitím 

§ Zachovat bohatou nelesní tvarově diferencovanou zeleň členící žádoucím způsobem krajinnou 
strukturu 

§ Podporovat stávající extenzivní využití území – zemědělské půdy se zcela dominantním 
zastoupením travních porostů 

§ Zabránit vzniku nových (umělých) krajinných dominant; nesnižovat stávající pozici dominant 
především kulturně-historického významu (nacházejících se i vně CHKO) 

§ Novou výstavbu realizovat v historicky konstituovaném plošném rozsahu sídel, nepřipouštět 
novou obytnou výstavbu mimo jejich zastavěná území 

§ Dodržováním stavebních zvyklostí venkovské zástavby zlepšovat urbanistický výraz sídel či 
tento výraz obnovovat 

§ Nerozšiřovat stávající rekreační (chatovou) zástavbu 
 

 
 
 
 



 
 
 

C. Kategorizace sídel 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.2 
 

B.1 Úvod 
Kategorizace sídel představuje vedle standardní dvouúrovňové (prostorové a charakterové) 

diferenciace území další úroveň ochrany krajinného rázu. V rámci aktualizace preventivního hodnocení 
krajinného rázu CHKO Český les tvoří tento úkol jeho zásadní část. 

Potřeba diferenciace sídel z hlediska jejich kvality (struktury a charakteru zástavby, projevu 
v krajinné scéně) a na základě těchto kritérií definice limitů jejich rozvoje má nesporné opodstatnění. 
Většina investiční záměrů je realizována přímo v zastavěném území či ve vazbě na něj. Ve velkoplošně 
chráněných územích (národní parky, CHKO) není z hlediska stávající legislativy i samotné podstaty 
jejich existence v současné době předpoklad hojnější investiční aktivity mimo zastavěné území sídel – 
např. těžebních záměrů, staveb technické infrastruktury či jiné výstavby.  

Stanovení podmínek ochrany krajinného rázu na úrovni vyšších jednotek – vymezených oblastí 
krajinného rázu či míst krajinného rázu nemůže adekvátně postihnout požadavky této ochrany ve vztahu 
k sídelním útvarům. Požadavky ochrany krajinného rázu vyžadují v případě sídel mnohem více 
individuální přístup. 

Oproti prostorové diferenciaci území (část B) vymezení sídel nevyžaduje analytický vklad, jemuž 
předchází studium celé řady jevů přítomných v území. Vlastní vymezení sledovaných jednotek – sídel 
vychází z aktuálních mapových podkladů se znázorněním plošného rozsahu zástavby. Zjištění 
charakteristik, na jejichž základě jsou definovány limity rozvoje sídla, je však nutno oproti prostorové 
diferenciaci území provést s větší důkladností a ve větším detailu (zejména při terénním šetření). 

Jako sídlo je v této studii uvažováno zastavěné území čítající větší počet obývaných staveb. Sídlem 
pro účely této studie není izolovaná účelová zástavba, samota (hájovna, rekreační objekt či účelový 
objekt) či osamocený relikt dřívější zástavby (např. pozůstatek bývalých vojenských areálů – rot). Pro 
tyto lokality se zástavbou nelze stanovit regulativy či limity ochrany krajinného rázu, které by byly 
kompatibilní s regulativy či limity v případě typického obývaného sídla. Většina sídel v této studii 
reprezentuje zřetelně vůči okolí vymezenou krajinnou enklávu se zástavbou – obec či její část. 
Kategorizována byla všechna sídla, jejichž zástavba alespoň částí obytné zástavby zasahuje do vyhlášené 
CHKO Český les.  

B.2 Kategorizace sídel  
Sídla v CHKO Český les, pro která jsou dále v textu stanoveny regulativy a doporučení z hlediska 

ochrany krajinného rázu, jsou zařazena do 4 kategorií. Tato kategorizace se opírá o dvě základní kritéria, 
kterými jsou: 
§ Působení sídla v širším krajinném rámci (místu krajinného rázu, popř. i v širším územním 

rozsahu) dané především jeho pozicí determinující jeho vizuální uplatnění, celistvostí, 
přítomností dominant (pozitivních i negativních) a začleněním do svého okolí (přechodem do 
volné krajiny).  

§ Dochovanosti urbanistické struktury sídla, přítomností hodnotné architektury (dochovaná 
historická zástavba), jednoty zástavby z hlediska architektonického vzhledu (měřítko, tvar), 
popř. i z hlediska funkčního. 

Sídla zařazená do I. kategorie jsou charakteristická harmonickým projevem a příznivým estetickým 
působením danými souladem především s přírodními dispozicemi – reliéfem a vegetací, plynulostí 
přechodu do nezastavěného území, organickým usazením v krajinném rámci, čímž spoluvytvářejí 
typický charakter území. Tato sídla se vyznačují dochovaností struktury typické pro historickou etapu 
osídlování území, způsobu života v území, dále vnitřní jednotou forem – měřítka a výrazu zástavby a 
také přítomností architektonických hodnot. 

Sídla zařazená do II. kategorie se vyznačují rovněž výraznou krajinotvornou hodnotou, vystupují 
jako významný spolutvůrčí krajinný prvek s příznivým projevem v kontextu širšího krajinného rámce. 
Sídla zařazená v této kategorii nemusí vynikat přítomností zásadních architektonických hodnot či 
chráněných památek. Zástavba v sídle odráží jeho dřívější status bez výraznějších prvků vybočujících 
mimo kontinuum historického vývoje – jak ve smyslu měřítka tak také funkce. 

Sídla zařazená do III. kategorie dosahují běžného působení v širším krajinném rámci bez 
zásadnějších pozitivních či negativních projevů. Zástavba sídla se nevyznačuje přítomností 
architektonických či památkových hodnot či dochovaností původní struktury zástavby (popř. obojího). 
Charakter zástavby v sídle je různorodý, v měřítku či vzhledu nejednotný. Typická je absence tradiční 
dominanty, zřetelný kontakt (promíšenost) starší a novodobé zástavby, hojnost rekonstrukcí starších 
objektů s realizací přístaveb, výskyt opuštěných či zchátralých objektů, celková nevyváženost stavebního 
fondu. 

Sídla zařazená do IV. kategorie reprezentují sídla s negativním či rušivým, popř. velmi kontrastním 
působením v širším krajinném rámci. Charakteristické pro sídla zařazená do této kategorie je výskyt 
netradičních či cizorodých prvků v zástavbě, které vybočují z běžného měřítka zástavby, abstrahují od 
architektonických zvyklostí či narušují původní historickou strukturu sídla. Absentují zde cenné 
architektonické či památkově chráněné objekty. 

Dále v textu je pro každé sídlo v CHKO zpracován strukturovaný dokument popisující jeho základní 
charakteristiku – přítomnost památkové ochrany, pozici sídla v širším krajinném rámci, základní 
historické souvislosti a vizuální projev zástavby. Ke každému sídlu je rovněž hned v úvodu přiřazena 
faktografická část obsahující jeho zařazení podle v kapitole B provedené prostorové diferenciace území 
(OKR a MKR) a také demografické statistiky převzaté z dostupných údajů publikovaných Českým 
statistickým úřadem. Plošný rozsah sídla dokladuje aktuální snímek (výřez) ortofotomapy, který je 
konfrontován s rozsahem zástavby z  19. století zachycený v rámci II. nebo III. vojenského mapování. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.3 
 

tab. č. 3:   Přehled sídel, jejich kategorizace a zařazení podle prostorové diferenciace 

Sídlo OKR MKR Kategorie 

Branka D D.15 Branka I. II. III. IV. 
Bystřice (včetně Hleďsebe) A A.26 Bystřice I. II. III. IV. 

Capartice A 
A.4 Rudolfova Pila 

I. II. III. IV. 
A.6 Haltravský hřeben – východ 

Černá řeka A A.8 Černá Řeka I. II. III. IV. 
Diana B B.4 Diana I. II. III. IV. 
Háje D D.4 Jedlina I. II. III. IV. 
Jindřichova Hora A A.9 Jindřichova Hora I. II. III. IV. 
Karlova Huť  A.28 Waldorf I. II. III. IV. 
Lísková A A.11 Nemanice I. II. III. IV. 
Málkov C C.5 Málkov I. II. III. IV. 
Milíře C C.7 Svatá Kateřina - Milíře I. II. III. IV. 
Nemanice (včetně 
Nemaniček) A A.11 Nemanice I. II. III. IV. 

Nová Huť 
A A.11 Nemanice 

I. II. III. IV. 
Stará Huť I. II. III. IV. 
Nová Ves C C.6 Apolenský příkop I. II. III. IV. 
Novosedelské Hutě A A.11 Nemanice I. II. III. IV. 
Novosedly A A.11 Nemanice I. II. III. IV. 
Obora D D.10 Obora I. II. III. IV. 
Ostrůvek D D.7 Celní a Huťský potok I. II. III. IV. 
Pec A A.5 Pec I. II. III. IV. 
Pivoň A A.19 Pivoň - Vranov I. II. III. IV. 
Pleš A A.27 Pleš I. II. III. IV. 
Prostřední Žďár D D.18 Prostřední Žďár I. II. III. IV. 
Rybník A A.25 Rybník - Korytany I. II. III. IV. 

Sezemín A A.20 Šibanov - Sezemín (Šidlákov - 
Mnichov) I. II. III. IV. 

Smolov C C.1 Smolov – Bělá nad Radbuzou I. II. III. IV. 
Stará Knížecí Huť D D.6 Stará Knížecí Huť I. II. III. IV. 

Šibanov A A.20 Šibanov - Sezemín            
(Šidlákov - Mnichov) I. II. III. IV. 

Vranov A A.19 Pivoň - Vranov I. II. III. IV. 
Zadní Milíře D D.11 Zadní Milíře I. II. III. IV. 
Závist A A.21 Závist I. II. III. IV. 

Železná 
východ 

B B.1 Železná 
I. II. III. IV. 

západ I. II. III. IV. 
 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.4 
 

Sídlo Branka 
obec Halže 
k. ú. Branka u Tachova 

OKR D Tachovsko ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo D.15 I. II. III. obyvatel 1 124 736 215 58 

Kategorie I. II. III. IV. domů 95 144 96 29 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Menší ne zcela kompaktní sídlo situované v údolní sníženině toku Mže – zhruba mezi soutokem 
s Prudkým potokem a s Lískovým potokem. Podél jižního okraje sídla prochází silnice č. II/199 
z Tachova k hraničnímu přechodu Pavlův Studenec – Bärnau. V otevřeném prostoru severně od sídla se 
nachází izolovaná usedlost a zejména nápadný opuštěný areál bývalé roty – z těchto výše položených 
partií se v dílčích výhledech uplatňuje část zástavby sídla. Několik objektů stojí odděleně rovněž nad 
Olšovým rybníkem na pravém břehu Mže.  

Základní historické souvislosti: 
Dřevařská osada je prvně uváděna v roce 1663. Její původní název byl odvozen od rybníka, u něhož 
byla založena – Ihrweiher (Olšový rybník). Později malá ves nesla název Galtenhof (Jalový dvůr). 
Současný název Branka vznikl po II. světové válce. V 19. století zde fungovaly mlýny, hamry, stoupy či 
leštírny skla využívající vodu horního toku Mže (dříve Reichenbachu). Známou byla knoflíkárna rodiny 
Adlerů, zaměstnávající před II. světovou válkou přes 200 lidí. V poválečném období se obec vylidnila, 
v současnosti slouží hojné rekreaci a bydlení. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Zásadní roli v urbanistické struktuře sídla sehrává poměrně rozlehlý Olšový rybník. Větší část zástavby 
sídla je soustředěna po jeho východním břehu a pod ním. Zřetelnou hranici sídla tvoří silnice II/299 na 
jižním okraji, jež tvoří i hranici širší odlesněné enklávy. Původní hospodářská zástavba se již více 
neuplatňuje, zřetelná je mladší zástavba – prvorepublikové vily, poválečná i novodobá zástavba. 
Hmotově je zástavba v sídle poměrně jednotná, výrazově se však díky použitým rozmanitým 
architektonickým prvkům a také barevnému provedení fasád dosti odlišuje. Charakter zástavby 
odpovídá stávajícímu převažujícímu využití – hojné rekonstrukce, přístavby či dostavby. Patrný je také 
vstup městských prvků – okrasná zeleň či živé ploty. Přechodová zeleň na okraji sídla se vyskytuje 

omezeně. Negativního projevu v krajině dosahuje dominantní zpustlý objekt bývalé roty v severní části 
sídla, situovaný v nejvýše položené části rozlehlé bezlesé enklávy. 
Zástavba sídla je v těsné vazbě s lesní zelení, především v jižní části. Bohatě je v rámci sídla zastoupena 
i nelesní zeleň – v břehových partiích Olšového rybníka včetně hráze a velmi hojně pak pod hrází.  

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ V případě nové zástavby preferovat jižní část sídla mezi Olšovým rybníkem a silnicí II/199 
§ Nerozšiřovat zástavbu zástavby do volné krajiny (severně od sídla), novou zástavbu situovat ve 

vazbě na stávající cestní síť 
§ Zachovat lesnatý charakter západního břehu a břehovou zeleň Olšového rybníka  
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – především podlažnost, vyloučit výstavbu bytových domů 
§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu  vhodně koncipovat s ohledem na přechod do volné krajiny – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys) 
§ Revitalizovat vojenský areál v severní části sídla  

obr. č. C.1:  Jižní okraj zástavby v pohledu ze silnice II/199; dole v údolí Olšový rybník 

 
obr. č. C.2:  Pohled přes Olšový rybník ze západního břehu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.5 
 

obr. č. C.3: Pravoslavná kaple Zesnutí Přesvaté Bohorodice 
se zvoničkou na břehu Olšového rybníka 

obr. č. C.4: Usedlost u Olšového rybníka s ojedinělým 
roubením obytné části a ozdobnými šambránami 

  
obr. č. C.5: Dominantně působící neoplocený objekt při 
silnici II/199 se symetrickým středním štítem s výtvarně 
řešeným krovem a předsazenou krytou verandou; celkově 
příznivý dojem dotváří dva malé vikýřky v sedlové střeše s 
polovalbičkami 

obr. č. C.6: Rodinný dům příměstského typu zřejmě z 1. 
poloviny 20. století; zástupce běžného typu stavby 
rozšířeného v řadě regionů 

  
obr. č. C.7 a obr. č. C.8: Jeden ze zdařilých příkladů místní typické hmoty s převýšenou valbovou střechou nad mansardou; 
vyváženě působí i barevné řešení, tvary oken a usazení v terénu 

  
  

obr. č. C.9: Robustní dvoupodlažní objekt bývalé obecní 
školy jednoduchého tvaru se sedlovou střechou. Množství 
oken a střídmá fasáda působí nevýrazně 

obr. č. C.10: Soubor obnovených rekreačně využívaných 
hrázděných staveb s novou dostavbou, která respektuje 
měřítkem, uspořádáním a tvarem střechy tradiční členění; 
zároveň využívá nezvyklých prvků – vikýře; pozemek 
upraven v městském stylu 

  
obr. č. C.11: Výrazná hmota rekreačně využívaného objektu 
v exponované poloze na v jihozápadní části sídla evokuje 
alpský dům 

obr. č. C.12: Měřítkem odpovídající hmotu rodinného domu 
narušuje asymetrické rozdělení štítu 

  
obr. č. C.13 a obr. č. C.14: Opuštěný izolovaný vojenský areál severně od sídla; detail zpustlého patrového objektu bývalé 
roty 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.6 
 

Sídlo Bystřice (včetně Hleďsebe) 
obec Bělá nad Radbuzou 
k. ú. Bystřice u Bělé nad Radbuzou 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.26 I. II. III. obyvatel 321 344 100 4 

Kategorie I. II. III. IV. domů 39 70 51 17 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Drobnější sídlo lokalizované v odlesněném svahu nad levým břehem Bystřického potoka, část Hleďsebe 
se nachází při jeho pravém břehu. V převážně odlesněném údolí Bystřického potoka se sídlo uplatňuje 
po proudu – k severovýchodu, díky hojné sídelní zeleni harmonicky, avšak pouze omezeně. 

Základní historické souvislosti: 
Doplnit 

Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Sídlo s bohatou vnitřní zelení tvoří necelých dvacet stavení spíše průměrné kvality. Jedná se nejčastěji 
dřívější přízemní usedlosti, zčásti později rekonstruované. Původní náves se štítově orientovanými 
staveními již není příliš zřetelná. Výrazným prvkem zástavby je zemědělský areál ve východní části 
sídla, tvořený 3 většími hmotami účelových objektů. V jihozápadní části se nachází opuštěný rekreační 
areál s rekreačními chatkami. Charakter sídla spoluutváří velmi hojná diferencovaná zeleň – 
v zahradách i veřejném prostoru, často extenzivně udržovaná. V okolí sídla jsou patrné porostlé meze. 

Část Hleďsebe dnes tvoří 4 uzavřené usedlosti skryté ve vzrostlé zeleni. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci 
§ V části Hleďsebe zástavbu nerozšiřovat 
§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 

§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 
zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 
diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 

§ Revitalizovat či odstranit rekreační areál v jihovýchodní části sídla 
§ Zachovat, popř. kultivovat bohatou vnitřní i na sídlo navazující zeleň (meze) se značnou 

krajinotvornou funkcí 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys obytné zástavby) 
 
obr. č. C.15: Pozitivně působící dvojice staveb se sedlovými 
střechami s polovalbičkou nad štítem u větší z nich;  objekty 
dělí cca úzká mezera – drobnější objekt vlevo sloužil zřejmě 
jako výměnek 

obr. č. C.16: Nepříliš výrazná usedlost s jednoduchou 
sedlovou střechou, zapadající přirozeně do venkovské 
krajiny; ozvláštnění je dosaženo zvýrazněním horizontální 
linie patrové římsy, nároží a štítu  

  
obr. č. C.17: Opuštěný rekreační areál v jihozápadní části 
sídla 

obr. č. C.18: Vstupní část do uzavřeného 
„areálu“ rekreačních objektů v místě někdejší Hleďsebe 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.7 
 

Sídlo Capartice 
obec Klenčí pod Čerchovem 
k. ú. Klenčí pod Čerchovem 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.4/A.6 I. II. III. obyvatel 171 183 12 24 

Kategorie I. II. III. IV. domů 19 28 31 15 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa (včetně vyznačení hranice CHKO) 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ano – pomník Jindřicha Šimona Baara 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Sídlo s roztroušenou zástavbou v pramenné oblasti Černého potoka je s výjimkou jediné usedlosti 
situováno ve svažitém terénu severně od silnice č. II/189. Větší část zástavby se nachází v nevelké 
uzavřené nelesní enklávě, přesněji při jejím východním okraji. Vizuální uplatnění zástavby sídla je 
omezeno na blízký odlesněný prostor. K sídlu náleží rovněž Hotel Výhledy s několika dalšími objekty 
v exponované poloze na východních svazích Českého lesa (cca 1 km východně od hlavní části sídla). 
Základní historické souvislosti: 
Ves byla údajně založena roku 1705 pro 12 dřevorubeckých rodin, které sem povolal z Horní Falce Jan 
hrabě ze Stadionu. Těžené dřevo sloužilo ve stadionských hamrech a sklárnách. Ves byla dříve 
pojmenována Nepomuk, toto jméno neujalo a vsi se říkalo Capartice (capart – rozervaný šat místních 
pozemkářů), což se po 2. sv. válce stalo i jejím oficiálním jménem. V dolní části vsi u silnice fungoval 
mlýn, zájezdní hostinec. Od 70. let minulého století sídlo slouží rekreaci v početných objektech druhého 
bydlení vystavěných v místě bývalé horní části vsi. Důležitá je nástupní poloha tras na Čerchov 
(parkoviště). 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Nekompaktní zástavbu sídla tvoří několik různorodých enkláv. V blízkosti silnice č. II/189 se nachází 
několik bývalých vesměs rekonstruovaných usedlostí s rozličnou orientací, mezi nimiž vyniká hmotově 
výrazný restaurační objekt. Ve východní části sídla stojí při severní straně silnice č. II/189 soustředěná 
zástavba několika mladších štítově orientovaných staveb. 
Výše ve svahu převažuje chatová rekreační zástavba. V nejvyšší části sídla byl nedávno vybudován 
menší rybník, nad ním stojí 3 další rekreačně využívané objekty, architektonické formy bližší venkovské 
zástavbě. U cesty při chatové kolonie stojí pěkná obnovená šestiboká kaple se zvoničkou. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky); vyloučit 

realizaci zástavby v izolované pozici bez vazby na stávající cestní síť 
§ Nerozšiřovat chatovou zástavbu 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, podlažnost, barevnost; vyloučit 
výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys) 
 
obr. č. C.19: Komerční objekt pohostinství využívá skladby 
jednoduchých hmot nestejné výškové úrovně; střídmé tvary 
bez zbytečného zdobení, včetně sedlové střechy nad hlavní 
stavbou působí vcelku čistě a harmonicky 

obr. č. C.20: Zástupce tradiční chudší venkovské zástavby - 
chalupa jednoduchého obdélníkového půdorysu se sedlovou 
střechou, v přední části navazující dřevěné hospodářské 
stavení s výškově uskočenou střechou s polovalbičkou.  

  
obr. č. C.21: Znovuobnovená kaple u cesty s hodnotnou 
doprovodnou zelení 

obr. č. C.22: Rekreační chatová zástavba typického výrazu 
ve výše položené části sídla  

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.8 
 

Sídlo Černá řeka 
obec Klenčí pod Čerchovem 
k. ú. Jindřichova Hora 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.8 I. II. III. obyvatel 386 222 74 49 

Kategorie I. II. III. IV. domů 32 31 21 18 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Sídla s roztroušenou zástavbou je lokalizováno při Černém potoce v uzavřené nelesní enklávě jižně      
(s výjimkou jednoho objektu) od silnice II/189. Vizuální uplatnění sídla nastává díky souvislému 
zalesnění okolních svahů pouze v rámci této otevřené enklávy. Výjimku představuje Kurzova věž na 
Čerchově, z jejíž vyhlídky lze severní část zástavby nacházející se při silnici II/189  v krajinné scéně 
identifikovat. 

Základní historické souvislosti: 
V místě pro obživu nepříznivých přírodních podmínek byla Černá Řeka (Sophiental) založena roku 
1790. Již dva roky předtím zde stál mlýn a myslivna. Počátkem 19. století zde začala pracovat brusírna, 
později přibyly leštírny. Koncem 19. století v souvislosti s nedostatkem dřeva a úpadkem sklářství 
zdejší obyvatelé nacházeli obživu v zemědělství a lesním hospodářství. Na Černém potoku směřujícím 
k západu k Lískové fungovalo během 19. století až 20 provozů sklářské výroby (leštírny, brusírny). 
Poslední z nich zanikly až v roce 1956. Ves Černá řeka dnes slouží bydlení a rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Sídlo si do dnešní uchovává nesouvislý charakter zástavby. V západní části (bezlesé enklávy) se nachází 
cca 10 stavení obdélného půdorysu většinou štítově orientovaných k průchozí cestě, převážně 
rekonstruovaných. Dvě izolovaná stavení stojí v jihovýchodní části. Zástavbu doplňuje několik 
poválečných mladších objektů při silnici č. II/189 orientovaných převážně podélně s komunikací. 
Odlesněná enkláva je bohatá na nelesní (liniovou, solitérní) zeleň, přechod zastavěného území do volné 
krajiny je však díky absenci zeleně většinou zřetelný. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci – preferovat proluku při jižní straně silnice č. II/189, popř. 
západní okraj zástavby podél příjezdové cesty (jihozápadní část sídla) 

§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Vyloučit zásahy do obvodové lesní zeleně – zabránit rozšiřování bezlesé enklávy; minimalizovat 

případné zásahy do nelesní (vnitřní) zeleně 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, barevnost; vyloučit výstavbu 
bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys obytné zástavby) 
 
obr. č. C.23: Dvojice sousedních renovovaných usedlostí i 
s dílčími odchylkami (předzahrádka, přesah či sklon střechy) 
působí v celkovém urbanistické struktuře velmi jednotně   

obr. č. C.24: Rodinný dům obdélného půdorysu se sedlovou 
střechou v okrajové části zástavby; střídmé vyvážené 
uspořádání stavbu harmonicky začleňuje do krajiny 

  
obr. č. C.25: Příznivě a kompaktně působící stavba 
typického měřítka při severní straně silnice č. II/189 se 
sedlovou střechou; příznivý dojem vytváří nerušící kontrast 
světlého uličního průčelí a tmavého bednění ve štítovém 
průčelí 

obr. č. C.26: Mladší stavba při silnici č. II/189 odpovídající 
měřítkem, základními architektonickými prvky i celkovým 
výrazem obvyklému charakteru zástavby v místě 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.9 
 

Sídlo Diana 
obec Rozvadov 
k. ú. Rozvadov 

OKR B Kateřinská kotlina ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo B.4 I. II. III. obyvatel 205 179 232 27 

Kategorie I. II. III. IV. domů 43 18 16 11 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ano – zámek Diana 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Menší sídlo situované v mírně stoupajícím terénu v odlesněné enklávě na levém břehu Kateřinského 
potoka. Vizuální uplatnění sídla je velmi omezené, nastává pouze v odlesněné enklávě, a to vždy jen 
z dílčí části. Dominanta zámku se rovněž uplatňuje pouze ve svém nejbližším okolí 

 
 

Základní historické souvislosti: 
Historie osady souvisí se vznikem sklárny, později loveckého zámečku, jež byla založena roku 1742. 
Zámecká stavba s přilehlým rozlehlým anglickým parkem je přisuzována Janu Blažeji Santinimu. 
V roce 1930 začal v Dianě pracovat dřevozpracující podnik, založený Jindřichem Kolowratem – 
Krakovským, v němž před II. světovou válkou nacházelo obživu 600 zaměstanců. V roce 1950 byl 
podnik zlikvidován. V současnosti menší ves slouží bydlení a rekreaci 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Specifické (dnes rekreačně-turistické) sídlo s ne zcela kompaktní zástavbou a výraznými hmotami 
bývalých usedlostí či statků. V jižní nejníže položené části se nachází Kolowratovy bývalé správní 
budovy a také pozůstatky bývalé pily (cihlový komín). Výše do svahu zástavba sleduje cestu, vedle již 
zmíněných bývalých hospodářských staveb dále přechází v rekreační zástavbu, mnohdy zdařile 
renovovanou či udržovanou.  

Zástavbě dominuje lovecký zámeček ve vyvýšené poloze. Protáhlý objekt byl postaven na půdorysu 
rovnoramenného kříže v pozdně barokním stylu. Zámeček Lovecký zámeček obklopuje rozsáhlý 
anglický park s množstvím vzácných dřevin. Zřetelně se uplatňují kompoziční úpravy zeleně - k jihu 
směřuje alej jasanů a lip, k severu alej jilmů, javorů a lip. Pod zámkem směrem k zástavbě stojí dřevěná 
kaple z roku 1939. Celková urbanistická struktura sídla je do značné míry zachována. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby – proluky při cestě 

v jižní části sídla 
§ Uplatňovat důslednou ochranu dochovaných historických staveb a kompoziční krajinářských 

úprav (zámecký park)  
§ Zachovat a udržovat bohatou a hodnotnou sídelní zeleň se značnou krajinotvornou funkcí 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, barevnost; vyloučit 
výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
obr. č. C.27: Kompaktní usedlost s hospodářskou částí zalomenou do tvaru L (tzv. úhlová nebo háková forma dvora); 
obnovený areál působí pozitivně i díky jednoduchým hmotám a kontrastu bílých fasád s výraznými plochami střech o velkém 
sklonu; Z tohoto uspořádání vybočuje dominantní dvoupodlažní obytná část s podkrovím - řada malých vikýřů poněkud 
narušuje tento řád; celkově převažuje příznivý dojem 

 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.10 
 

obr. č. C.28: Dřevěná dvoupodlažní budova s valbovou 
střechou velmi mírného sklonu nad přední vyšší částí 
objektu; prvorepubliková správní budova („Kolowratovy 
lesy“) 

obr. č. C.29: Dvoupodlažní solitérní objekt dominantně 
usazený v krajině, se symetricky umístěnými štíty v hlavním 
průčelí; při přestavbě došlo k částečnému znehodnocení 
původního výrazu změnou struktury střešní krytiny a 
především užitím nečleněných oken 

  
obr. č. C.30: V pozadí komín bývalého areálu pily; 
v popřední kvalitně zrekonstruovaná venkovská usedlost 
s výrazným vertikálním členěním fasád, zvalbením střechy, 
členěním oken zachovávající tradiční formu i výraz 

obr. č. C.31: Dva rozdílné typy, běžné v této části bývalých 
Sudet. Vlevo široce založená štítová stěna chalupy s 
obvyklým (cca 45°) sklonem sedlové střechy, vpravo zcela 
jiný typ dřevěné stavby alpského stylu s výrazně širokou 
štítovou stěnou a mírným sklonem sedlové střechy 
s přesahem 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

obr. č. C.32: Další příklad kvalitně udržované chalupy 
respektující tradiční zvyklosti venkovské zástavby; celkově 
příznivý vjem dotváří vhodně zvolené oplocení (jižní část 
sídla) 

obr. č. C.33:  Dřevěná kaple pod zámkem postavená 
Jindřichem Kolowratem v roce 1939 

  
obr. č. C.34:  Lovecký zámeček Diana – celkový pohled z jihu 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.11 
 

Sídlo Háje 
obec Lesná 
k. ú. Stará Knížecí Huť 

OKR D Tachovsko ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo D.4 I. II. III. obyvatel - - - 1 

Kategorie I. II. III. IV. domů - - - 1 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Drobná sídelní enkláva situovaná na okraji lesního porostu při cestě ze Staré Knížecí Hutě do bývalé 
Jedliny. Vizuální uplatnění sídla nastává v dílčí části – severním výběžku navazující odlesněné enklávy. 

Základní historické souvislosti: 
První usedlost byla v místě pozdějších Hájů postavena roku 1780. V roce 1930 zde žilo ve 36 domech 
191 obyvatel. Po II. světové válce bylo zdejší obyvatelstvo vysídleno, k novému dosídlení již nedošlo. 
Stávající domy slouží k rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Zástavbu sídla tvoří čtyři domy běžného měřítka, které prošly rekonstrukcí a jeden účelový objekt. Na 
okraji lesní porostu se vyskytuje hojná rozptýlená zeleň, která je rozšířena dále podél cesty k bývalé 
Jedlině – v místě původní zástavby sídla. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Nerozšiřovat stávající zástavbu situovanou v přechodové poloze lesa a navazujících pastvin 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Udržovat krajinotvornou nelesní podél cesty k bývalé Jedlině, nezasahovat do přilehlých lesních 

okrajů 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u staveb (přístavby narušující hmotu a půdorys) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

obr. č. C.35: Přízemní objekt u cesty ze Staré Knížecí Huti 
do bývalé Jedliny 

obr. č. C.36: Zástavba sídla v kontaktu s hojnou zelení na 
přechodu lesa a otevřené krajiny 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.12 
 

Sídlo Jindřichova Hora 
obec Klenčí pod Čerchovem 
k. ú. Jindřichova Hora 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.9 I. II. III. obyvatel 281 250 49 4 

Kategorie I. II. III. IV. domů 28 36 19 6 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Roztroušené sídlo lokalizované v rozhlehlé členité nelesní enklávě severně od silnice č. II/189. Vizuální 
uplatnění sídla (dílčí části zástavby) pouze v rámci této otevřené enklávy. 
Základní historické souvislosti: 
Vznik osady je datován do konce 17. století (1696-1697), kdy zde nechal Georg Heinrich vod Stadion 
vykácet les. Později byla mýtina ještě rozšířena. V 18. století zde stála sklárna, místní rovněž obdělávali 
menší neúrodná políčka. V současnosti osada slouží rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Roztroušená zástavba sídla je tvořena třemi či čtyřmi skupinami objektů. Stavby jsou situovány při 
cestní síti, výjimku představuje hospodářský objekt v severovýchodní části enklávy. Západní část sídla 
je skryta ve vzrostlé lesní zeleni. 
V rámci zástavby sídla se uplatňují kvalitně rekonstruované usedlosti protáhlého obdélného půdorysu se 
zachovalou hospodářskou částí. Zbylou část zástavby tvoří objekty novějšího výrazu (rekonstrukce), 
které však respektují základní architektonické zvyklosti a nevybočují z charakteru podhorské zástavby. 
Hojně se vyskytují objekty drobné sakrální architektury. Na zástavbu je vázána bohatá nelesní zeleň. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Nezahušťovat historicky konstituovanou zástavbu roztroušených usedlostí; ojedinělou novou 

výstavbu situovat výhradně ke stávající cestní síti 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 

§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 
půdorys zástavby) 

§ Minimalizovat případné zásahy do nelesní zeleně 

obr. č. C.37 a obr. č. C.38: Velice harmonicky působící chalupy čistých tvarů; typická dřevěná hospodářská část s 
polovalbou nad štítem a výškově uskočenou střechou (snímek vlevo) vytváří příznivý barevný a hmotový kontrast 

  
obr. č. C.39: Rekonstrukce chalupy k rekreačnímu využití 
respektující základní stavební zvyklosti  

obr. č. C.40: účelový hospodářský objekt v severovýchodní 
části sídla díky barevnému provedení a přiměřené výšce 
nepůsobí zásadně rušivě 

  
obr. č. C.41: Jihovýchodní část osady; v pozadí Čerchov 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.13 
 

Sídlo Karlova Huť 
obec Bělá nad Radbuzou 
k. ú. Smolov 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.28 I. II. III. obyvatel 113 154 19 1 

Kategorie I. II. III. IV. domů 9 14 4 6 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Drobná sídelní enkláva nacházející se v údolí při toku Huťského potoka. Vizuální uplatnění sídla je díky 
izolované poloze v hlubokém lesnatém údolí minimální. 

Základní historické souvislosti: 
Drobná osada se prvně připomíná roku 1789. Do roku 1933 zde byla v provozu sklárna. Současnost 
sídla je spojena především s rekreací. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Sídlo s několika staveními tvoří starší rekonstruovaná zástavba doplněná novějšími objekty v severní 
části u menšího rybníčku na levém břehu Huťského potoka. Jednotlivé objekty lokalizované při místní 
cestě si měřítkem odpovídají, výrazově jsou rozmanitější. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Ojedinělou novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), 

při výstavbě respektovat historickou parcelaci  
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť, vyloučit 

stavební zásahy do okolní lesní zeleně 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující na území sídla vyloučit 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys) 

obr. č. C.42: Upravený rekreačně využívaný objekt širokého 
půdorysu a zvoničkou ve střešní části 

obr. č. C.43: Rekonstruovaná zástavba se zachovaným 
hrázděním ve štítu (stavba vpravo) v jižní části sídla se dobře 
včleňuje do přírodního koloritu v lokalitě 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.14 
 

Sídlo Lísková 
obec Nemanice 
k. ú. Lísková u Nemanic 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.11 I. II. III. obyvatel 509 449 59 3 

Kategorie I. II. III. IV. domů 38 65 50 4 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa s vyznačením státní hranice  

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Malé sídlo situované při silnici č. II/189 v bezprostřední blízkosti státní hranice – hraniční přechod. 
Zástavba sídla se nachází v širší otevřené enklávě, díky navazující hojné lesní i nelesní zeleni se v širším 
krajinném měřítku vizuálně neuplatňuje. 

Základní historické souvislosti: 
Ves vzniklá v polovině 16. století na staré obchodní stezce byla roku 1708 připojena ke Království 
českému. Do meziválečného období nesla název Haselbach. V Lískové pracovala řada podniků 
specializovaných na výrobu zrcadel. Stál zde také mlýn či cihelna, lidé se živili zemědělstvím. Od roku 
1822 zde fungoval hraniční přechod. V 50. letech 20. století byla obec srovnána se zemí. Stávající 
komerční zástavba byla vybudována po roce 1990. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Zástavba lokalizovaná v krátkém úseku při silnici č. II/189 od státní hranice s Německem k východu 
nemá charakter běžného venkovského sídla ani nenavazuje na jeho někdejší předválečnou podobu. 

 V zástavbě se uplatňují měřítkem větší či menší stavby služeb orientace souhlasné s průjezdní silnicí, 
zastřešené sedlovými střechami. Dále se zde vyskytují ryze účelové stavby – benzinová čerpadla či 
nepříliš vzhledné spojené skladové objekty drobného měřítka (východní okraj). 
V blízkosti státní hranice se nachází památník Josefa Röhricha, padlého při obraně vlasti 
v předmnichovských dnech. 
 

 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou či účelovou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby – výhradně 

k silnici č. II/189; preferovat stávající proluky 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové obytné výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha, orientace, vyloučit výstavbu bytových domů 
§ Minimalizovat zásahy do navazující lesní i nelesní zeleně – zachovat nízké vizuální uplatnění sídla 

v krajině 
 
obr. č. C.44: Benzinová pumpa s navazující účelovou 
zástavbou v bezprostřední blízkosti státní hranice (západní 
okraj) 

obr. č. C.45: Výrazná hmota komerčního objektu typická pro 
příhraniční území 

  
obr. č. C.46: Objekt potravin adekvátního měřítka i 
architektonické podoby 

obr. č. C.47: Památník Josefa Röhricha – dozorce finanční 
stráže a příslušníka Stráže obrany státu 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.15 
 

Sídlo Málkov 
obec Přimda 
k. ú. Málkov u Přimdy 

OKR C Přimdský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo C.5 I. II. III. obyvatel 242 162 14 10 

Kategorie I. II. III. IV. domů 36 35 30 4 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Drobné sídlo lokalizované v odlesněné enklávě na pravostranném svahu údolí Bezděkovského potoka. 
Vizuální uplatnění sídla s bohatou okrajovou i vnitřní zelení nastává omezeně pouze do níže položených 
otevřených partií údolí. 

Základní historické souvislosti: 
Ves je prvně zmiňována roku 1436. Místní obyvatelé hospodařili na okolních polích a lesích. Známé 
byly mlýny na Bezděkovském potoce, z nich jsou dnes zřetelné pouze základy. Jejich provoz byl 
ukončen roku 1945. V současnosti slouží bydlení a rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

V rámci údolí Bezděkovského potoka v exponované pozici situované kompaktní sídlo. Struktura stavení 
rozložených kolem menší oválné návsi je dosud patrná. Stávající zástavbu tvoří přízemní převážně 
štítově orientované bývalé usedlosti, jež prakticky všechny prošly pozdější rekonstrukcí, v řadě případů 
velmi zdařilou. V severozápadní části stojí několik chat. 

Velmi nápadným rysem spoluformujícím celkový charakte sídla je hojná zeleň – okrasná v zahradách i 
přírodní převažující ve veřejném prostoru a také okrajová přecházející do volné krajiny jako výrazný 
členící – krajinotvorný prvek. 
Směrem k jihu se v izolované pozici stojí výše ve svahu hospodářský objekt využívaný pro skladování 
senáže (viz obr. č. B.51). Jihozápadně od sídla při silnici do Nové Vsi stojí památkově chráněná 
zřícenina kostela sv. Apoleny v místě stejnojmenné osady vysídlené po roce 1945. 

 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci, nerozšiřovat sídlo mimo historicky konstituovaný půdorys 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Nerozšiřovat chatovou zástavbu 
§ Zachovat a udržovat bohatou a hodnotnou sídelní zeleň se značnou krajinotvornou funkcí 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
 
obr. č. C.48: Jeden z klasických domů se sedlovou střechou 
a zvýrazněným průčelím (vertikála vikýře se propisuje v celé 
výšce stěny); dům prochází postupnou obnovou "od střechy", 
žádoucí je zachování charakteristického tvaru oken s jejich 
členěním 

obr. č. C.49: Rekonstruovaná stavba se sedlovou střechou, 
zde došlo k barevnému zvýraznění nároží, okenních šambrán 
a říms. Dobře působí i vikýř a členěná okna. Vzhledem k 
celkově příznivému výrazu jsou zde přijatelná i střešní okna. 

  
obr. č. C.50: Dva tvarově jednoduché objekty se sedlovými 
střechami; po rekonstrukci zůstala zachována většina 
typických původních znaků 

obr. č. C.51: Zřícenina kostela sv. Apoleny při silnici č. 
II/198 mezi Málkovem a Novou Vsí 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.16 
 

Sídlo Milíře 
obec Rozvadov 
k. ú. Svatá Kateřina u Rozvadova 

OKR C Přimdský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo C.7 I. II. III. obyvatel 173 174 83 6 

Kategorie I. II. III. IV. domů 17 39 36 13 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Sídlo s roztroušenou zástavbou je lokalizována v mírně stoupajícím terénu ve výběžku rozlehlé bezlesé 
enklávy východně od Svaté Kateřiny. Vizuální uplatnění sídla je i přes poměrně exponovanou polohu 
díky blízké či bezprostředně navazující lesní i mimolesní zeleni minimální. 
Základní historické souvislosti: 
Ves vznikla roku 1796, kdy zde byla postavena první usedlost. V prvních letech 19. Století se zástavba 
rozrostla o 15 dalších popisných čísel. V lesích jižně a jihovýchodně od vsi jsou patrné stopy 
apolenského příkopu – plavebního kanálu. V současnosti převažuje rekreační využití. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Větší část zástavby je soustředěna v západní části odlesněné enklávy při místní komunikaci. Zástavba 
v sídle je vcelku nepravidelně rozptýlená a vzhledově rozmanitá. Výrazněji se uplatňují usedlosti na 
obdélném půdorysu se sedlovými střechami, často dobře udržované. Doplňují je mladší stavby menšího 
měřítka. V západní části stojí několik izolovaných stavení odpovídajících měříkem i vzhledově 
(vzdáleně od příjezdové cesty). Výš nad sídlem byl v roce 2001 vybudován vysílač příhradové 
konstrukce s vyhlídkovou plošinou – sloužící jako rozhledna. 
Sídlo se vyznačuje přítomností hojné zelně – v zahradách i při okraji sídla – především severním a 
západním okraji. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající kompaktní zástavby ve východní 

části (proluky), při výstavbě respektovat historickou parcelaci  
§ Nerozšiřovat stávající solitérní zástavbu  
§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 

§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 
zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Zachovat a udržovat bohatou a hodnotnou sídelní zeleň se značnou krajinotvornou funkcí 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
 

obr. č. C.52: Milíře z rozhledny východně od osady; v pozadí Kateřinská kotlina 

 
obr. č. C.53: Výrazná tradiční stavba s mimořádně 
hodnotným výrazem 

obr. č. C.54: Příměstský dům s výraznou mansardovou 
střechou přispívající k rozmanitosti zástavby v sídle 

  
obr. č. C.55: Nevýrazně působící dům odpovídající stavbám 
v regionu 

obr. č. C.56: Izolovaná usedlost s nedávnou dostavbou do 
tvaru L respektující její původní charakter v záp. části sídla 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.17 
 

Sídlo Nemanice                    
(včetně Nemaniček) 

obec Nemanice 
k. ú. Nemanice 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.11 I. II. III. obyvatel 2 426 1 933 165 167 

Kategorie I. II. III. IV. domů 256 323 126 54 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ano – kostel sv. Jana Nepomuckého 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Protáhlé sídlo lokalizované v široké kotlině Nemanického potoka a jeho přítoků (Novosedelského 
potoka). Zástavba sídla vystupuje výše do levostranného svahu (především jihovýchodní část) a 
uplatňuje se tak dálkově ze západních a severních směrů – nejvýrazněji dominanta kostela sv. Jana 
Nepomuckého (viz obr. č. B.23). 

Základní historické souvislosti: 

Zdejší osídlení bylo založeno městem Domažlicemi krátce před r. 1591. V obtížných podmínkách zde v 
17. století zde pracuje sklárna. V této době chudá ves nese název Wassersuppen - vodové polévky. V 19. 
století zde vznikají různé průmyslové podniky - sirkárna, továrna na staniol a kovové zátky, výrobna 
zrcadel. V současnosti ves slouží především bydlení, funguje zde zemědělská výroba. 
Blízká osada Nemaničky byla založena dělníky z blízkých skláren a hamrů. K jejímu připojení k 
Čechám došlo po úpravě hranice v r. 1708. Roku 1930 zde stálo 75 domů, v nichž žilo 508 obyvatel.  
Donedávna zde bylo jediné stavení, v posledních letech se zde rozšířila nová zástavba. 

Na charakteru sídla se zásadně podepsala poloha v blízkosti hraničního pásma, která jej izolovala od 
vnitrozemí, což vedlo k razantnímu snížení lidnatosti a počtu domů. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Sídlo si částečně zachovalo původní urbanistickou strukturu – rozmístění staveb při průjezdní cestě 
s rozšířením do výše položených svažitých partií v blízkosti kostela sv. Jana Nepomuckého. Tato 
dominanta stojí v nejvýše položené jihovýchodní části sídla a zřetelně se uplatňuje v dálkových 
výhledech.  

Zástavba sídla je velmi diferencovaná, měřítkem rozmanitá a vzhledově velmi nejednotná. V jižní části 
sídla při průjezdní silnici stojí v uliční frontě několik výrazných patrových hmot, mj. objekt bývalé roty 
spojený s pozdější přístavbou. Na protější straně do svahu stoupá zástavba stavení menšího měřítka 
doplněná o dřívější usedlosti. Směrem k severu se typologie zástavby rozšiřuje o třípodlažní bytovky, 
poválečné vily, šumperáky, které se místy prolínají s původní lidovou architekturou. Některé objekty 
jsou v současné době opuštěny. V severní části sídla se vyskytují účelové objekty – zemědělské výroby 
či služeb. Odděleně od vsi na pravém břehu Novosedelského potoka se rozkládá účelový areál, 
obklopený po obvodu vzrostlou zelení. Vizuálně zřetelně se uplatňuje dvojice solitérních hospodářských 
objektů protáhlého půdorysu v izolované pozici ve svahu v severovýchodní části sídla. 
V Nemaničkách vedle jediného původního stavení stojí několik novostaveb abstrahujících od zvyklostí 
venkovské zástavby – mj. vzájemnou pozicí vůči sobě a oplocením (zástavba příměstského typu).   
Prakticky po celém obvodu sídla se vyskytuje vzrostlá zeleň. Bohatě je zastoupena rovněž ve vnitřní 
části sídla, tvořená různými druhy listnáčů i jehličnanů (smrků vysázených účelově po obvodu 
pozemku). 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci 
§ Nesnižovat dominantní pozici kostela sv. Jana Nepomuckého 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – půdorys, orientace, podlažnost, barevnost; nerozšiřovat zástavbu bytových domů 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys obytné zástavby) 
obr. č. C.57:  Nemanice v pohledu ze silnice do Závisti (od Novosedel) 

 
 
 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.18 
 

obr. č. C.58: Barokní kostel sv. Jana Nepomuckého 
v exponované poloze na jihovýchodním okraji sídla 

obr. č. C.59: Solitérní vilová stavba s výrazným průčelím s 
mírně vystupujícím oválným rizalitem a nad ním 
vystupujícím vysokým trojúhelníkovým štítem; některé 
charakteristické znaky (velká členěná okna, výška podlaží, 
poloha stavby) svědčí o původní funkci restaurace 

  
obr. č. C.60:  Pohled na Nemanice od kostela sv. Jana Nepomuckého 

 
obr. č. C.61 Eklektické obtížně zařaditelné stavení 
přispívající k celkově pestrému výrazu sídla; chátrající objekt 
bývalé roty Pohraniční stráže 

obr. č. C.62: Přístavba účelového objektu přináležejícího 
k bývalé rotě v jižní části sídla 

  
 
 
 
 
 
 

 

obr. č. C.63: Velká hmota historické dvoupodlažní stavby s 
pravidelně uspořádanými řadami oken a valbovou střechou 

obr. č. C.64: Klasický typ symetrické obytné stavby s 
barevným a plastickým zvýrazněním na fasádě; kontrastně je 
připojen průmyslový objekt, který nezastírá své určení; díky 
tomu působí toto spojení přirozeně a vcelku harmonicky 

  
obr. č. C.65: Bytová zástavba v severní části sídla obr. č. C.66: Dvojice izolovaných hospodářských objektů 

v severovýchodní části sídla 

  
obr. č. C.67: Příklad necitlivého přístupu k respektování 
původní lidové architektury v minulosti; poměrně kvalitní 
stavba obecního úřadu svým umístěním znehodnocuje širší 
okolí a degraduje obě stavby 

obr. č. C.68: Celkový obraz sídla dotváří i typická rodinná 
zástavba ze 70. či 80. let minulého století 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.19 
 

Sídlo Nová huť + Stará Huť 
obec Nemanice 
k. ú. Nemanice 

OKR A Čerchovský les 
ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.11 I. II. III. 

Kategorie – Nová Huť I. II. III. IV. 
obyvatel 115 106 24 27 

domů 12 16 12 14 

Kategorie – Stará Huť I. II. III. IV. 
obyvatel 336 238 50 16 

domů 31 35 27 13 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne  
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Dvě menší sídelní enklávy vzdálené mezi sebou cca 400 metrů jsou lokalizovány v mírně stoupajícím 
terénu ve východním výběžku rozlehlé nelesní enklávy u Nemanic. V širším krajinném měřítku se 
vizuálně uplatňuje západněji položená Nová Huť – z výše položených míst v okolí Novosedel. Stará 
Huť s hojnou sídelní zelení se vizuálně uplatňuje pouze v blízkém okolí.   

Základní historické souvislosti: 
V Nové Huti, prvně zmiňované v roce 1644, byla založena roku 1666 sklárna. Sklárna vyráběla ještě v 
roce 1838. V současnosti víska slouží především bydlení. Ve Staré Huti rovněž fungovala sklárna, která 
však byla zrušena již roku 1709. Současnost osady spočívá v rekreačním bydlení. Zajímavostí 
představuje budova železničního nádraží na Staré Huti. Postavena byla k plánovanému prodloužení 
německé železniční tratě Cham - Waldmünchen přes Nemanice až do Poběžovic. Během války ani po ní 
se trať však již nedostavěla. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Zástavba obou sídelních enkláv je poměrně kompaktní. Urbanistická struktura Staré Huti je do značné 
míry zachována. Zástavbu Nové Huti na členitějším půdorysu tvoří rodinná zástavba často poměrně 
velkých hmot – rekonstrukce bývalých usedlostí doplněná mladšími domy. Nová Huť je oproti Staré 
Huti méně bohatá na zeleň, na menší trojúhelníkové návsi se uplatňují vzrostlé smrky. V převážně 
rekreačně využité a často rekonstruované zástavbě Staré Huti situované severně od průjezdní cesty je 
více patrný výraz bývalých usedlostí. Stará Huť se vyznačuje vyšším zastoupením zeleně – především 

v severní části (zahrady). Ve východní části Staré Huti se rovněž nachází menší rybník. Sídlo tak působí 
harmoničtějším dojmem. Specifický prvek zástavby reprezentuje izolovaná nádražní budova.  

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci; ve Staré Huti zástavbu nerozšiřovat jižně od příjezdové cesty 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
 
obr. č. C.69: Nová zástavba v Nové Huti odlišující se od 
dřívější uniformity - členitým půdorysem, tvarem střechy, 
barvami fasád; v tomto případě vyznívá poměrně vkusně 

obr. č. C.70: Větší hmoty rodinných domů v zahradách 
jednotného konstrukčního řešení s vysokou sedlovou 
střechou – v Nové Huti 

  
obr. č. C.71: Běžný typ domu se zdůrazněním uliční fasády s 
představěnou verandou a s podkrovním štítem vystupujícím 
ze sedlové střechy; přístavba garáže vyřešena v rámci 
možností 

obr. č. C.72: Nádražní budova ve Staré Huti 
k nevybudované trati v izolované pozici jižně od sídla 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.20 
 

Sídlo Nová Ves 
obec Třemešné 
k. ú. Nová Ves pod Přimdou 

OKR C Přimdský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo C.6 I. II. III. obyvatel 1 098 1 091 135 59 

Kategorie I. II. III. IV. domů 118 190 126 21 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Větší sídlo protáhlé v západovýchodním směru je lokalizované v pramenné oblasti Mlýnského potoka – 
ve výše položené části rozhlehlé odlesněné enklávy podél prakticky celého toku Mlýnského potoka. 
Sídlo v exponované poloze se vizuálně uplatňuje především v levostranné části údolí (k jihozápadu) a 
také do výše položených partií – k severnímu horizontu. V těchto výhledech dominuje rozhlehlá účelová 
výrobní zástavba situovaná severně od silnice do Třemešného. 

Základní historické souvislosti: 
Ves je prvně uváděna mezi lety 1497 – 1499. V 16. století měli zdejší obyvatelé povinnost provádět 
strážní pochůzky po hranici. Sídlili zde rovněž výběrčí cla. Jednu z nejlidnatějších obcí na Tachovsku 
kromě poválečného vysídlení postihl v roce 1946 velký požár, jemuž podlehla naprostá většina 
zástavby. I v současnosti je obec zaměřena zemědělsky (rozhlehlé pastviny v okolí), slouží bydlení a 
rekreaci (ubytovací zařízení). 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Současné sídlo má významně pozměněnou urbanistickou strukturu. Zachovává si ucelený územní 
rozsah, charakter zástavby je však typologicky, hmotově i vzhledově velmi nejednotný. Stávající 
zástavbě dominuje rozhlehlý zemědělský areál ve střední části sídla tvořený několika velkými hmotami 
účelových objektů, zaujímající téměř třetinu zastavěného území sídla. V západní výše položené části se 
při severní straně průjezdní cesty dochovalo několik štítově orientovaných usedlostí na obdélném 
půdorysu, jež si uchovaly do určité míry původní tvarosloví. Na tuto část navazuje dále k západu mladší, 
popř. rekonstruovaná obytná zástavba s netypickou orientací. Rodinné domy z poválečného období 
vyplňují východní část sídla. 

Výrazný prvek zástavby tvoří dvoupodlažní bytový dům s bílým opláštěním ve střední části. 

Okrajové části sídla jsou začleněny do hojné lesní i nelesní zeleně. Vegetační doprovod naopak citelně 
absentuje u zmíněného výrobního areálu. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky); preferovat 

jižní méně exponovaný okraj sídla; při výstavbě respektovat historickou parcelaci; 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť; chránit 

severně položený horizont  
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – orientace, podlažnost, barevnost; nerozšiřovat zástavbu bytových domů 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby – v západní části sídla) 
obr. č. C.73:  Nová Ves v pohledu od (severu ze silnice od Přimdy) 

 
obr. č. C.74:  Nová Ves v pohledu od jihu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.21 
 

obr. č. C.75: Zbylá zástavba štítově orientovaných usedlostí 
veskrze dochovaného historického vzhledu v (nynější) 
západní části sídla  

obr. č. C.76: Stavení odpovídající obvyklým formám 
(půdorys, zastřešení) a dvoupodlažní bytovka zvýrazněná 
světlým opláštěním; oba objekty slouží k ubytování 

  
obr. č. C.77: Typově zajímavý dům s charakteristickou 
vysokou polovalbovou střechou 

obr. č. C.78: Renovovaná usedlost zachovávající si charakter 
venkovského domu 

  
obr. č. C.79: Běžná stavba rodinného domu ve východní 
části sídla s nevhodnou dostavbou garáže včetně obytné 
nástavby 

obr. č. C.80:  Výrazné hmoty účelových objektů výrobního 
areálu vyplňujícího značnou část zastavěného území sídla 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.22 
 

Sídlo Novosedelské Hutě 
obec Nemanice 
k. ú. Novosedly u Nemanic 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.11 I. II. III. obyvatel 346 232 61 32 

Kategorie I. II. III. IV. domů 33 37 19 13 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Drobné kompaktní sídlo lokalizované v severní části rozhlehlé odlesněné enklávy pod lesnatým 
Haltravským hřebenem. Sídlo s hojnou okrajovou zelení usazené v mírně svažitém terénu se vizuálně 
uplatňuje západním směrem – do vyšších poloh na protějším břehu Novosedelského potoka. 
Základní historické souvislosti: 
Malá víska, jež vznikla v místě dřívější sklárny je prvně zmiňována roku 1789.. V současnosti osada 
slouží bydlení a rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Drobné sídlo obklopené ze tří světových stran lesními porosty tvoří z většiny přízemní usedlosti 
obdélného půdorysu převážně štítové orientace. Původní urbanistická struktura je do určité míry 
zachována, zástavba působí i přes provedené rekonstrukce či pozdější dostavby jednotným dojmem. 
V severní části se nachází mladší zástavba viditelné odlišného výrazu, avšak odpovídajícího měřítka. 

Vedle již zmíněné okolní a obvodové zeleně se na celkové obrazu sídla spolupodílí hojná vzrostlá 
listnatá zeleň v zahradách i ve veřejném prostoru. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci  
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Zachovat a udržovat bohatou a hodnotnou sídelní zeleň se značnou krajinotvornou funkcí 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
 

obr. č. C.81: Vstupní část sídla (z jihu) jednotného měřítka i 
i výrazu 

obr. č. C.82: Podélný tvar ničím nevybočuje z obvyklé 
místní zástavby, včetně členění na obytnou a hospodářskou 
část (v popředí) 

  
obr. č. C.83: Jednoduchý obdélníkový půdorys, bílá 
nečleněná fasáda a sedlová střecha bez většího přesahu jsou 
typické znaky drobné domkářské zástavby 

obr. č. C.84: Novodobá zástavba v severní části sídla 
nevybočující měříkem; odlišnost od převažující starší 
zástavby vytváří nejzřetelněji štítová část se atypickým 
vstupem a balkonem 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.23 
 

Sídlo Novosedly 
obec Nemanice 
k. ú. Novosedly u Nemanic 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.11 I. II. III. obyvatel 94 99 5 - 

Kategorie I. II. III. IV. domů 11 17 8 2 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Torzo bývalého sídla tvořené nyní dvěma stavbami se nachází v odlesněném mírném svahu na pravém 
břehu Novosedelského potoka, resp. na okraji rozvodného hřbetu mezi Nemanickým a Novosedelským 
potokem. I přes poměrně exponovanou polohu se současná zástavba sídla díky hojné zeleni v její 
blízkosti neuplatňuje. 

Základní historické souvislosti: 
V současnosti zástavba tvoří relikt bývalého sídla vzniklého kolem roku 1640, jež náleželo k nedaleké 
po II. světové válce zaniklé Mýtnici. Stávající dva objekty slouží zřejmě rekreaci.  
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Současnou zástavbu reprezentují dvě přízemní usedlosti orientované štítem k příjezdové cestě. Výrazná 
je nelesní zeleň, jejíž plošné rozšíření poukazuje na předválečný rozsah sídla.  
 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Ojedinělou novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), 

při výstavbě respektovat historickou parcelaci  
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu na území sídla vyloučit 
§ Kultivovat bohatou sídelní zeleň se značnou krajinotvornou funkcí 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys) 
obr. č. C.85:  Pohled ze silnice z Nemanic do Rybníka; vlevo od cesty obě zbylé usedlosti 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.24 
 

Sídlo Obora včetně Dolní Výšiny 
obec Obora 
k. ú. Obora u Tachova 

OKR D Tachovsko ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo D.10 I. II. III. obyvatel 1 962 1 601 375 94 

Kategorie I. II. III. IV. domů 178 283 290 38 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa (včetně vyznačení hranice CHKO) 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Roztroušené sídlo je z větší části lokalizováno v exponované poloze – ve svažitém terénu na rozvodí 
mezi tokem Mže na severu a tokem Sklářského potoka na jihu. Část rozptýlené zástavby se nachází 
v nižších partiích obou údolí. Výše položené části sídla se vizuálně uplatňují v dálkových pohledech, 
především z jižních směrů (od Milířů), díky hojné sídelní zeleně však omezeně. 
Základní historické souvislosti: 
První písemná zmínka dokládající existenci vsi pochází z roku 1660. J. Husman, majitel tachovského 
panství, zde nechal oplotit oboru pro zvěř. Společně s ní zde postavil myslivnu a položil základ osadě 
jménem Thiergarten. Během své historie zde pracovaly pily (Heyrovského pila a Viktorinova pila), 
mlýny a či brusírny. Obživu poskytovalo také zemědělství, více pak ještě zpracování dřeva. V 
současnosti obec slouží bydlení, rekreaci, přetrvává zemědělská výroba. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
 Sídlo si uchovalo historicky konstituovaný rozptýlený charakter zástavby s větší kompaktností 
v západní výše položené části. Zde se nachází menší náves s nádržkou. Zástavba upomíná na někdejší 
hospodářský charakter sídla, prošla však četnými rekonstrukcemi různé kvality. Jednotlivé objekty jsou 
měřítkem jednotné, až na výjimky se jedná o přízemní stavby převážně obdélného půdorysu, avšak 
s hojnými dostavbami. Vyskytují se rovněž novostavby (aktuálně dostavované domy) – ve vazbě na 
celistvější zástavbu i solitérní pozici. 
Východní část sídla tvoří objekty v izolované pozici či v menších skupinách, často dřívější hospodářské 
usedlosti (především v údolí Sklářského potoka). Mezi nimi vyniká výrazná patrová hmota penzionu ve 
vstupní části sídla a také přízemní katalogová novostavba vysoce kontrastního modrého zbarvení. 
K sídlu náleží izolovaná skupina usedlostí za tokem Mže – Dolní Výšina, tvořená několika usedlostmi 
podél silnice č. II/199, jež zároveň tvoří hranici CHKO. 

V sídle i jeho blízkém okolí se vyskytuje bohatá zeleň s významnou krajinotvornou funkcí. V rámci 
sídla je však její stav místy neuspokojivý. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Nezahušťovat historicky konstituovanou zástavbu roztroušených hospodářských usedlostí 

nacházející se ve východní části sídla 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby – proluky v západní 

části sídla; ve východní části lze připustit ojedinělou solitérní výstavbu při dodržení místních 
stavebních zvyklostí a podmínky kauzálního posouzení na krajinný ráz 

§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 
zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů; zabránit rozšiřování katalogové zástavby 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Kultivovat bohatou vnitřní zeleň a zachovat ne sídlo navazující zeleň se značnou krajinotvornou 

funkcí 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
obr. č. C.86:  Pohled na Oboru (v levé části snímku) od západního okraje Milířů (severní svahy Javořiny) 

 
obr. č. C.87: Západní okraj sídla – nejvýše položená část zástavby 

 
 
 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.25 
 

obr. č. C.88: Kristus na kříži umístěný na návsi 
(viz vedlejší snímek) 

obr. č. C.89: Poměrně nenápadný dům s polovalbovou střechou na 
návsi; patrná je pozdější dostavba vpravo (jiný typ okna); poněkud 
rozpačitě působí podkrovní dřevěná přístavba, přistavěná garáži a 
dalších doprovodné stavby na pozemku 

 

 

obr. č. C.90: Objekt obecního úřadu s několika přístavbami 
různými směry; Díky hmotovému a barevnému sjednocení 
lze tuto "srostlici" vnímat kladně 

obr. č. C.91: Větší hmota původní usedlosti v nejvyšší části 
sídla si i po provedení pozdějších úprav zachovala 
venkovský výraz 

  
obr. č. C.92: Pohled z příjezdové cesty do údolí Sklářského potoka ( k jihu); v popředí někdejší hospodářská zástavba; 
v pozadí Javořina 

 
 

 
 

 
 
 
 

obr. č. C.93: Prvorepublikový rodinný dům je vhodně 
osazený ve svažitém terénu; i celkové řešení je po všech 
stránkách pozitivní 

obr. č. C.94:  Přestavba domu sice nerespektuje původní 
jednoduché sedlové zastřešení (zalomení nižší části s menším 
sklonem, vsazení segmentového vikýře - volského oka, 
vytvoření podloubí), základní hmotová skladba je dodržena  

  
obr. č. C.95: Výrazná patrová budova penzionu (hmotově i 
barevně) v izolované pozici ve východní části sídla; poměrně 
zdařilá přestavba patrně dřívějšího nájemního domu 

obr. č. C.96: Dvě novostavby postavené v rozvojové ploše 
oddělené od hlavní části sídla; nápadné provedení fasády 
zadního objektu zvýrazňuje i při dodržení běžného měřítka 
nedostatky zástavby katalogového typu (půdorys, tvar oken)  

  
obr. č. C.97: V pozadí hospodářská usedlost v izolované poloze (Dolní Výšina) působí v krajině přirozeně dominantně; 
soubor má úhlovou formu dvora; Výškově, materiálově i barevně je jasně odlišena obytná a hospodářská část – to vše 
přispívá celkově příznivému dojmu; v popředí dřevěná stavba jednoduchého tvaru se sedlovou střechou; estetický dojem 
výrazně snižují nevhodné novodobé přístavby vč. provizorních přístřešků a absence vysoké zeleně (odbočka do Obory ze 
silnice č. II/199 nad údolní nádrží Lučina) 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.26 
 

Sídlo Ostrůvek 
obec Lesná 
k. ú. Pavlův Studenec 1 

OKR D Tachovsko ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo D.7 I. II. III. obyvatel 63 36 117 4 

Kategorie I. II. III. IV. domů 5 5 5 3 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ano – kaple 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Drobné odlehlé sídlo čítající několik objektů v menší rovinaté odlesněné enklávě. Vizuální uplatnění 
sídla nastává pouze v tomto odlesněném prostoru. 
Základní historické souvislosti: 
Ostrůvek vznikl v místě někdejší sklářské huti, kterou roku 1773 založil Antonín Zachariáš Fuchs. Huť 
pracovala do 20. let 19. století. Roku 1874 zde nechal Alfréd II. kníže Windischgrätz, správce 
tachovského panství, postavit lovecký zámeček a jeho okolí upravit na přírodní park s oborou. 
V současnosti slouží drobná v hlubokých lesích uzavřená enkláva především rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Zástavbu sídla tvoří 6 obytných objektů, menší dřevěná kaple a skupina několika opuštěných táborových 
chatek. Vyjma jednoho objektu je zástavba situována v severní části enklávy. Zástavě dominuje patrová 
stavba bývalého loveckého zámečku, aktuálně prodělávajícího rekonstrukci. V jeho blízkosti stojí protáhlá 
hmota jeho příslušenství. Tři objekty sloužící jako objekty druhého bydlení působí díky přirozeným 
proporcím a odpovídajícímu architektonickému a barevnému provedení v krajinném rámci velmi organicky. 
Výrazným rysem sídla je hodnotná nelesní parková zeleň vázaná mj. na několik menších vodních ploch 
vybudovaných na malých pravostranných přítocích Huťského potoka, které zde pramení. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Nezahušťovat historicky konstituovanou řídkou zástavbu menší bezlesé enklávy novou zástavbou 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u staveb (přístavby narušující hmotu a půdorys) 
§ Odstranit nevyužívané rekreační chatky 
§ Věnovat patřičnou péči přítomným kulturně-historickým dominantám (lovecký zámeček, kaple) 
§ Udržovat hodnotnou krajinotvornou nelesní zeleň, nezasahovat do obvodových lesních okrajů 

obr. č. C.98: Dominantní symetrická stavba původního 
loveckého zámečku čekající na dokončení rekonstrukce; pro 
zachování původního výrazu bude důležité (kromě 
nenarušení tvaru, kamenné fasády vč. ostění) také užití 
vhodných členěných oken 

obr. č. C.99: Výrazná stavba zastřešená mansardovou 
střechou s polovalbou poblíž zámečku; základní výraz je 
uspokojivý, jde o jeden z běžných typů symetricky 
založených staveb, vytknout lze plechovou krytinu, typ oken, 
popř. užití satelitních antén 

  
obr. č. C.100: Památkově chráněná dřevěná kaple v blízkosti 
zámečku 

obr. č. C.101: Hospodářský objekt charakteristickými znaky 
(kamenná fasáda, ostění oken, symetričnost) svědčí o tom, že 
se jednalo o příslušenství zámečku 

  
obr. č. C.102: Výrazná a harmonicky působící 
rekonstruovaná chalupa protáhlého půdorysu; materiálové i 
barevné řešení naprosto vyhovuje charakteru nelesní enklávy 

obr. č. C.103:  Skupina nevzhledných opuštěných chatek 
v blízkosti zámečku 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.27 
 

Sídlo Pec 
obec Pec 
k. ú. Pec 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.5 I. II. III. obyvatel 545 460 388 235 

Kategorie I. II. III. IV. domů 51 99 107 120 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa (včetně vyznačení hranice CHKO) 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ano – venkovský dům (č.p. 17) 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Na poměry CHKO Český les větší kompaktní sídlo lokalizované v údolí při soutoku Černého potoka a 
jeho bezejmenného pravostranného přítoku. Vizuální uplatnění v lesnatém údolí je nízké, omezené na 
nejbližší okolí. Vzhledem k terénní konfiguraci vizuální uplatnění nenastává, s výjimkou nejvýše 
položené části sídla, ani do severních směrů – k Chodovu, kde se lesnatá krajina otevírá. 
Základní historické souvislosti: 
Poprvé je ves připomínána roku 1652, kdy zde byla postavena vysoká pec a huť na zpracování železné 
rudy. Výroba ve vysoké peci byla ukončena počátkem 19. století. Brzy poté zde zahájila výrobu sklárna 
(1810) vyrábějící tabulové a zrcadlové sklo a zřejmě také skleněné korálky do růženců, tzv. páteříky a 
skleněné knoflíky. Její provoz byl ukončen roku 1860. Obživu místním poskytovali okolní hluboké lesy 
– dřevorubectví. V současnosti obec slouží bydlení a rekreaci, včetně pobytové. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Sídlo v mírně svažitém terénu se vyznačuje poměrně soustředěnou zástavbou, oddělenou část 
představuje rekreační osada Mlýneček ležící odděleně v nevelké vzdálenosti severozápadně. V severní 
části zástavba sleduje průjezdní komunikace, směrem k jihu se více rozšiřuje do svahu k západu. 
Zástavba v sídle se vyznačuje celkově jednotným měřítkem, výraznější prvky reprezentují komerční 
objekt služeb pod menší návsí hotel Lesana v jižní části sídla. Typologicky je zástavba dosti rozmanitá, 
tvoří ji dobře dochované (renovované) větší usedlosti včetně několika hodnotných objektů lidové 
architektury (roubenky), zajímavá prvorepubliková zástavba (vily) i mladší stavby z období socialismu. 
Hodnotný objekt představuje kaple na křižovatce nezvyklého architektonického výrazu. 
Celkový obraz sídla dotváří hojná zeleň – v zahradách (včetně okrasné), ve veřejném prostoru a 
především pak ve vazbě na vodní toky. Velmi zřetelná je pak bezprostřední vazba na okolní lesní porost, 
především pak v jihozápadní a východní části, kde stojí rovněž několik rekreačních chat. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby – proluky; preferovat 

severní část sídla u průjezdní cesty  
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Nerozšiřovat chatovou zástavbu 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Udržovat hodnotnou krajinotvornou nelesní zeleň – především liniové porosty podél vodotečí, 

nezasahovat do lesních okrajů v okrajových částech sídla (jihozápad, východ) 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
§ Uplatňovat důslednou ochranu dochovaných historických staveb lidového stavitelství 

 

obr. č. C.104: Architektonicky působivá dřevorubecká kaple 
svatého Prokopa u křižovatky při obecním úřadě 

obr. č. C.105: Udržovaný památník obětem I. světové války 
na křižovatce při obecním úřadě 

  
obr. č. C.106: Velmi hodnotná roubená chalupa (č.p. 17) ve 
střední části sídla; Dřevorubecké muzeum 

obr. č. C.107: Mimořádně zajímavý příklad lidové 
architektury; dřevěná stavba upoutá přiznanou konstrukční 
vazbou, barevným řešením, polovalbou nad čelním štítem, 
apod.; jako celek působí velmi vyváženě (č.p. 23) 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.28 
 

obr. č. C.108: Rodný dům spisovatele J. F. Hrušky; 
ukázková roubená chalupa s polovalbovou střechou; 
harmonicky začleněná v daném prostředí 

obr. č. C.109: Měřítkem i konstrukčně jednotné hmoty 
chalup při průjezdní cestě působí sourodě i přes světlé 
omítnutí vzdálenější stavby  

  
obr. č. C.110: Zdobné prvky na symetrickém průčelí vytváří 
ze stavby poměrně výraznou dominantu, přispívající k 
celkově příznivému vnímání zástavby v krajinném kontextu 

obr. č. C.111: Špillarova vila; přirozený výraz objektu 
s členěním a zvýrazněním oken, nárožní bosáží nenarušuje 
ani výrazně vystupující dřevěný rizalit z bočního průčelí 

  
obr. č. C.112: Výrazná protáhlá usedlost v mírném svahu 
s barevným členěním fasády a se zvýrazněním oken působí 
příznivě mj. díky udržované předzahrádce 

obr. č. C.113: Starší zástavba severní části sídla při 
průjezdní komunikaci; v popředí organicky provedená 
přístavba (směrem do zahrady). 

  
 
 

 
 

obr. č. C.114: Mladší objekt v popředí příliš neodpovídá 
velikostí a hmotovým uspořádáním okolním stavbám; 
celkový charakteru zástavby díky své pozici zřetelněji neruší 

obr. č. C.115: V pozadí větší hmota objektu služeb 
v centrální části sídla; účelově využitá stavba rovněž 
významněji nevybočuje z celkového charakteru zástavby 

  
obr. č. C.116 a obr. č. C.117: Členitý objekt s rekreační funkcí – hotel Lesana; budova s rozličným zastřešením včetně 
válcové věže s jehlanovou střechou; stavební úpravy odpovídají stylu přibližně 80. let minulého století, vcelku je lze ale 
považovat za přijatelné 

  
obr. č. C.118: Problematická přístavba garážového objektu 
u novostavby odpovídajícího měřítka a přijatelného 
architektonického výrazu  

obr. č. C.119: Příklad nepříliš zdařilých realizací rodinných 
domů (asymetrické prolomení štítu, tvarově nesourodá 
přístavba,  tvar oken, oplocení); příměstský styl 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.29 
 

Sídlo Pivoň 
obec Mnichov 
k. ú. Pivoň 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.19 I. II. III. obyvatel 312 308 174 43 

Kategorie I. II. III. IV. domů 43 52 26 27 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 

památkově chráněné objekty: ano –   klášter augustiniánů s kostelem Zvěstování P. Marie; sochy sv. 
Cyriaka a sv. Jana Nepomuckého 

Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Protáhlé sídlo situované téměř celé v úzkém údolí Pivoňky. Vizuální uplatnění sídla (přesněji 
klášterního komplexu nastává pouze z jihozápadního směru – od výše položených partii zástavby 
blízkého Vranova. K sídlu náleží účelový rekreační areál severovýchodně od sídla lokalizovaný 
v exponované poloze nad odlesněnými východními svahy Haltravské hornatiny. Vizuálnímu uplatnění 
areálu brání vzrostlá obvodová zeleň. 

Základní historické souvislosti: 
V severní části vsi stojí areál bývalého augustiniánského kláštera, jenž byl podle legendy založen 
knížetem Břetislavem I. po porážce vojsk německého krále a římského císaře Jindřicha III v roce 1040. 
Sám císař se boje neúčastnil, ale sledoval bitvu z povzdálí, usazený na pařezu nad strání na vyvýšeném 
místě. V místě, kde sledoval bitvu, dal kníže Břetislav I. postavit na památku svého vítězství kapli - 
základ budoucího kláštera. V roce 1573 klášter vyhořel, roku 1641 pak vypleněn Švédy. Ve středověku 
za vlády Augustiniánů se zde vyráběla potaš, pracoval obilný a papírový mlýn, zbrojní hamr a pivovar. 
Za panování Josefa II. byl obnovený klášter zrušen (1787). Roku 1800 se změnou majitele a byl klášter 
přestavěn na zámek. Později konvent ještě měnil majitele, po II. světové válce sloužil účelově a chátral. 
V 19. století v Pivoni Fungovalo několik provozů – mlýn, pila, prodejna zbraní, myslivna aj. 
V současnosti slouží obec bydlení a rekreaci. Na potoce Pivoňka je v Pivoni vybudována soustava devíti 
rybníků určených pro chov pstruhů. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Zástavbě sídla lokalizovaného v úzké údolní sníženině jednoznačně dominuje postupně rekonstruovaný 
klášterní areál v severní části v mírně vyvýšené poloze nad Pivoňkou. Na toku Pivoňky stojí kaskáda 
rybníků, v dolní části s hospodářským příslušenstvím. Obytnou zástavbu reprezentují přízemní, místy i 
patrové usedlosti nejčastěji obdélného půdorysu s orientací podél cesty. Řada objektů (i hospodářských) 
se vyznačuje dochovaností historického hospodářského výrazu. Zástavbu doplňují rodinné domy z první 
poloviny 20. století. Specifický charakter mají nejsevernější partie sídla (severně od kláštera), kde 
třípodlažní bytový dům a uzavřený rekreační areál výše ve svahu na kraji lesa. Oba tyto segmenty však 
nemají zásadní vliv na celkový obraz sídla 
Charakteristická je hojná nelesní zeleň vázaná na tok Pivoňky a především početné vodní plochy. 
Markantní je vazba sídla na blízké lesní porosty, zřetelně vymezující zastavěné území sídla.  
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci; vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
§ Udržovat hodnotnou sídelní zeleň (především ve vazbě na vodní plochy), nezasahovat do blízkých 

lesních okrajů 
§ Uplatňovat důslednou ochranu dochovaných historických staveb a památkově chráněných objektů 

obr. č. C.120:  Pohled do údolí Pivoňky od jz. okraje Vranova; ve střední části snímku klášterní komplex 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.30 
 

obr. č. C.121:  Zástavba ve střední části sídla v pohledu z levého břehu Pivoňky 

 
 
obr. č. C.122: Klášterní areál v celkovém pohledu (převzato: 
http://www.penzionpivonka.cz/) 

obr. č. C.123: Kostel Zvěstování P. Marie na východní 
straně klášterního komplexu 

  
obr. č. C.124: Jedna z typických lidových staveb s 
polovalbovou střechou u rybníka; pozdější dostavby 
hospodářského zázemí se snaží alespoň bílou nečleněnou 
fasádou harmonizovat s hlavní stavbou 

obr. č. C.125: Hospodářské objekty, jejichž forma vhodně 
zapadá do rázu krajiny; dvorcové uspořádání, jednoduché 
tvary se sedlovým zastřešením, příznivému působení 
napomáhá kombinace bílých nečleněných fasád a dřevěných 
staveb  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

obr. č. C.126: Harmonicky působící usedlost ve snížené 
poloze pod průjezdní silnicí s vyvážeností tvarů i barev 

obr. č. C.127:  Vkusně obnovený objekt se sedlovou 
střechou, řadou vikýřů a zvýrazněným štítem v hlavní fasádě; 
zdobné prvky i uspořádání odpovídají dnešnímu rekreačnímu 
využití – penzion Pivoňka 

  
obr. č. C.128: Atypická a rušivá třípodlažní bytovka 
v severní části sídla v blízkosti bývalého pivovaru 

obr. č. C.129: Účelové objekty v rekreačním areálu 
v izolované pozici severně od sídla  

  
obr. č. C.130: Památkově chráněné sochy sv. Cyriaka a sv. 
Jana Nepomuckého před hřbitovem pod památnými lípami 

obr. č. C.131: Velmi působivé místo starého (převážně) 
německého hřbitova v severní části sídla 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.31 
 

Sídlo Pleš 
obec Bělá nad Radbuzou 
k. ú. Pleš 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.27 I. II. III. obyvatel 798 1 183 36 - 

Kategorie I. II. III. IV. domů 85 167 25 - 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Torzo bývalého sídla tvořené dnes několika objekty v rozlehlé odlesněné příhraniční enklávě – náhorní 
planině pod Velkým Zvonem. Výraznějšímu vizuálnímu uplatnění zástavby brání vedle malé velikosti 
sídla velmi hojná rozptýlená zeleň. 
Základní historické souvislosti: 
Obec při česko-německé hranici je prvně připomínána roku 1609, její vznik sahá pravděpodobně již do 
2. poloviny 16. století. Ve vsi fungovala sklářská výroba, hospodařilo se na zemědělské půdě. Pěstoval 

se oves. Roku 1757 byli ve vsi dva skláři a také mlýn s pilou V meziválečném období zde byly dvě 
hájovny, dva mlýny, škola, celní úřad a dva kostely. Současný stav obce je dán poválečným vývoj 
zahrnujícím odsun Němců, dosídlení a následnou likvidací díky poloze v pohraničním pásmu. Následně 
zde sídlila jednotka pohraniční stráže. 
Současnost obce je spojena s rekreací, které slouží jediný dochovaný objekt původní zástavby jako 
penzion a pohostinství a tři novostavby čistě k ubytování.  
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Stávající zástavba se nachází v jižní části bývalého sídla (předválečná doba). Jedná se o přízemní 
zástavbu – původní objekt (stávající penzion s restaurací) a trojici nových rekreačních objektů včetně 
zázemí obvyklého měřítka i přijatelné konstrukčního provedení, které jsou do restaurace vzdáleny asi 
200 metrů západně. 
V severní části bývalého sídla se nachází upravený hřbitov včetně základového zdiva hřbitovního 
kostela. 
Zástavbu sídla doprovází hojná nelesní zeleň, rozšiřující se prakticky po celé náhorní odlesněné enklávě. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Nezahušťovat stávající zástavbu sídla ryze rekreačního charakteru 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys) 
§ Zachovat působivý pietní charakter starého německého hřbitova 
§ Udržovat hodnotnou krajinotvornou nelesní zeleň 

 
obr. č. C.132: Jediný dům z původní zástavby využitý 
aktuálně jako restaurace a penzion 

obr. č. C.133: Novodobá zástavba rekreačně využívaných 
domků poměrně unifikovaného výrazu 

  
obr. č. C.134: Velmi působivé místo pietně upraveného německého hřbitova 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.32 
 

Sídlo Prostřední Žďár 
obec Chodský Újezd 
k. ú. Žďár u Tachova 

OKR D Tachovsko ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo D.18 I. II. III. obyvatel - - - - 

Kategorie I. II. III. IV. domů - - - - 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa (včetně vyznačení hranice CHKO) 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Vysoko položené sídlo s nesouvislou zástavbou uvnitř rovinaté nelesní enklávy v blízkosti hranice 
CHKO. Vizuální uplatnění sídla je limitováno nejbližší vzrostlou zelení – lesními okraji. 
Základní historické souvislosti: 
Prostřední Žďár tvoří zbytek původně třech samostatných osad – společně s Předním a Zadním Žďárem. 
Z Předního Zďáru zbyly 4 samoty (vně CHKO Český les), Zadní Žďár zanikl zcela. Ves slouží bydlení 
a v hojné míře rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Rozptýlená zástavba situovaná z větší části při průjezdní a vedlejší cestě se zřetelnou vazbou na okolní 
lesní porosty, především při západním okraji enklávy. Jedná se o bývalé přízemní usedlosti, doplněné 
mladší zástavbou. Větší část zástavby prošla rekonstrukcemi a dostavbami. Měřítkem i výrazově se 
zástavba sídla projevuje vcelku jednotně. 
Celkový obraz sídla vedle zřetelně vymezujících lesních okrajů dotváří vnitřní zeleň, vázaná často 
bezprostředně na jednotlivé objekty.  
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Zachovat historicky konstituovanou rozptýlenou zástavbu; novou obytnou výstavbu situovat 

jednotlivě při průjezdní cestě (s adekvátním odstupem od stávající zástavby) 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – vyloučit výstavbu bytových domů 
§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 

§ Udržovat hodnotnou sídelní zeleň, nezasahovat do lesních okrajů 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
obr. č. C.135: Pohled na sídlo od silnice z Halže do Chodského Újezdu (od východu) 

 
 

obr. č. C.136: Tvarově jednoduchý dvoupodlažní objekt se 
sedlovou střechou přímo u cesty; bílé zvýraznění nároží, 
okenních šambrán a zakončení štítu přispívá k jednotnému 
celkovému výrazu včetně příčné hospodářské přístavby 

obr. č. C.137: Harmonický působící usedlost jednotného 
výrazu s charakteristickým členěním oken ve štítu ve 
východní části sídla 

  
obr. č. C.138: Hospodářská usedlost v částečně zanedbaném 
stavu; Výrazné hmotě jednoduchých tvarů dominuje 
hospodářská část  

obr. č. C.139: Novostavba zachovávající styl tradičního 
roubeného stavení v jihozápadní části sídla; objekt se netváří 
historicky věrně, je ale řešen s citem pro původní tvarosloví a 
prvky; rušivě nepůsobí ani neroubená část 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.33 
 

Sídlo Rybník 
obec Rybník 
k. ú. Rybník nad Radbuzou 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.25 I. II. III. obyvatel 1 261 1 343 67 175 

Kategorie I. II. III. IV. domů 157 215 119 30 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Nepříliš velké, avšak díky své pozici v široké kotlině horního toku Radbuzy a charakteru své zástavby 
v krajině výrazné sídlo. Vizuální uplatnění nastává v jižní části rozlehlé odlesněné enklávy spíše 
z kratších vzdáleností, v dálkových výhledech sídlo figuruje z výše položených partií přilehlých svahů 
Pivoňských hor. 

 

Základní historické souvislosti: 

Existenci Rybníka dokládají německé prameny již v 70. letech 16. století, první česká zpráva o vsi se 
datuje k roku 1621. Název obce je odvozen od velkého rybníku, který v královském pohraničním 
hvozdu založilo město Domažlice. V té době se zde pálilo dřevěné uhlí, těžilo a zpracovávalo dřevo a 
rozvíjelo se rovněž sklářství. Po roce 1560 vznikla u Rybníka sklárna Stará Huť. Od 19. století místní 
pracovali především v lesích a na nepříliš úrodně zemědělské půdě. Ve druhé polovině 19. Století se 
Rybník stává vyhledávaným turistickým cílem. Zásadní vliv na obec měly poválečné události a pozice 
v blízkosti pohraničního pásma. V současnosti obec vedle bydlení poskytuje rekreační možnosti, 
funguje zde zemědělství. 

Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

V rámci CHKO specifické sídlo tvořené typologicky i proporčně rozmanitou zástavbou, která je téměř 
v celém rozsahu situována při západní straně průjezdní silnice. Zástavbu sídla dnes tvoří dvě enklávy 
(historicky) oddělené tokem Radbuzy s doprovodnou zelení.  
Ve větší jižní části převládají v obytné zástavbě velké hmoty ubytovacích zařízení a třípodlažních 
bytovek. Více než polovinu plošného rozsahu zástavby pak zaujímá rozlehlý výrobní areál čítající 
několik účelových objektů velkého měřítka s největší hmotou při samém jižním okraji. Zástavbu 
doplňuje několik rodinných domů a také drobná zástavba zahrádkářských kolonií na západním okraji. 
Severní část (Draha) má ucelenější charakter, po obnově se zde nachází nové rodinné domy doplněné o 
objekty služeb – k ubytování a také rekreační infrastruktura. 
Kromě již zmíněného vegetačního doprovodu při Radbuze se v sídle vyskytuje vzrostlá zeleň ve 
veřejném prostoru (hojně okrasná) i v zahradách. V jižní části sídla je jí nedostatek. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Zachovat historicky konstituovanou strukturu sídla složenou ze dvou oddělených částí  
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci  
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, barevnost 
§ Nerozšiřovat zástavbu bytových domů 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Zachovat krajinotvornou zeleň doprovázející tok Radbuzy 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys) 
§ Realizovat vegetační úpravy (výsadby) v okolí výrobního areálu v jižní části sídla – především 

jižní a východní okraj areálu 
 

 

 

 

 

 
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.34 
 

obr. č. C.140:  Pohled na Rybník od severovýchodu (lokalita Kněžská) 

 
 
obr. č. C.141: Kaplička u průjezdní cesty v jižní části sídla obr. č. C.142: Celkově příznivě provedená rekonstrukce 

předválečného domu; příznivý dojem mírně narušuje 
nevhodné užití oken 

  
obr. č. C.143: Výrazná hmota (i barva) rekreačního objektu 
v jižní části sídla díky sedlovému zastřešení vcelku 
kompaktního vzhledu 

obr. č. C.144: Půdorysně větší objekt penzionu v severní 
části sídla působí rovněž celistvě; lepší dojem by vznikl 
použitím dělených oken 

  
  
  
  
  

obr. č. C.145 a obr. č. C.146: Třípodlažní bytová zástavba v jižní části sídla, na kterou navazují objekty služeb – k ubytování  
(patrový objekt s valbou střechou na snímku vlevo) 

  
obr. č. C.147 a obr. č. C.148: Novodobá rodinná zástavba v severní části sídla (Draha) respektující základní zvyklosti 
venkovské zástavby 

  
 
obr. č. C.149: Zástavbu sídla na jižním konci uzavírá robustní hmota účelového objektu v areálu zemědělské výroby 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.35 
 

Sídlo Sezemín 
obec Poběžovice 
k. ú. Sezemín 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.20 I. II. III. obyvatel 100 100 27 2 

Kategorie I. II. III. IV. domů 13 21 19 2 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Drobné sídlo – zbytek někdejší početnější zástavby lokalizované v nesouvisle lesnatém svahu na pravém 
břehu Mlýnského potoka. Vizuální uplatnění sídla je díky hojné zeleni minimální. 

Základní historické souvislosti: 
Roku 1587 je ves prvně uváděna jako příslušenství nedalekého pivoňského kláštera. Na potoce směrem k 
Mnichovu stávalo několik mlýnů, jejichž základy a jeden náhon jsou dodnes patrné. V meziválečném 
období zde na půdě hospodařili zemědělci, stál zde mlýn s pilou, a další drobná výroba. Dnes slouží 
především rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Pět stavení tradiční formy – obdélného půdorysu a sedlovým zastřešením stojí rozptýleně jako relikt 
někdejší předválečné zástavby. Viditelné jsou zbytky zaniklých staveb. V dolní části se nachází památná 
lípa nad menším rybníkem. 
Celkový výraz sídla vedle zřetelného poválečného úpadku rovnocenně se zástavbou formuje souvislá 
vzrostlá zeleň, jež i při malém plošném rozsahu zástavby jednotlivé objekty zcela odděluje. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Obytnou zástavbu sídla nerozšiřovat; případný záměr výstavby podrobit kauzálnímu posouzení na 

krajinný ráz 
§ Účelovou zástavbu vyloučit 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys); zachovat relikty bývalé zástavby  
§ Zachovat hodnotnou krajinotvornou zeleň v rozsahu předválečné zástavby sídla 

obr. č. C.150: křížek pod památnou lípou na 
někdejší návsi 

obr. č. C.151: Rekreačně využívaný objekt zachovalých dispozic a 
přirozeného výrazu 

  
obr. č. C.152: Běžný dům se symetrickým členěním 
štítového a do značné míry i bočního průčelí usazený ve 
svažitém terénu 

obr. č. C.153: Většího hmota dřívější usedlosti na širokém 
půdorysu v nejvyšší části sídal 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.36 
 

Sídlo Smolov 
obec Bělá nad Radbuzou 
k. ú. Smolov 

OKR C Přimdský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo C.1 I. II. III. obyvatel 338 296 142 98 

Kategorie I. II. III. IV. domů 41 54 35 36 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa (včetně vyznačení hranice CHKO) 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Protáhlé sídlo lokalizované z větší části v údolí levostranného přítoku Radbuzy. Zástavba situovaná při 
průjezdní silnici stoupá směrem k silnici č. II/197 z Bělé nad Radbuzou ke státní hranici. Tato část 
zástavby se vizuálně uplatňuje v rámci odlesněného údolí. Několik objektů stojí izolovaně u silnice II. 
třídy směrem ke státní hranici. Východně – na hranici CHKO se nachází v poměrně exponované poloze 
menší sídelní enkláva Nový Dvůr, tvořená dominantně hospodářkou zástavbou většího měřítka. 

Základní historické souvislosti: 
Ves je prvně zmiňována roku 1654. V minulosti pracovaly v okolí brusírny skla. V současnosti je obec 
orientována na zemědělskou výrobu, k bydlení a rekreaci.  
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Poloha či rozložení sídla je zřetelně predisponováno přírodními podmínkami, její větší část je 
lokalizována do údolní sníženiny drobné vodoteče, resp. mezi pravým břehem potoka a levou stranou 
průjezdní komunikace. V jižní část zástavba přechází i za silnici a na protější břeh potoka (u 
křižovatky). V zastavěném území se nachází několik menších nádrží. 
Zástavba sídla v sídle je z architektonického hlediska poměrně rozmanitá. Vyskytují se často přízemní 
objekty – usedlosti s podélnou i štítovou orientací v těsné vazbě na průjezdní komunikaci. Ve střední a 
severní části sídla je zástavba souvislejší – drobnější objekty převážně podélné orientace postupující při 
východní straně průjezdní komunikace až k silnici č. II/197. V nejsevernější a nejvyšší části sídla stojí 
v lese při silnici č. II/197 několik izolovaných objektů charakteru samot. 
V jižní část sídla má zástavba rozvolněnější charakter, při silnici stoupající směrem k Bělé nad 
Radbuzou stojí objekty podélné orientace včetně dvou bytovek. Zástavba zde odstupuje nejdále od 
průjezdní silnice. 

Oddělená a vizuálně exponovaná část Nového Dvora na východě má zcela odlišný charakter. Zástavbě 
dominují výrazné hmoty hospodářských budov – v kontrastu tradičního a pozdějšího provedení. 
V nejvyšších partiích jsou umístěny výrazné hmoty hal charakteristického kontrastního (světlého) 
zbarvení. Zástavbu zde doplňuje několik běžných domů obvyklého měřítka na obdélném půdorysu. 
Především v severní části se vyskytuje hojná zeleň, v jižní části je vázána zejména na vodní tok a 
prostor v okolí křižovatky. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci (v severní části preferovat východní okraj průjezdní silnice) 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť  
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; nerozšiřovat zástavbu bytových domů 

§ Zachovat krajinotvornou zeleň vázanou na místní tok a jeho nivu 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Snížit negativní vizuální projev účelové výrobní zástavby v Novém Dvoře – eliminovat kontrastní 

provedení, popř. realizovat vegetační úpravy (výsadby) především směrem do jižních směrů 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
obr. č. C.158: Pohled ke Smolovu od  jihovýchodu; vlevo od středu snímku Nový Dvůr 

 
obr. č. C.159: Zástavba původních usedlostí při průjezdní 
cestě v jižní části sídla se díky tradiční orientaci a obvyklých 
proporcích vyznačuje příznivou obyčejností 

obr. č. C.160: Dvorcová usedlost s dominantní dřevěnou 
obytnou částí, zastřešenou sedlovou střechou 
s polovalbičkou; k příznivému dojmu přispívá i vysoká 
hmota hospodářské části v pozadí 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.37 
 

obr. č. C.161: Klasická stavba vyznačující se symetrií, 
plastickým zvýrazněním na fasádě a přiznáním krovu ve 
všech štítech; celkově zdařilá obnova je trochu pokažena 
užitím nečleněných oken 

obr. č. C.162: Běžná stavba obvyklých proporcí i konstrukce 
v izolované pozici při silnici č. II/197 severně od sídla  

  
obr. č. C.163: Zástavba v severní části sídla; vesměs 
přizemní objekty menšího půdorysu převažující podélné 
orientace  jsou až na jedinou výjimku situovány při východní 
straně průjezdní silnice 

obr. č. C.164:  Roubená chalupa se zachovalou přízemní 
částí s nově řešeným zastřešením při průjezdní silnici 
v severní části sídla; patrně zvýšená konstrukce krovu působí 
poněkud rozpačitě; v kontextu okolní zástavby lze toto řešení 
akceptovat 

  
obr. č. C.165:  Zástavba Smolova v pohledu z východních svahů; v pozadí Velký Zvon s vojenskou pozorovací věží 

 
 
 
 
 
 
 

obr. č. C.166:  Patrová budova bývalé školy ve vyvýšené 
poloze na západním svahu s výrazně provedenou fasádou 
slouží v současnosti jako ubytovací zařízení 

obr. č. C.167: Bytovky na jižním okraji sídla při průjezdní 
silnici díky sedlovému zastřešení a příznivé barevnosti fasád 
nedosahují zásadně negativního účinku 

  
obr. č. C.168: Projev rodinného domu na vhodných proporcí 
se sedlovou střechou snižuje nevhodná přístavba včetně 
asymetrického prolomení štítu 

obr. č. C.169: Výrazná hmota štítu nad široce založenou 
dispozicí je jedním ze znaků sudetské zástavby; s vyváženou 
kompozicí ostře kontrastuje cizorodá přístavba z období 
socialismu vpravo; křižovatka v nejjižnější části sídla 

  
obr. č. C.170: Kontrast hmot účelových zemědělských 
staveb; velikostně srovnatelné objekty působí odlišně – 
stodoly tvoří přirozenou součást sídla (i díky užití přírodních 
materiálů a tvarů střech); plechová stavba vlevo naopak; 
Nový Dvůr 

obr. č. C.171: Mohutná stodola usazená v mírném svahu 
kolmo k silnici – součást hospodářského areálu v Novém 
Dvoře; dojem bariéry zmírňuje poloha ve svahu, jednoduché 
tvary a užití klasických materiálů 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.38 
 

Sídlo Stará Knížecí Huť 
obec Lesná 
k. ú. Stará Knížecí Huť 

OKR D Tachovsko ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo D.6 I. II. III. obyvatel - - - 7 

Kategorie I. II. III. IV. domů - - - 3 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Osada nacházející v hlubokých lesích – v jedné z nemnoha bezlesých enkláv v severní části CHKO 
Český les. Nesouvislá zástavba se i v rámci odlesněné enklávy díky hojné vnitřní zeleni uplatňuje slabě. 
Nejsilnějšího projevu dosahuje účelový areál (roty) bývalé Pohraniční stráže v západní části enklávy. 

Základní historické souvislosti: 

Jedna z mála osídlených enkláv v hlubokých lesích při státní hranici na Tachovsku. Ves byla založena 
Lobkovickými knížaty, majiteli Waldheimského panství, patrně již kolem roku 1710. Název Stará 
Knížecí Huť je prvně uváděna roku 1738. Sklářská huť zde pracovala zhruba do poloviny 19. století. 
V poválečném období zde bylo vybudováno zázemí a infrastruktura Pohraniční stráže. V současnosti 
osada slouží bydlení a rekreaci, bývalý vojenský areál využívá Policie ČR. 

Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Zbylá část sídla si částečně uchovává původní urbanistickou strukturu, větší část objektů však 
v poválečném období zanikla. Stávající zástavbu tvoří dvě enklávy propojené hojnou diferencovanou 
zelení čítající dohromady několik objektů.  
V jižní části (s autobusovou zastávkou) stojí větší výrazné hmoty bývalých usedlostí zachovalého 
vzhledu doplněné mladším atypickým patrovým bytovým objektem. V severní enklávě se nachází tři 
objekty menšího měřítka. 

V západní části se rozkládá vcelku rozlehlý areál dřívější roty Pohraniční stráže, v jehož rámci dominuje 
patrový objekt bývalých kasáren. 

  

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat v nízkém počtu ve vazbě na strukturu stávající zástavby; při 

výstavbě respektovat historickou parcelaci; preferovat pozici při cestě spojující obě enklávy se 
stávající zástavbou 

§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od stávajícího zastavěného území, bez vazby na 
stávající cestní síť 

§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 
zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; nerozšiřovat bytovou zástavbu 

§ Vyloučit zásahy do obvodové lesní zeleně – zabránit rozšiřování bezlesé enklávy; minimalizovat 
případné zásahy do vnitřní zeleně 

§ Novou účelovou zástavbu na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
 
obr. č. C.172: Alpský typ domu se vyznačuje mírným 
sklonem sedlové střechy s širokým přesahem, tmavým 
dřevěným obložením podkroví a okenicemi ve štítě 

obr. č. C.173: Dvoupodlažní bytový dům s valbovou 
střechou a barevně členěnou fasádou; typově spíš městský 
dům náleží spíše do urbanizovaného prostředí 

  
 
obr. č. C.174:  Pohled k areálu bývalého vojenské roty od východu 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.39 
 

Sídlo Šibanov 
obec Poběžovice 
k. ú. Šibanov 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.20 I. II. III. obyvatel 91 76 25 4 

Kategorie I. II. III. IV. domů 12 15 10 4 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomap 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Drobné sídlo lokalizované v údolí levostranného přítoku Mlýnského potoka na východním úpatí 
Pivoňských hor. Vizuální uplatnění je díky pozici v terénu a hojné sídelní i okrajové zeleni omezeno na 
vlastní rozsah sídla. 
Základní historické souvislosti: 
První zmínka o Šibanovu se datuje k roku 1586. Tehdy Šibanov náležel k majetku pivoňského kláštera, 
kde setrval až do 19. století. Hospodářsky zaměřená ves dnes slouží bydlení a nejvíce rekreaci. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Zástavba historicky menšího sídla je rozložena po obou březích Mlýnského potoka, na kterém zde byly 
vybudovány dva menší rybníky. Na pravém (západním břehu) stojí dvě měřítkem výrazné usedlosti, 
z nichž především jižně položená s dispozicí ve tvaru U upomíná na někdejší hospodářský charakter 
sídla. Na protějším břehu se nachází rovněž větší statek, viditelnější se však uplatňuje mladší rekreační 
zástavba postrádající kvality původní hospodářské zástavby. 
Celkový obraz sídla dotváří velmi hojná sídlení zeleň, vyskytující se v celém zastavěném území a při 
jeho okrajích.  
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu v nízkém počtu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby 

(proluky), při výstavbě respektovat historickou parcelaci  
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Udržovat hodnotnou krajinotvornou nelesní zeleň v zástavbě sídla a při jeho okrajích 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
 
obr. č. C.154: Usedlost půdorysného kompaktního 
dvorcového uspořádání do tvaru U, s klasickým funkčním 
členěním na obytnou a hospodářskou část; robustní hmoty 
jsou harmonicky začleněny do krajiny 

obr. č. C.155: Mohutná stavba se snahou o hmotově 
dodržení původního tvarosloví; horší vyznění má řešení oken 
(nečleněné otvory) a především netypický dřevěný obklad v 
celé ploše ze svislých prvků 

  
obr. č. C.156: Typická usedlost na obdélném půdorysu 
běžného měřítka organicky začleněná v přírodě blízkém 
okolí 

obr. č. C.157: Rekreačně využívané mladší objekty 
nesourodého vzhledu s problematickými architektonickými 
prvky jsou ve zřejmém protikladu starší zástavbě v sídle 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.40 
 

Sídlo Vranov 
obec Mnichov 
k. ú. Vranov u Mnichova 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A.19 I. II. III. obyvatel 180 184 80 34 

Kategorie I. II. III. IV. domů 24 32 23 19 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Menší sídlo situované ve svahu podél průjezdní komunikace – severovýchodně orientovaných svazích 
Pivoňských hor. Vizuální uplatnění sídla nastává pouze v rámci odlesněné enklávy. Z výše položených 
partií sídla se údolím Pivoňky otevírají dálkové výhledy do podhůří Českého lesa – k Poběžovicím. 
Základní historické souvislosti: 
Ves nacházející se v blízkosti Pivoně. Historie vsi byla spjatá s pivoňským augustiniánským klášterem, 
ves pravděpodobně založil jeho mnich Georgi Frohnhauser. Za přítomnosti Augustiniánů zde fungovala 
více podniků či výrob (pily, tkalcovství ad.). Současnost Vranova je spojena s bydlením a rekreací.  
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Nevelké ucelené sídlo v exponované poloze je rozloženo podél průjezdní komunikace. Ve spodní části 
stojí poměrně výrazná dominanta kaple sv. Markéty – v mírně rozšířeném prostoru vytvářejícím menší 
náves. Zde stojí několik bývalých štítově orientovaných usedlostí na obdélném půdorysu. Celkově je 
charakter zástavby v sídel rozmanitý, značná část zástavby prošla výraznými rekonstrukcemi. V jižní 
nejvýše položené části stojí rekreační objekty typu chat. V posledním období zástavbu doplnily 
novostavby využívající netradičních prvků. 
Na sídlo je vázána hojná nelesní zeleň, především ve spodní části. Výše položená část sídla je 
v bezprostředním kontaktu s lesní zelení. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci  
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu vybočující měřítkem nad obytné objekty na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys především starší obytné zástavby) 
obr. č. C.175:  Vranov (výše položená část sídla) v pohledu od jihozápadního okraje Pivoně 

 
obr. č. C.176: Kaple sv. Markéty na návsi   obr. č. C.177: Harmonická skladba různorodé, avšak tvarově 

jednoduché, výrazně obdélné dispozice v dolní části sídla 

  
obr. č. C.178: Kvalitně zpracovaná dřevěná novostavba 
horského charakteru vybočuje z místní typologie zástavby; 
problematický je především oddělený objekt garáže 

obr. č. C.179: Rekreační zástavba v nejvyšší části sídla 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.41 
 

Sídlo Zadní Milíře 
obec Milíře 
k. ú. Milíře u Tachova 

OKR D Tachovsko ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo D.11 I. II. III. obyvatel 171 155 9 31 

Kategorie I. II. III. IV. domů 20 27 16 11 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa (včetně vyznačení hranice CHKO) 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 
Zástavba zhruba deseti stavení včetně skladového areálu je rozptýlena v okrajové části (při hranici) 
CHKO – v odlesněném území otevírajícím se do vnitrozemí. Vizuální uplatnění sídla je diferencované – 
dílčí část zástavby v závislosti na poloze pozorovatele. V dálkových pohledech sídlo nefiguruje.   
Základní historické souvislosti: 
Zadní Milíře představují mladou obec, založenou zřejmě až v 18. století při poslední kolonizační vlně 
pomezního hvozdu. První zmínka o vsi pochází z roku 1778. Obživu si místní obstarávali především v 
lesích či prací v malých podnicích v okolí nebo v Tachově. V současnosti zde stojí skladový areál 
(Mühlmeier Enorm - form, spol. s r.o), obec slouží bydlení a rekreaci.  
 

Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 
Rozptýlená zástavba sídla se z větší části nachází vně CHKO. Jedná se o přízemní stavby lokalizované u 
průjezdní cesty, v jižní části i níže ve svahu, které prošly různě kvalitními rekonstrukcemi. Přibývají zde 
i novostavby. Objekty v CHKO slouží většinou rekreaci. Přibližně ve střední části se nachází měřítkem 
výrazná hmota účelového objektu. V blízkosti většiny objektů se vyskytuje vzrostlá nelesní zeleň. 
Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Nezahušťovat historicky konstituovaný rozptýlený charakter zástavby, málo početnou novou 

výstavbu situovat při průjezdní cestě 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Nerozšiřovat účelovou zástavbu 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys) 
obr. č. C.180: Objekty obvyklého měřítka i výrazu v severní 
části sídla s výraznou vazbou na blízkou zeleň (v CHKO 
pouze objekt vlevo) 

obr. č. C.181: Účelový skladový areál ve střední části sídla 
(vně CHKO) 

  
obr. č. C.182: Stavba v "chalupářském" stylu; k příznivému 
působení stavby v krajině přispívá použité oplocení a hojná 
okolní zeleň 

obr. č. C.183: Hájovna s mansardovou střechou a 
polovalbou na okraji lesa; stavba s typickými atributy a 
harmonickým výrazem; objekt však vyžaduje renovaci 

  



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.42 
 

Sídlo Závist 
obec Rybník 
k. ú. Závist u Rybníka 

OKR A Čerchovský les ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

MKR/pásmo A,21 I. II. III. obyvatel 1 153 1 229 76 6 

Kategorie I. II. III. IV. domů 117 179 27 7 

 
Historický snímek mapy III. vojenského mapování (1877 – 1880) a aktuální ortofotomapa 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Drobné sídlo lokalizované v odlesněné enklávě v mírně svažitém k jihozápadu orientovaném terénu – 
v pramenné oblasti Nemanického potoka, resp. v rozvodné oblasti Nemanického potoka a Radbuzy. 
Vizuální uplatnění sídla je nízké, nastává víceméně pouze v jižní části odlesněné enklávy, a to značně 
omezeně díky hojné sídelní zeleni. 

Základní historické souvislosti: 
Někdejší ves dosahovala v předválečném období srovnatelné velikosti (více než 1000 obyvatel) jako 
severně se nacházející Rybník, pod který dnes administrativně spadá. V současné době obec funguje 
především jako rekreační sídlo.  
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Relikt bývalého velkého sídla dnes tvoří zástavba několika usedlostí často výrazného měřítka doplněná 
drobnější ryze rekreační zástavbou. Dvě usedlosti dnes stojí odděleně od sídla v jižním směru. Zástavba 
prošla hojnými rekonstrukcemi či renovacemi, udržela si však proporční jednotu. 

Celkový obraz spoluformuje hojná sídelní zeleň, uplatňující se jak v intravilánu, tak z vnějších pohledů. 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci  
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, podlažnost, barevnost; vyloučit 
výstavbu bytových domů 

§ Novou účelovou zástavbu na území sídla vyloučit 
§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 

diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 
§ Zachovat a udržovat bohatou a hodnotnou sídelní zeleň se značnou krajinotvornou funkcí 
§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 

půdorys) 

obr. č. C.184:  Pohled na Závist od západu (v levé části snímku); na pozadí Pivoňské hory (vpravo Starý Herštejn) 

 
obr. č. C.185: Rekreačně využívaný objekt v severní části 
sídla se při zachování běžné formy vyznačuje umírněným 
výrazem odpovídající charakteru celého sídla; v popředí 
drobná kaplič 

obr. č. C.186: Výrazně protáhlý obdélníkový půdorys domu 
se sedlovou střechou v severní části sídla při cestě od 
Rybníku; na jinak zdařilé obnově fasády a střechy působí 
rozpačitě nahodilé uspořádání oken 

  
obr. č. C.187: Výrazná hmota obytného domu s navazující 
hospodářskou částí v úhlové dispozici sjednoceného výrazu  

obr. č. C.188: Hospodářské objekty tradičních forem velmi 
organicky začleněné v sídle s bohatou vnitřní zelení 

  
 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.43 
 

Sídlo Železná 
obec Bělá nad Radbuzou 
k. ú. Železná u Smolova 

OKR B Kateřinská kotlina  

MKR/pásmo B.1 I. II. III. ČSÚ 1869 1930 1950 2011 

Kategorie 
východ I. II. III. IV. obyvatel 1 391 1 687 214 28 

západ I. II. III. IV. domů 163 265 144 20 

 
Historický snímek mapy II. vojenského mapování (1836 – 1852) a aktuální ortofotomapa s vyznačením státní hranice 

  
 
Indikátory a hodnoty: 
plošná památková ochrana: ne 
památkově chráněné objekty: ne 
Pozice sídla v širším krajinném rámci: 

Protáhlé sídlo situované při silnici č. II/197 v rozlehlé otevřené enklávě před státní hranicí s Německem 
tvoří v současnosti dvě části oddělené Farským potokem s lesnatou nivou. Východní část tvoří obytná 
zástavba s výrobním areálem, západní část s komerční zástavbou se nachází bezprostředně u hraničního 
přechodu. Obě části sídla jsou lokalizovány v mělkých terénních sníženinách Farského a levostranného 
přítoku Železného potoka a obklopeny blízkou vzrostlou zelení. Vizuální uplatnění sídla je tak nízké, 
okrajová část výrobního areálu figuruje v pohledech ze severovýchodu.  

Základní historické souvislosti: 
Příhraniční ves, později městečko (od roku 1905), vznikla ve 14. století v souvislosti s hledáním železné 
rudy. Koncem 17. století zde začaly pracovat sklárny. Sklárna v nedaleké Železné Huti, založená roku 
1591, byla nejstarší hutí na panství Svatý Kříž. Prosperující obec zásadně postihly poválečné události, 
cca 90 % zástavby bylo odstraněno. V obci byla umístěna kasárna, postaven výrobní areál. 
V současnosti obec poskytuje širší spektrum služeb v souvislosti s hraničním přechodem, funguje zde 
živočišná výroba, slouží rovněž bydlení. 
Vizuální projev zástavby (urbanistická struktura a charakter zástavby): 

Sídlo prošlo v poválečném období zásadní proměnou urbanistické struktury. Z původní zástavby zbyla 
řada objektů při jižní straně silnice č. II/197 ve východní části sídla, která se však směrem k okraji 
vytrácí. Protější severní stranu kromě několika stavení vyplňuje zástavba několika účelových objektů 
zemědělského družstva. Výrazně dominantně se v zástavbě sídla uplatňuje objekt bývalých kasáren 
v místě někdejšího kostela se hřbitovem. Při sinici před ním stojí pod kaštany a lipami památník obětem 
obou válek a pomník Bohumila Majera, jenž zde položil život na konci září roku 1938. Naproti přes 

silici nachází několik výraznějších hmot. V této části – křižovatky hlavní cesty s odbočkou na bývalou 
Železnou Huť směrem k jihu vystupuje zástavba několika zbylých usedlostí dále od průjezdní silnice. 
Na Farském potoku byl vybudován Železný rybník, při jehož severním břehu se rozkládalo dřívější 
jádro obce směřující k východu k někdejšímu kostelu. Břeh rybníka je v současnosti nepřístupný, stojí 
zde jediná novostavba. 
Západní část sídla v blízkosti státní hranice tvoří komerční či účelová zástavba – tržiště, čerpací stanice 
či stravovací zařízení. 
Sídlo se vyznačuje hojnou zelení, především ve zmíněné nivě Farského potoka. Souvislá zeleň 
obklopuje sídlo ze severní strany – v okolí zemědělského areálu a objektu bývalých kasáren pohraniční 
stráže. Jižní okraj sídla doplňuje zeleň v zahradách, prolukách a liniové porosty (doprovod podél přítoku 
Železného potokaú 

Podmínky ochrany KR a doplňující doporučení k ochraně KR: 
§ Nezahušťovat zástavbu do prostoru (oddělujícího) Farského potoka; zachovat lesnatý charakter 

nivy  
§ Důsledně chránit doprovodnou zeleň při Železném rybníku 
§ Pro účelovou – komerční zástavbu preferovat západní část sídla při státní hranici 
§ Novou obytnou výstavbu situovat ve vazbě na strukturu stávající zástavby (proluky), při výstavbě 

respektovat historickou parcelaci; preferovat východní část sídla při silnici č. II/197 
§ Vyloučit realizaci zástavby v izolované pozici od sídla, bez vazby na stávající cestní síť 
§ Při realizaci nové výstavby dbát základních architektonických pravidel či forem venkovské 

zástavby – sedlová střecha s možným zvalbením, obdélný půdorys, orientace, podlažnost, 
barevnost; vyloučit výstavbu bytových domů 

§ Novou zástavbu vhodně koncipovat s ohledem na přechod do nezastavěného území – doplnit o 
diferencované výsadby stanovištně odpovídající zeleně 

§ Bránit nevhodným architektonickým zásahům u obytných staveb (přístavby narušující hmotu a 
půdorys především starší obytné zástavby) 

 
obr. č. C.189: Důstojný památník obětem obou světových 
válek v blízkosti místa někdejšího kostela  

obr. č. C.190: Pomník Bohumila Majera – dozorce 
příslušníka Stráže obrany státu padlého 
v předmnnichovským dnech 

  
 
 
 
 

 



Preventivní hodnocení krajinného rázu CHKO Český les 

C.44 
 

 
obr. č. C.191: Hmotově jednotná podélně orientovaná 
zástavba při silnici č. II/197 – pozůstatek z předválečných let 
– prošla rekonstrukcemi 

obr. č. C.192: Rekonstruovaná dvoupodlažní budova 
obecního úřadu s valbovou střechou; střízlivě řešené průčelí 
a užití nečleněných oken působí trochu nevýrazným dojmem 

  
obr. č. C.193: Jedna z variant základního typu klasického 
domu zastřešeného sedlovou střechou s polovalbičkami, s 
vytaženým vikýřem uprostřed čelní fasády; Zde jsou 
zvýrazněna nadpraží oken v přízemí jejich zaoblením 

obr. č. C.194:  Kompaktní dvoupodlažní objekt s valbovou 
střechou, stylově určený pro vybavenost obce; na hlavním 
průčelí se uplatňuje široce vystupující loubí s terasou; Objekt 
působí záměrně dominantně a reprezentativně; účelu je zde 
dosaženo vkusně pomocí jednoduchých nástrojů 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
obr. č. C.195: Novostavba v uzavřeném areálu při 
severovýchodním břehu Železného rybníka 

 
obr. č. C.196: Tržiště a hraniční přechod v západní části 
sídla 

  
obr. č. C.197: Účelové objekty zemědělského areálu obr. č. C.198: Objekt bývalých kasáren v místě někdejšího 

hřbitova 

  
 



Použité informační zdroje: 
Literatura: 

Bukáček, R., Matějka, P. (1997):   Hodnocení krajinného rázu v CHKO ČR, Ochrana přírody, r. 85, č. 2. 

Culek, M. a kol. (1996):    Biogeografické členění České republiky, Enigma, Praha 
Culek, M. a kol. (2005):  Biogeografické členění České republiky II. díl, AOPK ČR, Praha. 

Demek, J. a kol. (1987):  Zeměpisný lexikon ČSR. Hory a nížiny. Academia, Praha. 
Forman, R. T. T., Godron M. (1993): Krajinná ekologie, Academia, Praha 1993 (český překlad) 

kol. (2006):     Rozbory CHKO Český les, AOPK ČR a Správa CHKO Český les, Přimda.  
Lexikon obcí České republiky 1869 – 2005; I. díl; ČSÚ, Praha. 

Löw J., Míchal, I. (2003):   Krajinný ráz, Lesnická práce, s.r.o., Kostelec nad Černými lesy. 
Muranský, S. (1977):   Krajinářské hodnocení území, SČSZ, sv. 79. 

Procházka, Z. (2007): Putování po zaniklých místech Českého lesa I; Domažlicko; Nakladatelství Českého lesa, Domažlice. 
Procházka, Z. (2011): Putování po zaniklých místech Českého lesa II; Tachovsko; Nakladatelství Českého lesa, Domažlice. 

Vařeka, J., Frolec, V. (2007):  Lidová architektura, encyklopedie; Grada Publishing, a. s., Praha. 
Vorel, I. a kol. (2004):   Metodický postup posouzení vlivu navrhované stavby, činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz, ČVUT, Praha. 

Vorel, I. a kol. (2007):   Preventivní hodnocení CHKO Český les; ATELIER V, Praha. 
 
Internetové zdroje: 

http://www.monumnet.npu.cz/ 
http://drusop.nature.cz/ 
http://geoportal.gov.cz/arcgis/services 
http://www.zanikleobce.cz/ 
http://sudety.cpkp-zc.cz/zanikle-obce-zapadnich-cech/  
www.obec-milire.cz 
www.obec-obora.cz 
http://www.nemanice.cz/historie.htm 
http://www.pecpodcerchovem.cz/  
http://tachovsky.denik.cz/zpravy_region/historie-obce-obora-thirgarten20110223.html 
http://www.penzionpivonka.cz/  
http://www.dobrohost.cz/sibanov 
http://www.kolowrat.cz/cs/lovecky-zamecek-diana 
www.obec-rybnik.cz 
 
  



Seznam příloh 
 

01 Mapa širších vztahů 
02 Prostorová a charakterová diferenciace území 
03 Hodnoty krajinného rázu 
04 Kategorizace sídel 
 
 
  

 


